
RNDr. Milan Macháček - EKOEX JIHLAVA 

Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA 

tel: +420 603 89 12 84 

e-mail: ekoex@post.cz 

________________________________________ 
ekologické expertizy, poradenství a služby 

IČO 665 37 819 

 

Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality 

Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou  
 

KRAJ KRÁLOVÉHRADECKÝ,  

město Pec pod Sněžkou, městys Černý Důl 

KRKONOŠKÝ NÁRODNÍ PARK, OP KRNAP 

EVL CZ0524044 Krkonoše, PO CZ 0521009 Krkonoše  

 

NATUROVÉ HODNOCENÍ 
Hodnocení vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000  

podle § 45i odst. 2 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění 
____________________________________ 

OBJEDNATEL: 

AKVOPRO s.r.o., Vyšehradská 1349/2, 128 00 Praha 2 – Nové Město  

zak.č. 2017.021-1/EX 

______________________________________ 

Zpracoval: RNDr. Milan Macháček a kol. 

 

Jihlava, březen 2019 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  2 

 

Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality 

Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou  
 

KRAJ KRÁLOVÉHRADECKÝ,  

město Pec pod Sněžkou, městys Černý Důl 

KRKONOŠKÝ NÁRODNÍ PARK, OP KRNAP 

EVL CZ0524044 Krkonoše, PO CZ 0521009 Krkonoše  

 
 

 

NATUROVÉ HODNOCENÍ 
Hodnocení vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000  

podle § 45i odst. 2 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění 
 

 

Předkládaná zpráva byla vypracována následujícím autorským týmem: 

 
RNDr. Milan MACHÁČEK (EKOEX JIHLAVA) 

- držitel  osvědčení  odborné  způsobilosti  ke  zpracování dokumentací  a  posudků  dle  zákona   

č.100/2001 Sb., č. osvědčení: 6333/246/OPV/93;  autorizace prodloužena rozhodnutím MŽP čj. 

90668/ENV/16 ze dne 12.1.2016 

- autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, 

rozhodnutí o autorizaci čj. 2396/630/06 ze dne 30. 1. 2007, autorizace prodloužena rozhodnutím MŽP čj. 

2882/ENV/17 154/630/17 ze dne 17.1.2017 

 

Doc. RNDr. Jitka Málková, CSc.  

- specialistka na problematiku přírodních stanovišť a biotopů, mapovatelka programu Natura 2000, 

specialistka na problematiku zvonku českého, Pardubice 

- docentka v oboru ochrana a tvorba životního prostředí, CSc. z ekologie rostlin, RNDr. z botaniky, 

mapovatelka soustavy Natura 2000, ÚSES, řešitelka cca 30 odborných projektů MŽP ČR, AOPK ČR, 

zpracování cca 60 geobotanických posudků pro státní správu  

 

 

RNDr. Aleš Toman 

- zoolog se specializací zoologie obratlovců 

- terénní průzkum obratlovců se zaměřením na předměty ochrany Ptačí oblasti Krkonoše  

 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  3 

OBSAH 

 
RNDr. Milan MACHÁČEK (EKOEX JIHLAVA) _______________________________ 2 

1. Úvodem _________________________________________________________________ 4 

2. Charakter posuzovaného záměru ___________________________________________ 10 

2.1. Identifikační (administrativní) údaje ___________________________________________ 10 

2.2. Stručné údaje o záměru _____________________________________________________ 10 

3. Popis dotčených Evropsky významných lokalit a Ptačích oblastí __________________ 28 

3.1. Evropsky významná lokalita Krkonoše (CZ 0524044) _____________________________ 29 

3.2. Předměty ochrany EVL Krkonoše ____________________________________________ 29 
3.2.1. Vstupní  analýza pro hodnocení ____________________________________________________ 29 
3.2.2. Souhrnné údaje vztahující se ke stavu předmětů ochrany  EVL Krkonoše v kontextu zájmového 

území záměru a jeho okolí _______________________________________________________ 32 

3.3. Závěrečné shrnutí __________________________________________________________ 37 

3.4. Ptačí oblast Krkonoše (CZ 0521009) ___________________________________________ 37 

4. Vlivy posuzovaného záměru na předmět ochrany EVL Krkonoše __________________ 44 

4.1. Metodika hodnocení ________________________________________________________ 44 

4.2. Identifikace možných vlivů na lokality soustavy Natura 2000 _______________________ 44 
4.2.1. Vlivy na  EVL Krkonoše _________________________________________________________ 44 
4.2.2 Shrnutí vlivů ve vztahu k  EVL Krkonoše ____________________________________________ 52 
4.2.3. Vlivy na PO Krkonoše ___________________________________________________________ 53 
4.2.4. Shrnutí vlivů ve vztahu k PO Krkonoše______________________________________________ 55 

4.3. Vliv na integritu lokalit soustavy Natura 2000 ___________________________________ 55 
4.3.1 Vliv na integritu EVL Krkonoše ____________________________________________________ 55 
4.3.1 Vliv na integritu PO Krkonoše _____________________________________________________ 55 

4.4. Kumulativní vlivy __________________________________________________________ 55 

4.5. Zmírňující opatření ________________________________________________________ 57 

5. Závěry a výstupy _________________________________________________________ 60 

Hlavní použité podklady ____________________________________________________ 61 

Přílohová část _____________________________________________________________ 62 

 

 

 

Hlavní použité zkratky 

 
EVL –   evropsky významná lokalita ze seznamu Evropsky významných lokalit, zřízených na území ČR ve 

smyslu příloh NV č. 132/2005 Sb., ve znění NV č. 73/2017 Sb. 

NV  –  nařízení vlády 

PO –  ptačí oblast ve smyslu některého z příslušných Nařízení vlády ČR 

ZOPK – zákon o ochraně přírody a krajiny (č. 114/1992 Sb., v platném znění) 

ZPV – zákon o posuzování vlivů na ŽP 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  4 

1. Úvodem 

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie byla do českého právního řádu 

novelou zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny zákonem č. 218/2004 Sb. 

transponovány dvě klíčové směrnice – Směrnice Rady č. 79/409/EEC o ochraně volně žijících 

ptáků a Směrnice Rady č. 92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů 

a planě rostoucích rostlin.  Součástí uvedených směrnic je i povinnost zajistit územní ochranu 

a celistvost (integritu) pro vybraná stanoviště (biotopy) a lokality vybraných druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin ve formě evropsky významných lokalit (vybraná 

stanoviště a druhy živočichů /mimo ptáky/ a rostlin) a ve formě ptačích oblastí (pro vybrané 

druhy volně žijících ptáků). Tyto lokality tvoří zájmy soustavy Natura 2000 na území České 

republiky s tím, že následně je nutno posuzovat vliv jakýchkoli plánovaných záměrů nebo 

koncepcí na uvedený systém územní ochrany vybraných fenoménů.  

 

Tato povinnost je stanovena § 45h zák. č. 114/1992 Sb. v platném znění: „Jakákoliv koncepce 

nebo záměr, který může samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit území 

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, podléhá hodnocení jeho důsledků na toto 

území a stav jeho ochrany z uvedených hledisek…“ Ustanovení § 45i odst 2 cit. zák. uvádí: 

„Jestliže orgán ochrany přírody svým stanoviskem podle odst. 1 významný vliv podle § 45h 

odst. 1 nevyloučí, musí být daná koncepce nebo záměr předmětem posouzení podle tohoto 

ustanovení a zvláštních právních předpisů“. 
 

Od roku 2016 probíhají přípravy na rozšíření a zefektivnění stávajícího rozsahu 

vodohospodářské soustavy odvádění odpadních vod a zásobování pitnou vodou rekreačních 

s soukromých objektů v  odlehlejších částí města Pec pod Sněžkou v lokalitách Zahrádky a 

Vysoký svah. Tento záměr je předkládán na základě požadavku zajistit vodohospodářsky a 

ekologicky stabilní řešení pro zásobování vodou a odkanalizování objektů pro rekreaci a 

cestovní ruch v lokalitách Zahrádky a Vysoký svah, dále v enklávě Lučiny v Krkonoších, ve 

správním území města Pec pod Sněžkou
1
.   Umístění a rozsah záměru vyplývá z polohy 

jednotlivých objektů k řešené a z terénní dispozice záměrem dotčeného území z důvodu 

spádových a tlakových poměrů, dále z výstupů dokumentu „Studie Odkanalizování a 

zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah – Pec pod Sněžkou“ (Kroulík J. a 

kol., AKVOPRO s.r.o, Praha, 07/2016), která stanovila kapacitní a ekonomické parametry 

návrhu na řešení uvedených vodohospodářských investic. Tato studie byla rovněž podkladem 

pro žádost investora, společnosti Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s., zastoupenou 

společností AKVOPRO, s r.o., Praha na Správu Krkonošského národního parku  (dále Správa 

KRNAP) ohledně vydání stanoviska dle § 45i platného znění zák.č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny (dále jen ZOPK). 

 

K této dokumentaci Správa Krkonošského národního parku vydala dne 11.1.2017 pod č.j. 

KRNAP 10171/2016 dle § 45i aktuálně platného znění zák.č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny (dále ZOPK) stanovisko (vyjádření), že pro záměr Odkanalizování a zásobování 

pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah – Pec pod Sněžkou nelze vyloučit významný 

vliv na EVL Krkonoše a PO Krkonoše Tento postoj Správa KRNAP mj. konstatuje z důvodu 

navrhovaného negativního zásahu do lučních stanovišť – především předmětu ochrany EVL 

Krkonoše prioritního přírodního stanoviště 6230* Druhově bohaté smilkové louky na 

                                                        
1 Malý dílčí úsek v lokalitě Lučiny zasahuje do správního území městyse Černý Důl, fyzicky je však napojen na 

kanalizační a vodovodní systém města Pec pod Sněžkou 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  5 

silikátových podložích v horských oblastech, kdy nelze mj. vyloučit zásahy do přírodního 

stanoviště v kvalitě I a fragmentaci ploch s výskytem tohoto stanoviště. Pro oblast nad 

Lyžařskou boudou dle Správy KRNAP revitalizace a zkapacitnění vodních zdrojů nad 

Lyžařskou boudou zasahuje částečně také do předmětu ochrany EVL Krkonoše přírodní 

stanoviště 9410 Acidofilní smrčiny (Vaccinio-Piceetea). Dále nevylučuje negativní předmětu 

ochrany EVL zvonek český.  Dle Správy KRNAP dále navrhované rozvody pitné vody a 

kanalizace v Peci pod Sněžkou zasahují v oblasti Lučin a na enklávě Lyžařské boudy do lokalit 

s pravidelným výskytem chřástala polního (Crex crex) a tetřívka  obecného (Tetrao tetrix) jako 

předmětů ochrany PO Krkonoše.  

Správa KRNAP v rámci odůvodnění citovaného stanoviska kromě jiného upozorňuje 

především na následující: 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  6 

 
 

Oznamovatel dále v dubnu 2017 podal novou žádost s částečnou úpravou záměru (upuštění 

od komplexní rekonstrukce stávající vodárenské infrastruktury na Liščí hoře, ale zkapacitnění 

stávajících vodních zdrojů formou vyčištění a případně rekonstrukce stávajících jímacích 

zářezů a v krajním případě založení nové vrtané studny)  a doplnění o odkanalizování a 

zásobení pitnou vodou o úsek od Pražské ke Kolínské bodě a dále posunutím místa pro 

výstavbu vodojemu. K této žádosti z 18.4.2017 Správa KRNAP vydala nové stanovisko 

(vyjádření) dle §45i ZOPK pod č.j.  KRNAP 03289/2017 dne 31.5.2017 s tím, že nadále  

nelze vyloučit, že výše uvedený záměr může mít významný vliv na příznivý stav předmětu 

ochrany nebo celistvost Evropsky významné lokality Krkonoše nebo Ptačí oblasti Krkonoše. 

Je mj. zdůvodněno, že poměrně značná část trasy kanalizace i vodovodu na předmětných 

enklávách je však i v aktuálně předloženém záměru situována do prioritního typu přírodního 

stanoviště a předmětu ochrany EVL Krkonoše 6230* Druhově bohaté smilkové louky na 

silikátových podložích v horských oblastech (a v kontinentální Evropě v podhorských 

oblastech). Navrhovaný vodojem je situován do přírodního stanoviště a předmětu ochrany  

EVL Krkonoše 7140 Přechodová rašeliniště a třasoviště. Součástí záměrem dotčených 

lučních stanovišť je rovněž je prioritní rostlinný druh a předmět ochrany EVL Krkonoše 

zvonek český (Campanula bohemica), je opětovně upozorněno na negativní ovlivnění 

předmětů PO Krkonoše tetřívka obecného a chřástala polního.  

 

Správa KRNAP v rámci odůvodnění druhého citovaného stanoviska kromě jiného opět 

upozorňuje především na následující:   
 

 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  7 

 

 
 

Předkládaná zpráva naturového hodnocení je tedy zpracována jako podklad pro dokument 

Oznámení záměru „Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký 

Svah – Pec pod Sněžkou“ podle zák.č. 100/2001 Sb., ve znění zák.č. 326/2017 Sb. a zák. č. 

225/2017 Sb. Jedná se o hodnocení vlivů na Evropsky významnou lokalitu (dále EVL) 

CZ0524044 Krkonoše a Ptačí oblast (dále PO) CZ 0521009 Krkonoše. Vyžádané Naturové 

hodnocení tak bude i samostatnou přílohou předkládaného Oznámení záměru podle § 6 odst. 2 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (dále ZPV) ve smyslu 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  8 

platného znění. Na základě uvedených výstupů objednal investor záměru v květnu 2017 mj. i 

příslušné naturové hodnocení u zpracovatele předkládané zprávy.    

 

Cílem tohoto hodnocení je zjistit, zda může mít záměr významně negativní vliv na předměty 

ochrany a celistvost EVL Krkonoše a PO Krkonoše. Hodnocení bylo zpracováno pro jednu 

předloženou variantu záměru, která postupně procházela určitým  vývojem.  Pro zpracování 

předloženého hodnocení byly použity následující vstupní dokumenty, rozbory a podklady, 

poskytované postupně a průběžně objednatelem: 
a) Studie „Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah – Pec pod Sněžkou“ 

Ing. Jan Kroulík a kol., AKVOPRO s.r.o., Praha, červenec 2016 

b) Vyjádření Správy Krkonošského národního parku č.j. KRNAP 10171/2016 ze dne 11.1.2017 z hlediska 

vlivu na soustavu Natura 2000 Odkanalizování a zásobení pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah 

v Peci pod Sněžkou“  

c) Vyjádření Správy Krkonošského národního parku č.j. 03289/2017 ze dne 31.5.2017 z hlediska vlivu na 

soustavu Natura 2000 Odkanalizování a zásobení pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci 

pod Sněžkou“ – aktualizované vyjádření k žádosti ze dne 18.4.2017  

d) Situační výkresy tras výtlačného vodovodního řadu max. 2329 m,  zásobovacího vodovodního řadu Pec 

pod Sněžkou – Vysoký svah max. 1322 m,  vodovodního řadu  Lučiny 618 m a vodovodního řadu 

Zahrádky 346 m, trasy kanalizačního řadu k Pražské boudě 1867 m,  kanalizace v lokalitě Lučiny 697 m  

a kanalizace u Smíchovské boudy do ortofotomapy, 1x celková situace a 5 x situace A3, AKVOPRO 

s.r.o., červen 2017  

e) Žádost společnosti AKVOPRO s.r.o. (Podání učiněné u správního orgánu (odboru státní správy Správy 

KRNAP) dle § 37 odst. 2 a § 45 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád) o předběžné vyjádření k 

umístění čerpací stanice pitné vody na pozemku p.č. 378/48 v k.ú. Pec  pod Sněžkou pod správou KRNAP 

a možnosti křížení vodního toku pod správou KRNAP výtlačným potrubím pitné vody v rámci akce 

Odkanalizování a zásobení pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci p.S. ze dne 23.6.2017 

s grafickými přílohami  - poskytnuto 2.8.2017 

f) Vyjádření Správy Krkonošského národního parku k návrhu umístění čerpací stanice pitné vody na p.p.č. 

378/48 v k.ú. Pec pod Sněžkou a způsobu křížení výtlačného potrubí s vodním tokem Vlčí potok č.j. 

KRNAP 05483/2017 ze dne 27.7.2017- poskytnuto 2.8.2017 

g) Žádost společnosti AKVOPRO s.r.o. (Podání učiněné u správního orgánu (odboru státní správy Správy 

KRNAP) dle § 37 odst. 2 a § 45 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád) o předběžné vyjádření k 

umístění vodojemu na pozemku p.č. 224/1 v k.ú. Pec  pod Sněžkou pod správou KRNAP  v rámci akce 

Odkanalizování a zásobení pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci p.S. ze dne 14.7.2017 

s grafickými přílohami  - poskytnuto 2.8.2017 

h) Vyjádření Správy Krkonošského národního parku k návrhu umístění vodojemu na p.p.č. 224/1 v k.ú. Pec 

pod Sněžkou č.j. KRNAP 06340/2017 ze dne 31.8.2017- poskytnuto 4.9.2017 

i) Návrh na umístění nového propojovacího vodovodního řadu od Smíchovské boudy  k nové poloze 

vodojemu, AKVOPRO s.r.o, srpen 2017 - poskytnuto 2.8.2017 

 

Počátkem roku 2018 došlo z podnětu zpracovatelů hodnocení k uplatnění dílčí korekce 

některých úseků tras s průmětem do upravených textových i grafických podkladů: 
j) Textová část Konceptu dokumentace pro územní řízení (DÚR) – postup výstavby a popis záměru, 

AKVOPRO s.r.o., leden – únor 2018. 

k) Vzorové řezy schémat uložení sítí pro stavy: 1x vodovodní potrubí, 2x vodovodní potrubí,  1x kanalizační 

řád, souběh 1x vodovodní potrubí + kanalizační řád, souběh 2x vodovodní potrubí + kanalizační řád.  

AKVOPRO, s.r.o., Praha,  únor – březen 2018   

l) Situace trasování vodovodních řadů č. 1, 2, 3, 3a, 3b, 4, 4a a 5, s polohou vodojemu a čerpací stanice a 

situace trasování kanalizačních stok 1, 1a, 1b a 2. Situace celková C.1 v rámci VH mapy 1:50.000 a na 

ortofotomapě 1:8.000, 4x dílčí situace A3. Část grafických příloh Konceptu  DÚR. AKVOPRO, s.r.o., 

Praha,  únor – březen 2018   

 

Pro účely dubnové konzultace na Správě KRNAP byla vypracována předběžná verze 

hodnocení  s tím, že výsledkem byl nesouhlas s vedením některých úseků sítí s požadavkem 

v maximální možné technicky zdůvodnitelné míře řešit souběh tras s komunikacemi nebo je 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  9 

přimknout co nejblíže  stávajícím objektům, pro které mají být realizovány. Tyto výstupy byly 

v terénu za účasti správy KRNAP, oznamovatele a projektanta konzultovány 19.6.2018.   

Reakcí bylo předložení nove upravených podkladů: 
m) Situace trasování vodovodních řadů č. 1, 2, 3, 3a, 3b, 4, 4a a 5, s polohou vodojemu a čerpací stanice a 

situace trasování kanalizačních stok 1, 1a, 1b a 2. Situace celková na ortofotomapě 1:8.000, 4x dílčí 

situace A3. Část grafických příloh rozpracované pracovní verze DÚR. Ing. Jan Kroulík a kol., 

AKVOPRO, s.r.o., Praha,  červen 2018 

n) Vzorové řezy schémat uložení sítí pro stavy: 1x vodovodní potrubí, 2x vodovodní potrubí,  1x kanalizační 

řád, souběh 1x vodovodní potrubí + kanalizační řád, souběh 2x vodovodní potrubí + kanalizační řád a 

vzorník možných typů kanalizačních šachet.  AKVOPRO, s.r.o., Praha, prosinec 2018   

o) Situace trasování vodovodních řadů č. 1, 2, 3, 3a, 3b, 4, 4a a 5, s polohou vodojemu a čerpací stanice a 

situace trasování kanalizačních stok 1, 1a, 1b a 2. Situace celková na ortofotomapě 1:8.000, 4x dílčí 

situace A3. Část grafických příloh pracovní verze DÚR. Ing. Jan Kroulík a kol., AKVOPRO, s.r.o., 

Praha,  prosinec 2018 

p) Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký svah v Peci pod Sněžkou. 

Dokumentace pro územní řízení, pracovní verze textové části a grafických příloh, Ing. Jan Kroulík a kol ., 

AKVOPRO s.r.o., Praha, leden 2019 

q) Situace trasování vodovodních řadů č. 1, 2, 3, 3a, 3b, 4, 4a a 5, s polohou vodojemu a čerpací stanice a 

situace trasování kanalizačních stok 1, 1a, 1b a 2. Situace celková na ortofotomapě 1:8.000, 4x dílčí 

situace A3. Část grafických příloh pracovní verze DÚR. Ing. Jan Kroulík a kol., AKVOPRO, s.r.o., 

Praha,  leden 2019 

 

Pro účely naturového hodnocení a závěrečné zprávy souběžně zpracovávaného biologického 

průzkumu (následně hodnocení vlivů na zájmy ochrany přírody a krajiny dle § 67 odst. 1 

ZOPK) byl dále proveden rovněž fytocenologický a floristický průzkum zájmového území 

v zájmovém území záměru mapovatelkou soustavy Natura 2000 doc. RNDr. Jitkou 

Málkovou, CSc. Terénní data tohoto průzkumu z obou vegetačních sezón se zahrnutím změn 

v roce 2018 jsou zapracována do samostatné přílohy č. 2 předkládaného naturového 

hodnocení, bylo sestaveno výsledné řešení tras v lednu 2019, výsledné situace s vymezením 

biotopů jsou předloženy v Příloze č. 1 závěrečné zprávy. 

Jako další podklad pro závěrečnou zprávu souběžně zpracovávaného biologického průzkumu 

byl řešen i kvalitativní zoologický průzkum (RNDr. Milan Macháček a RNDr. Aleš Toman : 

05/2017 – 10/2017, 05/2018 – 09/2018); pro účely naturového hodnocení jsou do závěrečné 

zprávy zapracovány jen výstupy z hlediska přímých zjištění, týkajících se předmětů ochrany 

PO Krkonoše. 

 

Předložené podklady je možno pokládat za dostatečné pro vypracování naturového 

hodnocení.  

 

Výskyty předmětů ochrany PO Krkonoše v lokalitě byly rovněž konzultovány na Správě 

KRNAP (vstupní konzultace 26.4. 2018, dále 9.11.2018 a elektronická korespondence 

v období červen 2018 – únor 2019) s tím že byla upřesněna aktuální databáze k předmětům 

ochrany PO Krkonoše, Dílčí podklady byly dále získávány z odborné literatury, z veřejně 

přístupných údajů o soustavě Natura 2000 na Internetu a odborných konzultací. Seznam 

použitých podkladů (zdrojů dat a údajů) je uveden v závěru předkládané zprávy naturového 

hodnocení. 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  10 

2. Charakter posuzovaného záměru 

2.1. Identifikační (administrativní) údaje 

Jde o posouzení vlivu záměru, spočívající v návrhu na doplnění, případně zokruhování 

vodohospodářské infrastruktury v Peci pod Sněžkou v lokalitách Zahrádky, Vysoký svah a Lučiny, 

s okrajovým přesahem do území městyse Černý Důl v lokalitě Lučiny. 

 
Investor :                    Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s., I  

                                 se sídlem Nábřeží Václava Havla 19, Dolní Předměstí, 541 01 Trutnov  

         IČ 60108711,  

         Tel.: 499 848 523  - sekretariát; e-mail: info@vaktu.cz; www.vaktu.cz  

zastoupen:  AKVOPRO s.r.o.,  

 IČ 24232343,  DIČ CZ24232343 

 Vyšehradská 1349/2, 128 00 Praha 2 – Nové Město 

 Ing. Barbora Nýčová, prokurista společnosti (oznamovatel záměru) 

Projektant                   AKVOPRO s.r.o.,  

 IČ 24232343,  DIČ CZ24232343 

 Vyšehradská 1349/2, 128 00 Praha 2 – Nové Město 

 Ing. Jan Kroulík a kol. 

Umístění: Kraj Královéhradecký,  

město Pec pod Sněžkou, k.ú. Pec pod Sněžkou, Velká Úpa II 

městys Černý Důl, k.ú. Černý Důl (jen okrajová část k.ú. v lokalitě Lučiny) 

Poloha uvnitř EVL Krkonoše; lokalita Lučiny uvnitř PO Krkonoše, jinak mimo 

PO Krkonoše 

Stavební úřad: MěÚ Vrchlabí, stavební úřad – územní řízení, stavební povolení  

 MěÚ Vrchlabí, odbor ŽP – povolení nakládání s vodami a povolení 

vodohospodářského díla 

Orgán ochrany přírody: Správa Krkonošského národního parku, Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí 

                              

2.2. Stručné údaje o záměru 
 

Údaje o záměru: 

 

Charakter záměru 

 

Záměr spočívá v realizaci projektu nových vodohospodářských investic pro napojení objektů 

v lokalitách Zahrádky a Vysoký svah a v lokalitě Lučiny na veřejné zdroje pitné vody a pro 

zajištění jejich odkanalizování na ČOV v Peci pod Sněžkou.  

 

Účelem posuzované investice je odkanalizování a zásobování pitnou vodou nemovitostí 

v lokalitách Zahrádky a Vysoký Svah s přesahem do lokality Lučiny v obci Pec pod Sněžkou v 

k.ú. Pec pod Sněžkou (718637), Černý Důl (620670) a Velká Úpa I (718645). Poloha záměru 

je lokalizována ve III. zóně KRNAP (lokalita Lučiny)
2
 a vnitřním OP KRNAP (Pec pod 

Sněžkou, lokality Zahrádky a Vysoký svah).  

 

 
 

                                                        
2 Zatím platí stávající zonace KRNAP 

mailto:info@vaktu.cz
http://www.vaktu.cz/


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  11 

Rozsah a kapacita 

 

Záměr je projektován v níže uvedených parametrech: 

 
stoka typ materiál DN (mm) délka (m) 

1 

gravitace PE100RC 

300 1992 

1a 200 95 

1b 300 556 

2 150 128 

vodovod typ materiál DN (mm) délka (m) 

1 gravitace HDPE 80 60 

2 výtlak HDPE/litina 80 2286 

3 

gravitace 

HDPE 80-100 1816 

3a HDPE 80 85 

3b HDPE/litina do 80 97 

4 HDPE 80 680 

4a HDPE do 80 321 

5 HDPE do 80 642 

Čerpací stanice – 3,0 l.s
-1

, bez akumulace, podzemní 

Vodojem – 150 m
3
, tříkomorový podzemní 

 

Počet napojených EO při plné obsazenosti všech objektů a maximální produkci jídel na 

vodovod: 1084 EO. 

Počet napojených EO při plné obsazenosti všech objektů a maximální produkci jídel na 

vodovod: na kanalizaci:1156 EO 

 

Umístění záměru:  

Kraj:    Královéhradecký  

Okres:     Trutnov  

Obec:    Pec pod Sněžkou, Černý Důl 

 

Záměr je umístěn v následujících katastrálních územích města Pec pod Sněžkou a městyse 

Černý Důl (v závorce druh pozemku – kontext vlivů na biotu a ekosystémy):  
 

Město Pec pod Sněžkou [579581] 

 

k.ú. Pec pod Sněžkou [718637] :  

185/1(PUPFL),185/13(PUPFL),185/15, 185/19, 185/24, 186/1(TTP), 186/2, 186/3, 186/4, 188, 191/1(TTP), 

191/3, 192/1(TTP), 195/2 (TTP), 195/3, 200 (TTP), 201/1(TTP), 206/1 (TTP), 206/2, 206/3(TTP), 

206/6(TTP), 210/3(TTP), 210/4, 212/3(TTP), 212/4, 212/5(TTP), 217/4(TTP), 217/5(TTP), 217/10, 

217/14(TTP), 219/1(TTP), 219/3, 220/1(TTP), 220/4(TTP), 220/10(TTP), 220/11(TTP), 220/12(TTP), 

220/14(TTP),  222/3(TTP), 222/4(TTP), 222/8, 222/9, 222/13, 222/14(TTP), 222/17(TTP), 222/40(TTP), 

222/41(TTP), 224/1(PUPFL)-VDJ, 224/7(PUPFL), 224/8(PUPFL), 224/9, 244/1(TTP), 246/2(TTP), 

247/1(TTP), 249(TTP), 251/1(TTP), 265/7, 265/8(TTP), 265/11(TTP), 378/48(PUPFL)-ČS, 680/2, 688(TTP), 

698/1, 793/1(vodní tok), 800/4, 800/9, 868, st. 80, st. 81, st. 82, st. 291, st. 371, st. 450 

k.ú. Velká Úpa I  [718645]:  

554/1(TTP), 554/2, 554/3 – jen lokalita Lučiny 

 

Městys Černý Důl [579114] 

 

k.ú. Černý Důl [620670]:  

821/1(TTP), 831/1(TTP), 831/5, 831/6,  831/7, 831/8,  832/1 (TTP),  832/3 (TTP),  832/11(TTP),  

835/1(TTP), 835/3 (TTP), st. 216, st. 242  –  jen lokalita Lučiny 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  12 

Umístění záměru je v souladu s ÚPD města Pec pod Sněžkou a městyse Černý Důl.     

 

Výsledné územní pojetí záměru (výsledná územní varianta) poskytnuté v rámci konečných 

podkladů pro vypracování Oznámení (Kroulík J. a kol., 01/2019) a naturového hodnocení je 

schematicky vyznačeno na následujícím obrázku: 

 

 
Celkové umístění záměru s vyznačením objektů a tras. Kroulík J., a kol., 1:8.000, (zmenšeno) 

 

V tomto územním vymezení je výsledná varianta předmětem hodnocení vlivů záměru  na 

lokality soustavy Natura 2000 dle § 45i platného znění ZOPK i předmětem zpracovávaného 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  13 

oznámení záměru dle § 6 a Přílohy č. 3 platného znění zák.č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů.   

 

Varianty záměru 

 

Aktuálně je předloženo výsledné jednovariantní řešení, které vyplynulo z předběžných výstupů 

fytocenologického a floristického průzkumu z důvodu ochrany některých lokalit 

koncentrovaného výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a ochrany ploch s výskytem 

kvalitních přírodních lučních biotopů/přírodních stanovišť, dále z průběžných požadavků 

Správy KRNAP, případně na základě vnějších vlivů (návrh výstavby severně od objektu čp. 

18, územní postoje některých vlastníků pozemků). Územní ani jiné varianty záměru tak již 

nejsou řešeny. 

 

Popis technického a technologického řešení zásahu nebo jeho variant, pokud se technické 

a technologické řešení liší  

 

Pro účely hodnocení vlivů na zájmy ochrany přírody a krajiny včetně lokalit soustavy Natura 

2000 byl zadavatelem na základě údajů z předchozích kapitol v lednu dokompletován 

jednovariantní popis záměru. Další popis vychází z pracovní verze DÚR po předložených 

úpravách územního a technického řešení (Kroulík a kol., 01/2019).  

 

Vstupní údaje a stručný popis 

 

Navrhovaná stavba řeší odkanalizování a zásobování pitnou vodou nemovitostí v lokalitách 

Zahrádky, Vysoký Svah a Lučiny v obci Pec pod Sněžkou v  k.ú. Pec pod Sněžkou (718637) 

a Velká Úpa I (718645), dále okrajově zasahuje do území městyse Černý Důl v k.ú. Černý Důl 

(620670) v lokalitě Lučiny.   Zájmovým územím zásahu protéká Luční a Vlčí potok (obě 

vodoteče jsou 1x přecházeny překopem). V řešené lokalitě se nachází množství lyžařských 

vleků a rekreačních objektů, jedná se o značně rozptýlenou zástavbu, terén je převážně svažitý 

ve směru navrženého kanalizačního řadu.  

 

Nově navržená oddílná (čistě splašková) kanalizace bude napojena na stávající splaškovou 

kanalizaci na p. č. 185/19, vedenou na centrální ČOV. Od přípojného místa kanalizace povede 

souběžně s lesem až k chatě TJ LOKO Trutnov (v některých mapách chata Lokomotiva). 

Trasa je v tomto úseku navržena v těsné blízkosti potrubí tlakové vody pro zasněžování 

sjezdovky Smrk, je odsouhlasena společností MEGA PLUS s.r.o. Nad chatou LOKO je dále 

vedena v mírném spádu tak, aby byla v co možná těsné blízkosti zemních náspů tvořících 

úrovně jednotlivých stávajících objektů. To umožní zajistit jejich gravitační napojení 

přípojkami v minimální možné délce a odstranit nevhodné výstupy komunálních vod do 

okolního prostoru.
3
   

Kanalizace je tímto způsobem, částečně v maximálně možném souběhu i podél hlavní 

komunikace vedena až po Husovu boudu, odkud je následně navržena souběžně s vlekem 

Mulda a stávající asfaltovou komunikací v těsném kontaktu s objektem Slovanka až k boudě 

Helena. Tato hlavní kanalizační stoka je označena jako „stoka 1“, její celková délka je 

přibližně 1992 m a je navržena z materiálu PE100RC DN 300. Na „stoku 1“ přímo navazuje 

                                                        
3 Některé z těchto chalup v současné době přečerpávají odpadní vody přes údolí Lučního potoka do stávající 

kanalizace umístěné na protější stráni. Přečerpávání je však vzhledem k nedisciplinovanosti ubytovaných a 

někdy i náročným tlakovým poměrům často nefunkční. Čerpadla se ucpávají, následně zadřou a splašky 

vytékají přepadem na povrch svahu.  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  14 

„stoka 1b“, která dále pokračuje po vrstevnici přes trvalé travní porosty ke Kolínské boudě. 

Její délka je 556 m a je navržena z PE100RC DN 300. Na „stoce 1“ je vysazena boční větev 

„stoky 1a“, která je na hlavní stoku napojena v blízkosti chaty Lenka a je ukončena v úrovni 

č.p. 20. Její celková délka je 95 m a je navržena z PE100RC DN 200. V rámci stavby je dále 

navrženo prodloužení stávající stoky u Smíchovské boudy o 128 m v profilu DN 150 opět 

z PE100RC, prodloužení stávající stoky je navrženo zejména z hygienických důvodů, kdy 

v současné době není odkanalizována dolní stanice vleku U lesa.  

Na navrhovaných kanalizačních stokách musí být v určitých rozestupech z provozních důvodů 

rozmístěny kanalizační šachty, dle ČSN v max. rozestupu 50 m. S ohledem na potřebu 

veřejného zájmu ochrany zejména lučních přírodních stanovišť v kvalitě I na území EVL 

Krkonoše lze z tohoto důvodu místně připustit i rozestupy větší – 60 m (max. 65 m), případně 

uplatnit po prověření podélného profilu a úhlu lomu konkrétní stoky náhradu šachty. Změnu 

směru kanalizace lze řešit místo šachty i obloukem 15°, v krajním případě větší ohyby pak 

dvěma oblouky 15°se vloženým krátkým úsekem rovné trubky nebo napojením dvou kolen 

15°na plastovou šachtu DN 425 mm.  

Dále je navrhováno preferenční vyžívání plastových typů šachet, místně v kombinaci 

s betonovými. Odhadem budou využity plastové šachty vůči betonovým v zatím navrhovaném 

poměru cca 3 : 1 ve prospěch plastových se snahou podíl betonových šachet snížit.  Betonové 

šachty budou použity pouze ve specifických lomech/místech pro možnost přístupu, resp. 

kamery – jasná specifikace může vyplynout až z vyššího stupně projektové přípravy.  

Předběžně je předpokládáno, že budou využity šachty s litinovými poklopy (jak u betonu, tak 

u plastu) B125 a D400, u plastu s betonovým roznášecím prstencem. Uplatnění nejhlouběji 

zakládaných betonových šachet 3,0 m není na stavbě předpokládáno. Betonové šachty budou 

s kónusem. U stoky 3b, která je ve zkrácené verzi navrhována v lokalitě Vysoký svah nad 

chatami Lenka a Konopindovou chatou, je navrhována jen 1 koncová šachta, kdy dojde 

k napojení 1 přípojky od chaty Orbis do šachty a druhé od chaty Barborka může být řešeno 

přímo na potrubí, alternativně mohou být obě přípojky napojeny do jedné šachty. Vzhledem 

k minimalizaci záboru kvalitního lučního přírodního stanoviště zde může být použita plastová 

šachta 315 mm. 

 

Veškeré odpadní vody napojené na nové stoky tak budou převedeny na stávající kanalizaci a 

následně ČOV v Peci pod Sněžkou. Zvýšené nátoky na stávající ČOV Pec pod Sněžkou 

zásadně neovlivní její provoz. ČOV je po nedávné intenzifikaci ze 4 888 EO na 8 050 EO. 

Vlastní kapacita ČOV je na zvýšené nátoky z hydraulického hlediska připravena, tato 

skutečnost vyplývá z průběžného vyhodnocení zkušebního provozu ČOV Pec pod Sněžkou. 

Návrh trasy kanalizace přitom respektuje polohu jednotlivých objektů, které mají být na 

kanalizaci napojeny se snahou napojit veškeré objekty gravitačním způsobem a v maximální 

možné míře využívá co nejtěsnějšího souběhu se stávajícími  komunikacemi zejména v západní 

části lokality Lučiny a v horní části lokality Vysoký svah. 
 

Zásobování pitnou vodou zahrnuje výstavbu nových vodovodních řadů, čerpací stanice a 

podzemního vodojemu o objemu 150 m
3
. Celkem je navrženo 8 vodovodních řadů. 

Vodovodní řad č. 1 (předpoklad HDPE DN 80) délky cca 60 m slouží k napojení navrhované 

čerpací stanice na stávající vodovodní systém města Pec pod Sněžkou. Napojení je provedeno 

před Apartmánem Javor, řad dále pokračuje k navrhované čerpací stanici na p.č. 378/48 

v souběhu se stávající asfaltovou komunikací. Pro výstavbu čerpací stanice je vymezen prostor 

4,0 x 4,0 m.  

Čerpací stanice bude navržena bez akumulace a jako podzemní prefabrikovaná jímka složená 

ze skruží vnitřního průměru 2,0 m s jednoduchým domkem se střechou, nepřesahující 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  15 

půdorysně vymezené rozměry. Čerpací stanice bude vystrojena dvojicí čerpadel 1 + 1 a další 

potřebnou technologií. Předpokládaný výkon čerpadel je 3,0 l.s
-1

. Pro čerpací stanici bude 

zhotovena přípojka NN, předpokládá se napojení na stávající rozvod vedený ke dvěma 

nejbližším nemovitostem.  

Vodovodní řad č. 2 je navržen jako výtlačný řad do nově navrhovaného vodojemu, z tohoto 

řadu tedy nelze realizovat odběr. Výtlačné potrubí od ČS bude překopem křížit vodní tok 

(Vlčí potok).
4
 Řad je následně veden souběžně se stávajícím vodovodem a místní štěrkovou 

komunikací až po místo napojení navrhované kanalizace na kanalizaci stávající, od tohoto 

místa bude vodovodní řad uložen ve společném výkopu s navrhovanou kanalizací, stokou č. 1 

až po místo rozdělení tras obou vedení v jihozápadním rohu p.č. 220/10. Vodovod zde dále 

pokračuje v souběhu s vodovodem stávajícím a hranicí pozemku 224/1 až po nově navržený 

vodojem v jihovýchodním rohu p.č. 224/1. Vzhledem k převýšení v navržené trase tohoto 

vodovodního řadu bude řad proveden z litiny s následným přechodem na HDPE, 

předpokládaná dimenze DN 80, délka 2286 m.   

Nově navrhovaný vodojem je lokalizován v jihovýchodním rohu p.č. 224/1, pro výstavbu je 

půdorysné vymezen prostor 16,0 x 10,0 m. Jako podzemní vodojem budou využity laminátové 

trubky, předpoklad průměr 2,5 m, 3 ks. s využitelností dle zatížení s jednoduchou armaturní 

komorou a jednoduchý nadzemní objekt. VDJ bude mít užitný objem 150 m
3
. Vodojem je 

umístěn v prostoru stávající trasy vodovodu v místě, kde rovněž nahradí funkci stávající 

přerušovací nádrže. Pro vodojem bude provedena přípojka NN, předpokládá se napojení na 

podzemní kabel vedený na druhé straně asfaltové komunikace.  

Z vodojemu je navržen zásobní vodovodní řad č. 3, který je v celé své délce 1816 m (HDPE 

DN 80-100 s přechodem na litinu ve svahově exponovaných úsecích) veden v souběhu 

s vodovodním řadem č. 2 a částečně i se stokou č. 1. Daný řad bude uložen ve stejném výkopu 

s těmito inženýrskými sítěmi. Řad slouží jako zásobovací, budou z něj tedy realizovány odběry 

za využití redukčních ventilů. V rámci návrhu je uvažováno s novou přerušovací komorou 

v blízkosti TJ LOKO Trutnov, přičemž bude preferováno umístění mimo kvalitní smilkové 

trávníky na sjezdovce Smrk v lomu trasy.
5
 Jedná se  o malou ŽB prefa jímku s akumulačním 

prostorem, v němž se vtokem snižuje nadměrný přetlak v přívodním řadu na hodnotu přetlaku 

potřebnou ve spotřebišti (vzhledem k nadměrnému převýšení v řešené lokalitě) odpovídající 

výšce hladiny vody v přerušovací komoře. Užitný objem jímky bude v řádech jednotek m
3
 

(předpoklad do 8,0 m
3
), přístup do jímky bude zajištěn běžným poklopem 600x600 mm (opět 

předpoklad) – mimo poklop bude zatravněno. Řad je ukončen u dolní stanice vleku Smrk na 

p.č. 185/19 cca 66 m od místa napojení navrhované kanalizace.  

V souběhu s kanalizační  stokou 1a do svahu nad objekty chaty Lenka a Konopindovy chaty je 

navržena boční větev označená jako vodovodní řad č. 3b dl. 97 m, HDPE (případně litina) do 

DN 80. Řad č. 3 bude dále zokruhován se stávajícím systémem Liščí Hora z armaturní šachty 

naproti Žižkově boudě řadem označeným jako 3a, který je veden souběžně s asfaltovou 

komunikací, dl. 85 m, HDPE DN 80 (otevřeno v případě poruchy).  

V rámci stavby je dále navrženo zokruhování stávajících vodovodních rozvodů v lokalitě  

Zahrádky pro možnost zásobování dílčích objektů z nově navrhovaného vodojemu v případě 

                                                        
4 Původně bylo uvažováno s bezvýkopovou technologií, s ohledem na značné množství velkých kamenů 

v průtočném profilu a ve dně by nároky na rozsah startovací jámy a výkon technologie byly neúměrně vysoké. 

Přechod může být realizován časově omezeným překopem za nízkých stavů vody při zajištění krátkodobého 

vyhrazení toku.   

  
5 Polohu přerušovací komory lze mírně upravit, předpokládá se její umístění na hranici lesního pozemku 

185/17, musí ale zůstat na vrstevnici přechodu řadu přes sjezdovou trať Smrk. 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  16 

poruchy vodojemu stávajícího. Je navržen vodovodní řad č. 4, který je napojen na nově 

navrhovaný zásobovací vodovodní řad č. 3 v blízkosti Husovy boudy jižně, následně je veden 

v souběhu s asfaltovou komunikací západně od Husovy boudy. Krátce v délce 38 m vpravo 

podél a severní strany komunikace na kraj lesa, přechází tuto zpevněnou komunikaci na levou 

(jižní) stranu až k napojení na komunikaci od boudy Na Lučinách. Dále je veden v těsném 

souběhu podél levé strany k ohybu této komunikace s mostem přes Luční potok a dále podél 

západního okraje této komunikace až na okraj lesa poblíž Smíchovské boudy. Křížení Lučního 

potoka bude provedeno časově omezeným překopem při západní straně co nejblíže mostu.
6
  

Vodovodní řad č. 4 je ukončen napojením na stávající rozvod před chatou Rozhlas, celková 

délka řadu je 680 m, materiál HDPE DN 80.  

Z tohoto místa dále plynule navazuje vodovodní řad č. 4a, který představuje rozšíření 

vodovodních sítí v lokalitě  Zahrádky. Ten je většinově veden v souběhu se stávající 

asfaltovou komunikací nad ní (západně) z důvodu ochrany kvalitních smilkových trávníků 

mezi chatou Seibert a komunikací a i z důvodu ochrany liniového pásu dřevin podél východní 

strany komunikace. Nad výjezdem od chaty Seibert přechází hlavní komunikaci a přístupovou 

cestu k chatě Seibert a šikmo po svahu co nejblíže chatě Viktorka až do napojení na stávající 

vodovod. Místně je nutno počítat se souběhem se stávajícími inženýrskými sítěmi. Celková 

délka řadu č. 4a je 321 m, materiál HDPE do DN 80.  

Poslední vodovodní větev, označená jako vodovodní řad č. 5 je navržena v k.ú. Černý Důl a 

Velká Úpa I v lokalitě Lučiny a je v celé své délce uložena ve stejném výkopu jako kanalizační 

stoka 1, resp. stoka 1b. Řad je ukončen ve stejném místě jako kanalizační stoka č. 1b, tedy 

v blízkosti Kolínské boudy a je napojen na stávající rozvod PVC 110 v blízkosti boudy 

Slovanka. Délka „vodovodního řadu č. 5“ je 642 m, materiál HDPE do DN 80. 

 

Rekapitulace: 

Níže prezentovaná tabulka sumarizuje základní údaje jednotlivých navrhovaných částí 

kanalizačních stok a vodovodních řadů:  

                                                        
6 Předběžně uvažovaná bezvýkopová technologie v tomto místě bude pravděpodobně nepoužitelná. Řízený 

protlak bude zcela neproveditelný, protože se do tohoto prostoru zřejmě nevejde vrtná souprava. Proveditelný 

by snad mohl být neřízený protlak, pokud v místě protlaku bude zemina do tř. těžitelnosti cca 4. Po obou 

stranách potoka by ve směru protlaku musely být zřízeny dvě jámy (startovací a cílová) o půdorysech 2x1 m a 

hloubky min 1,4 m pode dnem potoka. A při protlaku nebude jisté, zda v trase nebude přímo zasažen  nějaký 

balvan, kvůli němuž se bude muset protlak posunout nebo i zrušit. Je tak otázkou, zda protlak nezpůsobí více 

škod než standardní překop. Z tohoto důvodu bylo domluveno řešit křížení časově omezeným překopem za 

nízkých stavů vody za použití malé mechanizace při západní straně (vně oblouku); případně řešit i 

krátkodobé vyhrazení toku.   



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  17 

1 300 1992

1a 200 95

1b 300 556

2 150 128

1 Gravitace HDPE 80 60

2 Výtlak litina / HDPE 80 2286

3 HDPE / litina 80-100 1816

3a HDPE 80 85

3b HDPE / litina do 80 97

4 HDPE 80 680

4a HDPE do 80 321

5 HDPE do 80 642

Objekt

čerpací stanice - 3,0 l/s, bez akumulace, podzemní

PE100RC

DN

[mm]

Délka 

[m]

vodojem - 150 m3, tříkomorový podzemní

Gravitace

Vodovod Typ Materiál
DN

[mm]

Délka 

[m]

Stoka Typ Materiál

Gravitace

 
 

Počet napojených EO při plné obsazenosti všech objektů a maximální produkci jídel: 

na kanalizaci:  1156 EO 

na vodovod:  1084 EO 

 

Stručný popis fáze výstavby 
 

Přípravné práce: 

V jednotlivých úsecích výstavby budou vytyčeny veškeré stávající podzemní sítě. Dále bude 

stanoven manipulační pás – prostor, ve kterém se budou pohybovat stroje a zaměstnanci 

realizačních firem, včetně sjezdů do pracovního pruhu a prostorů odstávek. Šíře 

manipulačního pásu je předběžně stanovena na 6 m pro sítě, kde je navržen souběh vodovodu 

a kanalizace nebo souběh dvou vodovodních řadů. Pro sítě charakteru jedné stoky nebo 

jednoho vodovodního řadu  je navrhováno manipulační pás zúžit na 5 m. Tyto parametry jsou 

navrhovány pro propočet dočasných záborů zemědělské půdy a lesních pozemků, poněvadž 

budou v celé šíři po ukončení pokládky sítí rekultivovány.  Tento prostor a vhodná doba pro 

výstavbu budou před zahájením prací určeny ve spolupráci s oprávněným zástupcem Správy 

KRNAP. 

Před provedením skrývek bude řešeno lokání kácení porostů dřevin. V mimolesních porostech 

jsou předpokládány následující interakce: 

 Nejvýraznější potenciální zásah se týká vzrostlého porostu charakteru smrkového lesa na jižní 

části poz.p.č. 186/2 na sjezdové trati Smrk, který není součástí PUPFL, ale je dle KN evidován 

způsob využití – sportoviště a rekreační plocha, druh pozemku – ostatní plocha, kde bude nutno 

řešit průklest v šíři manipulačního pásu max. 6 m pro společný koridor stoky 1 a vodovodních 

řadů 2 a 3.  

 V rámci průběhu trasy tohoto společného koridoru po severním okraji sjezdové trati Smrk je nutno 

očekávat odkácení náletových dřevin podél lemu lesa, důvodem je maximální ochrana lučních 

přírodních stanovišť na vlastní sjezdové trati Smrk.  

 V rámci průběhu trasy tohoto koridoru je nutno očekávat odkácení jednotlivých náletových jedinců 

smrku, jasanu, javoru klenu v prostoru průchodu kolem objektu č.p. 18 a jižně od objektu č.p. 18 

s využitím katastrované, v terénu zarostlé cesty, v rozsahu prvních desítek ex. 

 Okrajový zásah se bude dále týkat průchodu vodovodního řadu 4a v prostoru mezi  hlavní silnicí 

v lokalitě Zahrádky a přístupovou komunikací k chatě Seibert  v rozsahu jednotek ex (bříza, 

smrk).  Porosty pod silnicí v lokalitě Zahrádky nad chatou Seibert, Dimrovkou, k Rozhlasu  a 

směrem ke Smíchovské boudě jsou přeložením vodovodu nad silnicí ochráněny. 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  18 

 

V lesních porostech jsou předpokládány následující interakce: 

 V prostoru navrhovaného vodojemu několik náletových jedinců (javor klen, bříza, smrk, jíva) na 

ploše bez vzrostlého lesního porostu. 

 Při přechodu Vlčího potoka trasou vodovodního řadu 2 od navrhované čerpací stanice 

vodovodního systému k cestě kolem ČS Hnědý vrch několik náletových jedinců smrku, vrby jívy, 

zde vzrostlý lesní porost prakticky chybí. 

 V rámci trasy vodovodního řadu 2 podél cesty od ČS Hnědý vrch do prostoru v blízkosti dolní 

stanice lanové dráhy Zahrádky náletoví mladí jedinci smrku, bezu červeného, jívy. 

 V rámci trasy vodovodního řadu 4 průchodem lesním porostem mezi křižovatkou cest u Husovy 

boudy směrem ke Smíchovské boudě max. jednotky vzrostlých smrků, nejblíže rostoucích ke 

stávající cestě, při křížení Lučního potoka jen náletoví jedinci smrku, vrby jívy.  

 

Skrývky vegetačního pokryvu jsou navrhovány pouze v šíři výkopů podle následující 

specifikace:   

 pro samostatné rozvody vodovodu (např. řad 4, 4a) lze očekávat výkop šířky 0,6 m;  

 pro samostatné rozvody kanalizace (např. samostatná část stoky 1, přípojky) šířka  0,9-1,0 m;  

 při společném uložení dvou vodovodů 0,8 m 

 při společném uložení vodovodu a kanalizace pak 1,3 m s lokálním rozšířením v prostoru 

kanalizačních šachet na 1,5-1,6 m.  

 

Stručný popis vlastní fáze výstavby 
 

Převážná část vedení trasy kanalizace má navržen souběh s vodovodním potrubím, plánovaný 

objekt vodojemu bude proveden v prostoru trasy stávajících vodovodních rozvodů nedaleko 

Lidické boudy. Plánovaná čerpací stanice bude zhotovena v intravilánu obce Pec p. Sněžkou. 

Vodovodní rozvody jsou navrhovány většinově v souběhu s plánovanou kanalizací, případně 

s již stávajícími rozvody pitné vody. Výjimku tvoří rozšíření zásobování pitnou vodou v lok. 

Zahrádky včetně nového přivaděče z nově navrženého vodojemu. Tento přivaděč je navržen 

v souběhu se stávající asfaltovou komunikací.  

Pro pohyb a odstávku mechanizace budou v co největší míře využity zpevněné plochy 

stávajících chalup. Vzhledem k poloze stavby bude použita pásová a kráčející stavební 

technika meších rozměrů (resp. menší hmotnosti, případně s nižším měrným tlakem). Pro 

přístup mechanizace do pracovního pruhu budou pevně stanoveny sjezdy v místech 

zajišťujících co nejmenší zásah do lučních ekosystémů. 

Vzhledem k rozsahu stavby a s ohledem na potřebu maximální ochrany lučních ekosystémů a 

populací zvláště chráněných druhů bude nutné rozvrhnout budování vodovodu a kanalizace 

minimálně do dvou stavebních sezón. 

 

Postup výstavby - kanalizace 

Výkop bude proveden na více fází.  Nejprve budou sejmuty drny, které budou přemístěny, 

uloženy na vhodnou geotextilii a po provedení uložení potrubí následně po vyrovnání terénu 

původním materiálem na potřebnou úroveň (a průběžně podle postupu výstavby) vraceny zpět 

na původní místo. V případě sucha budou přemístěné drny zalévány. Následně bude 

provedeno sejmutí horní povrchové vrstvy s podílem humusu a její oddělené uložení, dále pak 

provedení výkopu na úroveň nivelety dna a jeho opětné oddělené uložení mimo svrchní vrstvu. 

V místech výkopových prací bude souběžně s trasou položen pás geotextilie, na který bude 

dočasně ukládána vykopaná zemina.   
 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  19 

Kanalizační potrubí DN 250-300 bude mít krytí 1,2-1,3 m, výkop v souběhu navrhovaných 

vedení včetně podsypu tak bude dosahovat hloubky 1,6-1,7 m. Šířka výkopu bude odpovídat 

požadavkům ČSN, je však možno jej snížit na minimální míru díky snížení vzdálenosti obou 

navržených sítí. Kanalizační šachty by měly být většinově plastové, profilu 60 cm, pouze na 

vybraných místech profilu max. 1,0 m (revize potrubí kamerou). V ojedinělých případech lze 

využít šachty s poklopy o průměru 315, nebo 425 mm. Důvodem pro použití plastových 

šachet je jejich váha, možnost jejich dopravy na místo a osazení bez mechanizace a 

minimalizace až absence zatížení pojezdem v loukách. Maloprofilové šachty lze tak využít pro 

minimalizaci trvalých záborů. 

V případě klasického obsypu kanalizačního potrubí by vznikl požadavek na odvoz přebytečné 

zeminy o kubatuře přes 1000 m
3
, což by zvyšovalo požadavky na pohyb techniky 

v manipulačních pásech a v okolí výkopů. Z analogického důvodu je pro potrubí kanalizace 

uvažováno použít nový typ materiálu PE100RC, který nevyžaduje dovážené tříděné obsypy. 

Tím se eliminuje dovoz a odvoz klasického obsypového a podsypového materiálu, proudění 

srážkové a podzemní vody kolem potrubí a pojezdy kolem výkopů. Přebytečná zemina z 

výkopu pak bude minimalizována pouze na odvoz větších kamenů, jejichž objem nahradí nově 

uložené potrubí. Stavební pruh podél trasy by postačoval do 6 m celkové šíře, přičemž 

vzhledem k hloubce navržených vedení do 1,7 m lze předpokládat třídy těžitelnosti zemin 2-5. 

Proto pro minimalizaci zemních prací, dovozu a odvozu zemin projektant navrhuje možnost 

použití prakticky celého objemu výkopu bez jeho odvozu a nahrazení obsypem. Tato možnost 

je za použití prosévací rotační lžíce
7
. Prosévací lžíci lze osadit i na menší mechanizaci, např. 

„bobcat“. I při tomto způsobu provádění je však nutno počítat s nutností přepravy části 

výkopku. Bude nutno odvézt rozměrnější a ostrohranné kameny, kterými nelze obsypávat 

plastová a litinová potrubí bez odpovídající ochrany.  

Po položení potrubí do prosátého výkopku bude potrubí za použití prosévací lžíce obsypáno 

cca 20-30 cm nad vrchol potrubí, výkop dále zasypáván zbylým materiálem za postupného 

pečlivého hutnění a nakonec navrácena svrchní humosní vrstva a sejmuté drny.  Předpokládá 

se provádění stavby po ucelených úsecích délky do 30 m, které by měly být zadrnovány max. 

v horizontu do 5 dnů. Tím se eliminuje nebezpečí zaschnutí drnové vrstvy a nutnost dosevu. 

Bude provedena pečlivá kontrola ohledně zhutnění zeminy a připravenosti povrchu výkopu 

pro následné znovuzatravnění. Velké kameny budou odvezeny (min. v objemu potrubí). Pro 

vodovodní potrubí bude nutno odvézt kameny větší než 10 cm. 

Připravenost povrchu spočívá nejen pečlivém zhutnění, vysbírání kamenů a navrácení horní 

povrchové vrstvy s podílem humusu ale i následném pečlivém zabezpečení vrchu výkopu proti 

erozi. Obnova travního porostu závisí na jeho druhu, případném výskytu chráněných druhů 

rostlin a předmětů ochrany především lučních přírodních stanovišť EVL Krkonoše, tedy na 

charakteru a typu ochrany území, ve kterém se výkop nachází.  
 

Postup výstavby - vodovod 

První prací bude sejmutí, přemístění a uložení drnů, které bude zapotřebí průběžně vracet 

zpátky na původní místo a, bude-li sucho, budou drny v průběhu stavby zalévány. Drny budou 

ukládány na vhodnou geotextilii. Následovat bude odstranění humózní vrstvy v šířce a 

tloušťce vrstvy zajišťující její neznehodnocení v průběhu zemních a montážních prací. 

Humózní vrstva (nejde o charakteristickou ornici) bude uložena na mezideponii poblíž trasy 

vodovodu, kterou je třeba zajistit před erozí a zaplevelením. V místech výkopových prací bude 

souběžně s trasou položen pás geotextilie, na který bude dočasně ukládána vykopaná zemina. 

                                                        
7 Výrobce tohoto českého zařízení - viz http://www.fzservis.cz/, kde jsou k disposici podrobné informace i 

video. 

http://www.fzservis.cz/


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  20 

Toto řešení zajistí jednodušší uvedení okolního terénu do původního stavu po dokončení 

zemních prací.  

Vodovodní potrubí bude v celé délce uloženo v zemní rýze. Navrženo je z PE trubek a litiny. 

S ohledem na místo stavby a klimatické podmínky je navrženo minimální krytí potrubí 1,1-1,2 

m; šířka rýhy bude 0,6 m v místech, kde není nutný přístup osob do výkopu; pokud bude třeba 

zajistit vstup osob do výkopu (litinové potrubí), je nutné šířku rýhy upravit na 0,8 metru. 

V případě souběhu navrženého vodovodního potrubí s navrženou kanalizací budou obě 

potrubí uložena do společné rýhy. Celková šířka rýhy je závislá jednak na hloubce 

kanalizačního potrubí a jednak na umístění kanalizačních šachet – šířku společné rýhy 

předpokládáme 1,3 metru, v místech šachet zvětšené na 1,5-1,6 metru, jak bylo uvedeno u 

skrývek. Všechny údaje vycházejí z ideálního stavu homogenní zeminy. V předmětné lokalitě 

nelze vyloučit výskyt větších kamenů ve výkopišti, což může znamenat určité dílčí změny ve 

skutečné šířce rýhy. Veškeré rýhy, u nichž se předpokládá vstup osob, budou při hloubce větší 

než 1,2 metru zajištěny pažením.   

Pro lepší manipulaci s HDPE potrubím v manipulačním pásu stavby vodovodu je navrženo 

použití potrubí v podobě 12,0 m, resp. 6,0 m tyčí, nikoliv potrubí v návinu, tento způsob 

zjednoduší manipulaci s materiálem a minimalizuje pohyby techniky v prostoru kolem výkopu. 

Po ukončení zemních prací bude na určenou skládku odvezena přebytečná zemina (doposud 

uložená na pásu geotextilie, pokud nebude objemově využitelná při rekultivaci).  

 

K fázi ukončení zemních prací a rekultivace 

 

Prioritně je navrhováno využít znovuusazení opatrně skrývaných drnů původního vegetačního 

krytu, jak je popsáno výše, a to především v těch úsecích, ve kterých dojde k dotčení 

přírodních biotopů. V prostorech, kde budou dotčeny výrazně ruderalizované enklávy a 

degradované přírodní biotopy, případně tam, kde se nepodaří bezpečně zajistit průběžnou 

rekultivaci výkopu, je navrženo zelené plochy upravit rozprostřením humózní vrstvy, před 

zahájením prací uložené na mezideponii v blízkosti stavby. Cílová plocha bude zatravněna  

vhodnou travní směsí – dle požadavku KRNAP je nejvhodnější u semenářské a šlechtitelské 

firmy objednat Speciální směs pro Krkonoše č.1. Směs je navrhováno použít v množství 15 – 

20 g/m
2
. Podmínkou úspěšné rekultivace území je postupné uvedení kratších úseků do 

původního stavu.  

V ochranném pásmu  i ve III zóně lze připustit rovněž přísev směsí osiva obsahující vybrané 

komerční druhy trav. Jedná se o přísev ze směsi kostřavy luční, kostřavy červené, tomky 

vonné, psinečku obecného, trojštětu žlutavého, případně dalších – psárky luční, bojínku 

lučního, srhy laločnaté, ovsíku vyvýšeného. Tyto travní směsi je možno komerčně namíchat u 

speciálních semenářských a šlechtitelských firem, které je připravují ze sběrů z českých 

horských oblastí. Pro Krkonoše existuje již namíchaná směs – Speciální směs pro Krkonoše 

č.1 - oligotrofní, která je vytvořena ve spolupráci se Správou KRNAP.
8
 

                                                        
8 Projektant ponechává ve fázi DÚR na úvahu využití spontánní sukcese (úhoru), je však nutno důsledně 

sledovat a tlumit případný nástup nežádoucí sukcese   ruderálních druhů, zejména pak druhů invazivních či 

expanzivních. Ten spočívá v jeho pečlivém zhutnění, vysbírání kamenů, navrácení horní povrchové vrstvy 

s podílem humusu a následném pečlivém zabezpečení vrchu výkopu proti erozi. Povrch výkopu se zatravní 

přirozenou cestou ze semen přítomných v půdě, nebo přinesených z okolí. Tato možnost připadá v úvahu 

např. v dolní části trasy, na loukách využívaných jako sjezdovky s řadou dalších sítí (např. sjezdový svah 

Smrk podél lesa, sítě pro zasněžování), nikoli v pásu vlastního křížení této sjezdové trati pod chatou 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  21 

 

*** 

S ohledem na rozsah stavby a její umístění je předpokládána etapovitá výstavba, zohledňující 

především roční období (stav vegetace) a postup prací na kanalizaci, která bude v určitých 

úsecích vedena souběžně s vodovodem. Je navrhováno zajistit rozložení výstavby do 

minimálně 2 stavebních sezón se zahájením prací vždy po 15. srpnu. Je vysloven předpoklad,  

že stavební práce mimo luční ekosystémy (např. čerpací stanice na hranici intravilánu Pec p.S. 

nebo vodojemu) budou zahájeny před tímto termínem. Výstavba tak bude probíhat na několika 

místech současně pomocí více pracovních skupin. Rychlost výstavby jedné pracovní skupiny 

odpovídá cca 10-12 m za den. 

Veškeré podmínky DOSS budou zahrnuty do projektové dokumentace a stavebního povolení 

a budou zohledněny v rámci položkového rozpočtu DVZ. Dodavatelská firma bude v rámci 

stavby postupovat dle těchto podmínek. Dodavatelská firma předloží před zahájením 

stavebních prací podrobný harmonogram výstavby, který bude odsouhlasen ze strany Správy 

KRNAP. 

 

Dále je vnímáno riziko možného ovlivnění vod a půdy v průběhu výstavby, kdy  může dojít 

vzhledem k charakteru stavby k úniku pohonných a mazacích hmot.  Vybraný zhotovitel 

stavebních prací  bude povinen učinit taková opatření, která možnosti kontaminace zabrání. 

Budou použity jen stroje s biologicky odbouratelnými hydraulickými kapalinami. Na staveništi 

bude zakázána manipulace se závadnými látkami. Tankování pohonnými hmotami bude 

probíhat u čerpacích stanic, v žádném případě nebude docházet k doplňování pohonných hmot 

na staveništi. Manipulace s mazivy ve stavebních strojích bude probíhat výhradně na místech k 

tomu určených mimo staveniště. 

 

Údaje o vstupech: 
 

Nároky na půdu 

 

Zemědělská půda 

Nároky na zábory pozemků ZPF  jsou následující:  

 

Trvalý zábor ZPF není předpokládán, plochy víka kanalizačních šachet a poklopu přerušovací komory 

na vodovodním řadu 2 nejsou ze zákona pokládány za trvalé zábory ZPF.  

 
Dočasné zábory jsou dány následující šíří manipulačního pásu pro pokládku kanalizačních stok a 

vodovodních řadů:  

 Pro souběh dvou a více linií sítí ve společném koridoru výkopu (koridor stoky 1 a vodovodních řadů 2 a 3 

v lokalitě Vysoký svah, koridor stoky 1b a vodovodního řadu 5 v lokalitě Lučiny, krátký úsek stoky 1 a 

vodovodního řadu 5 v lokalitě Lučiny,  koridor vodovodních řadů 2 a 3 od vodojemu v lokalitě Vysoký 

svah, krátký koridor vodovodních řadů 2 a 3 u dolní stanice lanové dráhy Zahrádky, koridor stoky 1a a 

                                                                                                                                                                            

Lokomotiva. V kontaktu s plochami kvalitních přírodních biotopů zejména v lokalitě Vysoký svah a na 

Zahrádkách, případně i na Lučinách připadá prvotně v úvahu i mulčování zeleným senem, což je čerstvě 

sklizený luční porost s vysokým obsahem zralých semen. Zdrojovými plochami jsou okolní louky s vhodnou 

druhovou skladbou, tedy plochy luk ležících kolem trasy stavby. Tráva posekaná ve vhodném termínu se 

převeze na plochu určenou k zatravnění a rozloží po povrchu ve vrstvě tl. 3-5cm. Poměr zdrojové a cílové 

plochy je v poměru cca 1:3. Položený materiál je nutno zabezpečit proti odnosu větrem a vodou (uválení, 

geotextilní rohože apod.). Mulčování je vhodné provést v červnu a znovu po otavách.  

  Oba uvedené způsoby je možno diferencovaně zvážit především pro rekultivaci manipulačních pásů.  

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  22 

vodovodního řadu 3b v lokalitě Vysoký svah nad chatami Lenka a Konopindova bouda) je uvažován 

manipulační pás v celkové max. šíři 6 m.  

 Pro samostatné sítě (1 stoka, 1 vodovod, tedy vodovodní řad 4a v lokalitě Zahrádky, vodovodní řad 4 

v lokalitě Zahrádky  a krátce v lokalitě Vysoký svah, vodovodní řad 2 podél Vlčího potoka k čerpací stanici, 

vodovodní řad 3a u Žižkovy boudy a samostatný úsek stoky 1v lokalitách Lučiny a Vysoký svah) v max. šíři 

5 m. 

 

Celkový rozsah dočasných záborů ZPF je odhadován v: 

 pro k.ú. Pec pod Sněžkou 12.213 m2, což odpovídá 1,2213 ha 

 pro k.ú. Velká Úpa I 768 m2, což odpovídá 0,0768 ha 

 pro k.ú. Černý Důl 3197 m2, což odpovídá 0,3197 ha 

 

Celkový rozsah dočasných záborů je odhadován na 16.178 m
2
, tedy 1,6178 ha. 

     

Lesní pozemky 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) jsou zájmovým územím zásahu dotčeny.  

Trvalý zábor PUPFL se týká dvou určujících objektů navrhované okružní vodovodní sítě, obojí v k.ú. 

Pec pod Sněžkou. Čerpací stanice na poz.p.č. 378/48 v k.ú./Pec pod Sněžkou v rozsahu 16 m
2, plocha u 

komunikace bez jakéhokoli porostu.  Vodojem na poz.p.č. 224/1 v k.ú. Pec pod Sněžkou, v rozsahu 

160 m
2
, plocha u komunikace bez souvislého vzrostlého lesního porostu. Celkové nároky na trvalý 

zábor PUPFL činí 176 m
2
, tedy 0,0176 ha. 

 

Dočasné zábory jsou charakterizovány šíří manipulačního pásu analogicky, jako pro zábory ZPF. 

Poněvadž jde vesměs o těsné souběhy tras vodovodů s komunikacemi, kdy hranice lesních pozemků a 

okraj komunikací v terénu se liší od hranice vymezení v mapách KN, je pro odhad dočasného záboru 

uvažován  rozsah 2/3 manipulačního pásu šíře 5m, tedy 3 m, tedy 2.170 m
2
, tedy 0,2170 ha. 

 

Společným koridorem stoky 1 a vodovodních řadů 2 a 3 křížený porost charakteru smrkového lesa na 

jižní části poz.p.č. 186/2 v k.ú. Pec pod Sněžkou (ost. plocha – sportoviště) na sjezdové trati Smrk není 

součástí PUPFL. 

 

Záměr bude dále  zasahovat do ochranného pásma lesa. 

Nároky na vodu 

 

Nároky na odběr vody budou v době stavby ve vazbě na zařízení staveniště, kde bude sociální zázemí 

zaměstnanců stavby. Pitná voda bude kryta nákupem balené  vody. 

Zásah nenárokuje provozní potřebu a zdroje vody, poněvadž jde o distribuční soustavu pitné vody, 

která je vodovodními řady přiváděna  ke koncovým uživatelům. 

Počet napojených EO při plné obsazenosti všech objektů a maximální produkci jídel na vodovod: 1084 

EO.
9
 

 

Surovinové a energetické zdroje 

Pro účely výstavby bude řešena spotřeba elektrické energie pro jednotlivé úkony a mechanismy dle 

POV stavby a potřeb dodavatelské organizace.  

                                                        
9 Ve výpočtu projektanta bylo uvažováno s: 1 lůžko = 1 EO, 1 zaměstnanec = 0,5 EO, 1 jídlo = 15 l = 0,1 EO. 

Výpočet uvažuje se zájmem napojení všech objektů dle situačního výkresu na 4 listech v měřítku 1:2000 

(objekt označen modře – napojení na nově navrhovaný vodovod, oranžově – napojení na nově navrhovanou 

kanalizaci, značka dělená mezi obě barvy napojení na kanalizaci i na vodovod). Některé objekty v lokalitě 

Lučiny jsou nově napojeny pouze na kanalizaci, poněvadž mají zásobování vodou vyřešeno, naopak v lokalitě 

Zahrádky jde pouze o dořešení zásobování vodou. Z tohoto důvodu se počty napojených EO na  vodovod a na 

kanalizaci odlišují. 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  23 

Při realizaci stavby vzniknou dále nároky na suroviny typu hotových výrobků (dodavatelsky) pro 

vlastní vodohospodářské sítě (PE potrubí pro kanalizaci, litinová/PE potrubí pro vodovodní řady, 

železobetonové a betonové prefabrikáty  pro čerpací stanici vodovodu (skruže), přerušovací komoru 

vodovodu a skruže betonových kanalizačních šachet), další hotové výrobky z dodavatelské sítě 

(plastové kanalizační šachty, laminátové trubky pro vodojem), materiál pro jílové izolační přepážky. 

Není předpokládán dovoz žádných obsypových materiálů, ty budou ve vazbě na technologii prací 

řešeny přímo v rámci prací na výkopech.  

Dále půjde pohonné hmoty, oleje a maziva pro stavební a dopravní mechanismy.   Zatím není 

k dispozici ani rámcový plán organizace výstavby, který by specifikoval přibližné ekvivalenty spotřeby 

pohonných hmot a mazadel pro etapu výstavby, poněvadž zatím není známa organizace výstavby ani 

výběr dodavatelské organizace. Z tohoto důvodu  nelze zatím bilance vstupů uvádět, upřesnění 

množství a přesné určení zdrojů těchto surovin, tedy i jednotlivé položky včetně vyčíslení) budou 

uvedeny v následujících stupních projektové dokumentace. Obecně lze konstatovat, že se nejedná o 

materiály, které by z hlediska vlivů na životní prostředí mohly mít z hlediska jejich cyklu významné 

negativní účinky. 

 

Zásah negeneruje provozní energetické nároky charakteru vytápění, v rámci čerpací stanice vody a 

vodojemu lze předpokládat nevýznamné nároky na elektrickou energii, přiváděné krátkými nn 

přípojkami: pro čerpací stanici bude zhotovena přípojka s napojením na stávající rozvod vedený 

ke dvěma nejbližším nemovitostem, pro vodojem s napojením na podzemní kabel vedený na protilehlé 

straně asfaltové komunikace. 

 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Pro fázi výstavby zatím v současném stavu přípravy nejsou k dispozici zásady organizace výstavby. Je 

uvažováno s využitím stávající komunikační sítě v lokalitách Zahrádky, Vysoký svah a Lučiny.   

Nasazení stavebních strojů a dopravních mechanismů bude proměnné v závislosti na fázi výstavby a 

bude předmětem dalších stupňů projektové dokumentace. 

Záměr pro fázi provozu kromě kontroly provozu čerpací stanice a vodojemu jako provozních objektů 

přístupných ze stávajících komunikací nevyžaduje nároky na dopravní a jinou infrastrukturu. 

 

Nároky na biodiverzitu 

Zájmové území zásahu je většinově tvořeno lučními ekosystémy až bylinotravními lady, lokálně 

s proměnným podílem mimolesních porostů dřevin, převážně náletového charakteru. Dále je zásah 

v určitých úsecích řešen na úkor antropogenních biotopů řady X, z nichž pouze biotopy X7A s bohatší 

ruderální vegetací lokálně mohou tvořit i přechodové enklávy s vyšší druhovou bohatostí.  S výjimkou 

přechodu přes jižní část pozemku p.č. 186/2 v k.ú. Pec pod Sněžkou JZ od chaty Lokomotiva při jižním 

okraji sjezdové trati Smrk, tvořeného kulturní smrčinou biotopu X9A
10

, nejsou vzrostlé lesní porosty 

navrhovanými trasami vodohospodářských sítí prakticky dotčeny.   

 

Dočasné zábory jsou dány shodně jako pro ZPF následující šíří manipulačního pásu pro pokládku 

kanalizačních stok a vodovodních řadů:  

 Pro souběh dvou a více linií sítí ve společném koridoru výkopu (koridor stoky 1 a vodovodních řadů 2 a 3 

v lokalitě Vysoký svah, koridor stoky 1b a vodovodního řadu 5 v lokalitě Lučiny, krátký úsek stoky 1 a 

vodovodního řadu 5 v lokalitě Lučiny,  koridor vodovodních řadů 2 a 3 od vodojemu v lokalitě Vysoký 

svah, krátký koridor vodovodních řadů 2 a 3 u dolní stanice lanové dráhy Zahrádky, koridor stoky 1a a 

vodovodního řadu 3b v lokalitě Vysoký svah nad chatami Lenka a Konopindova bouda) je uvažován 

manipulační pás v celkové max. šíři 6 m.  

 Pro samostatné sítě (1 stoka, 1 vodovod, tedy vodovodní řad 4a v lokalitě Zahrádky, vodovodní řad 4 

v lokalitě Zahrádky  a krátce v lokalitě Vysoký svah, vodovodní řad 2 podél Vlčího potoka k čerpací stanici, 

                                                        
10 Podle katastru nemovitostí nejde ale o lesní pozemek, ale o ostatní plochu se způsobem využití  – sportoviště 

a rekreační plocha, přestože vykazuje charakter lesního porostu.    



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  24 

vodovodní řad 3a u Žižkovy boudy a samostatný úsek stoky 1v lokalitách Lučiny a Vysoký svah) v max. šíři 

5 m. 

 

Na základě provedených průzkumů lze konstatovat nároky dočasného záboru na přírodní biotopy: 

 na prioritní luční biotop T2.2* horských smilkových trávníků prioritního přírodního stanoviště 6230* 

v kvalitě I v rozsahu 1448 m2, v kvalitě II v rozsahu 2302 m2, sumárně 3750 m2 

 na luční biotop T1.2 horských trojštětových luk přírodního stanoviště 6520 v kvalitě I nebyl identifikován 

žádný dočasný zábor, v kvalitě II  v rozsahu  1385 m2, sumárně 1385 m2. 

 na mozaiku prioritního lučního biotopu T2.2* a lučního biotopu T1.2 v kvalitě I v rozsahu 3382 m2, 

v kvalitě II v rozsahu 1050 m2.  Podíl obou biotopů je proměnný od 30 do 70%, mírně většinově ve 

prospěch smilkových trávníků, zejména na Lučinách.  

 na luční biotop T1.5 vlhkých pcháčových luk v nespojitých úsecích různé délky dočasný zábor v rozsahu 

966 m2 

 okrajově na biotop T8.2B sekundárních horských a podhorských vřesovišť přírodního stanoviště 4030 v 

rozsahu cca 40 m2 v rozsahu dočasného záboru  

 okrajově na prvky přírodního stanoviště 9410 týkající se biotopů L9.1 horských třtinových smrčin, L9.2B 

podmáčených smrčin a L9.3 papratkových smrčin v rozsahu do desítek m2 podél lemů komunikací, podle 

kterých v těsném souběhu lesními porosty trasy procházejí   

 

Přímým nárokem na biodiverzitu jsou rovněž jen minimální trvalé zábory v rozsahu kruhových rámů 

poklopů šachet dle jejich průměru: 

 průměr 700 mm generuje trvalý zábor cca 0,4m2,  průměr 470 mm generuje trvalý zábor cca 0,18 m2, 

průměr poklopu nejmenších plastových šachet 315 mm generuje trvalý zábor cca  0,08 m2; 

 na konci zkráceného koridoru  stoky 1a a řadu 3b ve svahu nad chatami Lenka a Konopindova bouda je 

navrženo použít v kvalitních loukách biotopu T2.2* plastovou šachtu s průměrem poklopu 315 mm, tedy 

trvalý zábor (ve formě vyřazení biotopu) v rozsahu 0,08 m2, přípojka od chaty Barborka bude napojena 

přímo na kanalizační stoku 1a; 

 na koridoru stoky 1b a řadu 5 na Lučinách od Heleny po Zvoničku lze v mozaice biotopů T2.2** a T1.2 

předpokládat 5-7 šachet, max. o průměru 470 mm, tedy v rozsahu  0,9 – 1,26 m2 v k.ú. Černý Důl. Snahou 

bude tyto šachty pokud možno umístit co nejblíže k objektům, k porostům dřevin, případně podle 

směrových a podélných profilů nahradit při ohybu kanalizačního řadu v plochách kvalitních lučních 

stanovišť kdy bude technicky přípustné změnu směru kanalizace řešit místo šachty i obloukem 15°, 

v krajním případě větší ohyby pak dvěma oblouky 15° s vloženým krátkým úsekem rovné trubky; 

 na koridoru stoky 1 a vodovodních řadů 2 a 3 v lokalitě Vysoký svah mezi boudou Na Muldě a Žižkovou 

boudou lze v mozaice biotopů T2.2* a T1.2 předpokládat v určujících lomech 6-8 šachet, max. o průměru 

470 mm, tedy v rozsahu  1,08 – 1,44 m2. Při výsledné korekci trasy bude snaha lomové body přiblížit co 

nejvíce stávajícím objektům i s využitím biotopů řady X; přičemž další dvě šachty při přechodu sjezdové 

trati Smrk lze umístit mimo úsek trasy přes biotop T2.2* v kvalitě I. Poklop přerušovací komory SZ od 

chaty Lokomotiva lze umístit na příslušné vrstevnici mimo biotop T2.2* v kvalitě I. 

 

Trvalé zábory lesa v kvalitě přírodních stanovišť/přírodních biotopů nejsou zásahem generovány, jak čerpací 

stanice výtlačného řadu vodovodu, tak vodojem nejsou situovány v takových plochách.  

 

Údaje o výstupech 
 

Emise do ovzduší 

S ohledem na minimální rozsah terénních prací ve fázi výstavby  řešení výkopů pro jednotlivé podzemní 

vodohospodářské sítě při relativně minimálním nasazení techniky lze předpokládat zanedbatelné emise 

do ovzduší ve fázi výstavby. Půjde především o liniové zdroje znečišťování ovzduší, plošné zdroje 

budou zanedbatelné. V předmětném území půjde především o exhalace z vozidel podílejících se na 

realizaci záměru (provoz stavebních strojů, nákladních vozidel a dalších mechanizmů) Úroveň 

znečištění v etapě výstavby je pouze dočasného a omezeného charakteru a z hlediska vlivu na životní 

prostředí ji lze považovat na málo významnou. Poněvadž bude pracováno s kameny a většinově vlhkou 

místní zeminou, v zásadě nebudou vznikat prašné emise. S ohledem na předběžné požadavky ohledně 

vyloučení zásaditých stavebních hmot při úpravě nebude docházet k manipulaci s prašnými materiály.  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  25 

 

Záměr ve fázi provozu s ohledem na distribuci pitné vody a odvod splaškových odpadních vod 

podzemními sítěmi lze pokládat za bezemisní z hlediska ochrany ovzduší. Dopravní obsluha čerpací 

stanice či vodojemu je zcela okrajová se zanedbatelnými emisemi do ovzduší. Je tak prakticky 

vyloučena depozice znečišťujících látek do ekosystémů, která by mohla v uvedených biotopech 

generovat nežádoucí sukcesní změny. Z tohoto důvodu nejsou podrobněji komentovány kvantitativní 

údaje týkající se výstupů jednotlivých znečišťujících látek do ovzduší.      

 

Odpadní a dešťové vody 

 

Pro fázi výstavby lze konstatovat,  že v průběhu výstavby záměru budou vznikat splaškové odpadní 

vody v sociálním zařízení staveniště. Jejich zneškodňování bude probíhat v souladu s nařízením vlády č. 

401/2015 Sb. v platném znění. Během výstavby budou pravděpodobně používána rovněž chemická 

WC. Množství vznikajících splaškových odpadních vod nelze v současné fázi přípravy záměru přesně 

stanovit, pro vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí to však není nezbytné. 

 

Ve fázi provozu zásah negeneruje produkci splaškových vod, poněvadž jde o distribuční systém 

odvedení splaškových komunálních vod prostřednictvím kanalizačních stok s účelem zajistit napojení 

stávajících objektů v lokalitách Lučiny, Vysoký svah a Zahrádky na kanalizační síť města Pec pod 

Sněžkou. Veškeré odpadní vody napojené na nové stoky tak budou převedeny na stávající kanalizaci a 

následně ČOV v Peci pod Sněžkou. Zvýšené nátoky na stávající ČOV Pec pod Sněžkou zásadně 

neovlivní její provoz. ČOV města Pec pod Sněžkou je po nedávné intenzifikaci zkapacitněna ze 4.888 

EO na 8.050 EO. Vlastní kapacita ČOV je na zvýšené nátoky z hydraulického hlediska tudíž 

připravena
11

.  
Počet napojených EO při plné obsazenosti všech objektů a maximální produkci jídel na vodovod: na 

kanalizaci:1156 EO
12

 

Dešťové vody jsou tvořeny všemi druhy atmosférických srážek, spadlých na povrch. Plochy objektů 

čerpací stanice a vodojemu jsou z hlediska odtokových poměrů zanedbatelné, z tohoto důvodu nejsou 

dešťové vody podrobněji řešeny.  

 

Nejsou produkovány žádné technologické vody.  

 

Odpady 

Z hlediska vlivů na životní prostředí je problematika odpadů v obdobích přípravy, výstavby a provozu 

vázána platnou legislativou.  Veškeré odpady ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, 

v platném znění produkované ve fázi přípravy území a výstavby či budou odvezeny z místa vzniku 

dodavatelským subjektem, který zajistí jejich evidenci a odstranění podle současně platné legislativy v 

oblasti odpadového hospodářství. 
 

Odpady ve fázi výstavby jsou především odpady, vznikající při stavební činnosti, provozu strojů a 

zařízení, při terénních úpravách v rámci realizace výkopů. Nakládání se zeminami je ošetřeno novelou 

zákona o odpadech zákonem č. 154/2010 Sb. s tím, že nakládání s výkopovou zeminou v místě stavby 

                                                        
11 Daná skutečnost vyplývá z Průběžného vyhodnocení zkušebního provozu ČOV Pec pod Sněžkou. 

 
12 Ve výpočtu projektanta bylo uvažováno s: 1 lůžko = 1 EO, 1 zaměstnanec = 0,5 EO, 1 jídlo = 15 l = 0,1 EO. 

Výpočet uvažuje se zájmem napojení všech objektů dle situačního výkresu na 4 listech v měřítku 1:2000 

(objekt označen modře – napojení na nově navrhovaný vodovod, oranžově – napojení na nově navrhovanou 

kanalizaci, značka dělená mezi obě barvy napojení na kanalizaci i na vodovod). Některé objekty v lokalitě 

Lučiny jsou nově napojeny pouze na kanalizaci, poněvadž mají zásobování vodou vyřešeno, naopak v lokalitě 

Zahrádky jde pouze o dořešení zásobování vodou. Z tohoto důvodu se počty napojených EO na kanalizaci a 

na vodovod odlišují. 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  26 

se řídí ustanovením § 2 odst. 1 písm. j) platného zákona o odpadech.  V rámci zásahu nedochází k  

demolici žádného objektu.  

 

Vznikající odpady jsou kompletně ošetřeny ve smyslu platného znění zákona, jde zejména o to, aby 

veškeré stavební odpady, které nejsou využity v souladu s projektem v areálu stavby, byly předávány 

oprávněným subjektům.  Odpady ve fázi výstavby proto budou likvidovány dodavatelskou firmou v 

souladu s předpisy odpadového hospodářství. Odpady budou předávány pouze oprávněným subjektům. 

Ve smlouvě s dodavatelem stavby bude jednoznačně stanoveno, který právní subjekt bude původcem 

konkrétních odpadů, které při stavbě vzniknou. Tento subjekt bude odpovídat za plnění ustanovení 

zákona o odpadech a platných prováděcích předpisů. Dodavatel stavby vytvoří v rámci staveniště 

podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy 

v oblasti odpadového hospodářství. Při kolaudačním řízení budou předloženy doklady o realizovaném 

způsobu nakládání se vzniklými odpady. S odpady bude nakládáno podle druhů a kategorií 

s navazujícími povinnostmi plynoucími ze zákona o odpadech a navazujících právních předpisů. 

Odpady z provozu zemních strojů, mobilních zařízení a dalších mechanismů nejsou upřesněny, 

poněvadž práce budou prováděny v rámci dodavatelské firmy, která bude zajišťovat veškeré opravy a 

údržby mechanismů mimo lokalitu stavby.  V rámci výstavby mohou teoreticky vznikat další odpady 

pouze v důsledku případných havarijních stavů, které nelze v současnosti spolehlivě predikovat a 

kvantifikovat. Tyto situace budou řešit specializované oprávněné subjekty.  
 

Odpady z provozu zahrnují odpady z údržby vodohospodářských sítí, pokud bude nutno řešit nějakou 

poruchu na těchto sítích  a případně z provozu čerpací stanice a vodojemu.  

 

Hluk 

 

Etapa výstavby 

Hluk v etapě výstavby (plošný a liniový) je obecně spojován s činností stavebních a dopravních 

mechanismů,  zejména po dobu přípravy území,  dílčích terénních úprav a výkopů. Řešený záměr 

nevyžaduje žádné výraznější terénní úpravy ani přesun hmot, poněvadž jde jen o liniové zásahy, 

s relativně minimálním nasazením techniky (max. jednotlivá vozidla/den), přičemž práce budou 

postupně probíhat v řádu týdnů až měsíců ve druhé polovině vegetačního období. Z tohoto důvodu není 

provedena podrobnější analýza vlivu hluku na okolí s tím, že tento aspekt je předběžně vyhodnocen 

jako nevýznamný.  Situace se může lokálně  měnit podle okamžitého nasazení strojů a jejich vzájemným 

spolupůsobením. Eliminací nadměrných hlukových emisí může být např. nasazování konkrétních strojů 

pouze v určité denní době nebo pouze v omezené době. 

 

Ve fázi provozu, který znamená distribuci pitné vody podzemními řady k odběratelům a odvod 

splaškových komunálních vod podzemními stokami na ČOV Pec pod Sněžkou, emise hluku nevznikají. 

Čerpací stanice pro výtlačný řad bude vystrojena dvojící čerpadel 1 + 1 a další potřebnou technologií a 

prostor s čerpadly je navrženo řešit neprůzvučnou konstrukcí.  

 

Vibrace 

Vibrace budou vznikat během výstavby, zejména při hutnění základů. Vibrace se projevují max. do 

vzdálenosti několika desítek metrů, dosahují frekvencí 30 - 150 Hz a amplitud několika desítek µm.  Za 

provozu vibrace vznikat nebudou.  

Záření 

Provoz není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření.  

Zápach 

Realizace záměru ani provoz nejsou zdrojem zápachu, poněvadž transport splaškových vod je prováděn 

v zakrytém systému pod zemí. 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  27 

Jiné výstupy 

Jiné výstupy ovlivňující významně životní prostředí nejsou známy. 

 

Havarijní znečištění 

Dle zpracovatele studie během stavebních prací nelze vyloučit havárie dopravní techniky spojené se 

znečištěním zemin ropnými látkami a provozními kapalinami, nebo zakalení křížených toků při 

nezvládnutí provozu techniky v blízkosti břehů (2x jsou kříženy vodní toky překopem). Rizika havárií 

spojená s výstavbou vodohospodářských sítí jsou reálná, přesto  při respektování základních pravidel 

při manipulaci s ropnými látkami na staveništi,  při zajištění odpovídajícího technického stavu 

pohonných jednotek vozidel a mechanizmů používaných na staveništi, při skladování rizikových 

materiálů včetně odpadů, je lze  považovat za nevýznamné.  Pro fázi výstavby je účinné řešit a 

předložit havarijní plán ve vztahu ke křížení toků Lučního potoka  západně od Husovy boudy a Vlčího 

potoka při vyvedení výtlačného vodovodního řadu 2 z čerpací stanice. 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  28 

3. Popis dotčených Evropsky významných lokalit a Ptačích oblastí 

 

Zájmové území záměru se v celém rozsahu nachází uvnitř evropsky významné lokality 

Krkonoše (EVL CZ0524044) a na Lučinách zasahuje do  ptačí oblasti Krkonoše (PO CZ 

0521009). Do PO Krkonoše vstupuje od severu na spojnici mezi Lidickou boudou a Pražskou 

boudou
13

  a od severní strany sportovní plochy  nad Slovankou až po prostory u Kolínské 

boudy se v PO nachází.  

   

  
Přibližná poloha záměru vzhledem k EVL Krkonoše a PO Krkonoše (zdroj: mapový server www.nature.cz)  

Zeleně EVL Krkonoše, fialově PO Krkonoše.  Červená šipka poloha záměru.  

  

 
Vymezení EVL Krkonoše (nach) a PO Krkonoše (modř) 

 
Vymezení hranice PO Krkonoše (detail) 

Detailní vymezení EVL Krkonoše a PO Krkonoše  v zájmovém území záměru.  

Zdroj mapový server AOPK ČR na www.ochranaprirody.cz 

 

Z výše uvedeného textu vyplývá, že obsahovou náplní záměru jedinými potenciálně 

ovlivněnými lokalitami  soustavy Natura 2000 v ČR jsou EVL Krkonoše a PO Krkonoše 

                                                        
13 Hranice vede terénem mimo stávající cesty přibližně v polovině mezi boudou Slovanka a boudou Na 

Lučinách 

http://www.nature.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  29 

3.1. Evropsky významná lokalita Krkonoše (CZ 0524044) 

 

EVL je vymezena na nejvyšší části hercynských pohoří  ve střední Evropě na celkové výměře 

54979,60 ha. Přírodní komplex Krkonoše představuje nejvyšší část středoevropských 

hercynských pohoří. Tvoří horský hraniční val mezi Českou a Polskou republikou, státní 

hranice probíhá v délce 40 km mezi sídelními útvary Harrachov na západním okraji a Žacléřem 

na východním okraji. Krkonoše jsou přibližně 40 km dlouhé a 20 km široké, jejich georeliéf je 

tvořen jednak starými zarovnanými povrchy, jednak hluboce zaříznutými údolími, které byly 

formovány pleistocenními ledovci a sněžníky. Nejvyšší vrchol Sněžka svou nadmořskou 

výškou 1602 m sice nedosahuje vysokohorské elevace, avšak vrcholová oblast Krkonoš (mezi 

1300 až 1600 m n. m.) představuje krajinu s četnými subarktickými a vysokohorskými prvky 

jakými jsou alpinská hranice lesa, subarktická rašeliniště, ledovcové kary, sněhové a zemní 

laviny, skalní výchozy typu tors a široká mozaika mrazem tříděných forem reliéfu (periglaciální 

sutě, kryoplanační terasy, polygonální a brázděné půdy). Zvláštní biogeografická poloha 

Krkonoš uprostřed středoevropské krajiny učinila z tohoto pohoří významnou vývojovou 

křižovatku, kde se v průběhu čtvrtohorního zalednění opakovaně setkávala severská a alpinská 

biota. To se odráží ve vysokém počtu glaciálních reliktů, endemitů a ve výrazné rozmanitosti 

horských ekosystémů. Alpinské trávníky, subarktická rašeliniště, porosty kleče, ledovcové 

kary, květnaté horské louky, mokřady, horské smrkové a smíšené lesy, přípotoční olšiny a nivy 

reprezentují biodiverzitu, která nemá v českých pohořích obdoby.  Velké převýšení mezi 

údolními a vrcholovými polohami (400 až 1602 m. n. m.) společně s pestrou mozaikou 

různých forem reliéfu a stanovištních podmínek se projevuje ve výrazném vertikálním členění 

biomů v rámci 4 vegetačních výškových stupňů.  

3.2. Předměty ochrany EVL Krkonoše 

3.2.1. Vstupní  analýza pro hodnocení 

Předmětem ochrany EVL Krkonoše  jsou dle www.nature.cz  následující  přírodní stanoviště 

(symbol * označuje prioritní stanoviště) Podbarvená přírodní stanoviště/biotopy jsou  

doložena/y pro zájmové území záměru:   

Kód Stanoviště/Biotop Rozloha (ha) Podíl (%) R/Z/G 

4030 Evropská suchá vřesoviště  36.8948 0.06 B/B/B 

 
T8.2B Sekundární podhorská a horská vřesoviště bez 

výskytu jalovce obecného (Juniperus communis) 

36.8948 0.06 B/B/B 

4060 Alpínská a boreální vřesoviště  248.2275 0.45 A/A/A 

 A2.1 Alpínská vřesoviště 43.2394 0.07 A/A/A 

 A2.2 Subalpínská brusnicová vegetace 204.9881 0.37 A/A/A 

4070* Křoviny s borovicí klečí (Pinus mugo) a 

pěnišníkem Rhodohendron hirsutum (Mugo-

Rhododendretum hirsuti)  

1194.0322 2.17 A/A/A 

 A7 Kosodřevina 1194.0322 2.17 A/A/A 

 

 

 

 

http://www.nature.cz/
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=12
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=13
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=14


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  30 

Kód Stanoviště/Biotop Rozloha (ha) Podíl (%) R/Z/G 

4080 Subarktické vrbové křoviny  29.793 0.05 A/A/A 

 
A8.1 Subalpínské křoviny s vrbou laponskou 

(Salix lapponum) 

3.9871 0.00 A/A/A 

 A8.2 Vysoké subalpínské listnaté křoviny 25.8059 0.04 A/A/A 

6150 Silikátové alpínské a boreální trávníky  837.0681 1.52 A/A/A 

 A1.1 Vyfoukávané alpínské trávníky 95.2126 0.17 A/A/A 

 A1.2 Zapojené alpínské trávníky 738.7015 1.34 A/A/A 

 A3 Sněhová výležiska 3.1540 0.00 A/A/A 

6230* Druhově bohaté smilkové louky na silikátových 

podložích v horských oblastech (a v 

kontinentální Evropě v podhorských oblastech)  

873.209 1.58 B/B/A 

 T2.1 Subalpínské smilkové trávníky 55.8494 0.10 B/B/A 

 T2.2 Horské smilkové trávníky s alpínskými druhy 724.5324 1.31 B/B/A 

 
T2.3B Podhorské až horské smilkové trávníky bez 

jalovce 

92.8272 0.16 C/B/A 

6430 Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva 

nížin a horského až alpínského stupně  
833.828 1.51 A/A/A 

 A4.1 Subalpínské vysokostébelné trávníky 547.4766 0.99 A/A/A 

 A4.2 Subalpínské vysokobylinné nivy 9.9056 0.01 A/A/A 

 A4.3 Subalpínské kapradinové nivy 53.9035 0.09 A/A/A 

 M5 Devětsilové lemy horských potoků 38.8993 0.07 B/B/A 

 T1.6 Vlhká tužebníková lada 183.6430 0.33 C/B/A 

6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří 

(Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis)  

2994.4675 5.44 C/B/B 

 T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 2994.4675 5.44 C/B/B 

6520 Horské sečené louky  1821.6237 3.31 B/B/A 

 T1.2 Horské trojštětové louky 1821.6237 3.31 B/B/A 

7110* Aktivní vrchoviště  146.911 0.26 A/A/A 

 R3.1 Otevřená vrchoviště 111.7148 0.20 A/A/A 

 R3.3 Vrchovištní šlenky 35.1962 0.06 A/A/A 

7140 Přechodová rašeliniště a třasoviště  100.5464 0.18 A/A/A 

 R2.2 Nevápnitá mechová slatiniště 65.8244 0.11 A/A/A 

 R2.3 Přechodová rašeliniště 34.7220 0.06 B/A/A 

 

http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=15
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=19
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=23
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=28
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=30
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=31
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=32
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=34


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  31 

Kód Stanoviště/Biotop Rozloha (ha) Podíl (%) R/Z/G 

8110 Silikátové sutě horského až niválního 

stupně (Androsacetalia alpinae a 

Galeopsietalia ladani)  

164.4493 0.29 A/A/A 

 A6A Acidofilní vegetace alpínských drolin 164.4493 0.29 A/A/A 

8210 Chasmofytická vegetace vápnitých 

skalnatých svahů  
2.0418 0.00 C/B/- 

 
S1.1 Štěrbinová vegetace vápnitých skal a 

drolin 

2.0418 0.00 C/B/- 

 Stanoviště/Biotop Rozloha (ha) Podíl (%) R/Z/G 

8220 Chasmofytická vegetace silikátových 

skalnatých svahů  
102.9535 0.18 B/B/B 

 A5 Skalní vegetace sudetských karů 0.9289 0.00 A/A/A 

 A6B Acidofilní vegetace alpínských skal 23.4211 0.04 A/A/A 

 
S1.2 Štěrbinová vegetace silikátových skal a 

drolin 

78.6035 0.14 B/B/B 

8310 Jeskyně nepřístupné veřejnosti  0.01 1.81 A/A/A 

 S3B Jeskyně nepřístupné veřejnosti 0.0100 1.81 A/A/A 

9110 Bučiny asociace Luzulo-Fagetum  8509.5344 15.47 B/B/A 

 L5.4 Acidofilní bučiny 8509.5344 15.47 B/B/A 

9130 Bučiny asociace Asperulo-Fagetum  1524.7847 2.77 B/B/A 

 L5.1 Květnaté bučiny 1524.7847 2.77 B/B/A 

9410 Středoevropské subalpínské bučiny s 

javorem (Acer) a šťovíkem horským 

(Rumex arifolius)  

1099.2746 1.99 B/B/A 

 L5.2 Horské klenové bučiny 1099.2746 1.99 B/B/A 

9180 * Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích 

a v roklích  
187.5826 0.34 B/A/A 

 L4 Suťové lesy 187.5826 0.34 B/A/A 

91D0 * Rašelinný les  205.302 0.37 B/B/A 

 L9.2A Rašelinné smrčiny 136.6959 0.24 B/B/A 

 R3.2 Vrchoviště s klečí (Pinus mugo) 68.6061 0.12 A/A/A 

91E0 * Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy 

temperátní a boreální Evropy (Alno-

Padion, Alnion incanae, Salicion albae)  

291.4215 0.53 C/B/B 

 L2.1 Horské olšiny s olší šedou (Alnus incana) 53.8859 0.09 C/B/A 

 
L2.2A Údolní jasanovo-olšové luhy, typické 

porosty 

237.5356 0.43 C/B/B 

http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=39
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=42
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=43
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=45
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=46
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=47
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=48
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=51
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=53
http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=54


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  32 

Kód Stanoviště/Biotop Rozloha (ha) Podíl (%) R/Z/G 

9410 Acidofilní smrčiny (Vaccinio-Piceetea)  5950.5169 10.8 B/B/A 

 L9.1 Horské třtinové smrčiny 4466.1765 8.12 B/B/A 

 L9.2B Podmáčené smrčiny 1141.1304 2.07 B/B/A 

 L9.3 Horské papratkové smrčiny 343.2100 0.62 B/B/A 

Žádná jiná přírodní stanoviště nejsou záměrem dotčena, toky Lučního potoka a Vlčího potoka  

nevykazují  parametry pro přírodní stanoviště 3220 – Alpínské řeky  a bylinná vegetace podél 

jejích břehů či 3260 – Nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a 

Calitricho-Batrachion, která nejsou předmětem ochrany EVL. 

 

Předmětem ochrany EVL Krkonoše jsou dále následující  druhy (symbol * označuje prioritní 

druh), jak jsou vymezeny v příloze NV č. 132/2005 Sb. podbarvené druhy jsou dokladovány 

jako potenciálně dotčené záměrem:  

 

netopýr pobřežní (Myotis dasycneme) 

vranka obecná (Cottus gobio)  

svízel sudetský (Galium sudeticum) * 

hořeček český (Gentianella bohemica)* 

všivec krkonošský pravý (Pedicularis sudetica ssp. sudetica)* 

zvonek český (Campanula bohemica)* na   většině dotčených lučních porostů/smilkových 

trávníků druh v různém počtu zastoupen 

3.2.2. Souhrnné údaje vztahující se ke stavu předmětů ochrany  EVL Krkonoše 

v kontextu zájmového území záměru a jeho okolí 

 

Druhy jako předměty ochrany EVL: 

 

S výjimkou endemického zvonku českého  žádný z dalších rostlinných druhů, které jsou 

předmětem ochrany EVL Krkonoše, není a nebyl zatím lokalizován v zájmovém území 

dotčeném posuzovaným záměrem. Druhy nebyly ani podrobným fytocenologickým 

průzkumem po dvě vegetační období (viz Příloha č. 2) zaznamenány na svahových pozemcích, 

přes které liniový záměr přechází.   V těchto lokalitách nejsou ani podmínky pro jejich výskyt.  

Ochrana netopýra pobřežního se týká lokality v Herlíkovicích (štola). V toku Vlčího potoka 

není aktuálně dokladován výskyt vranky obecné, Luční potok v pramenné části pod Lidickou 

boudou  může v suchých obdobích i krátkodobě vysychat.  

 

Z výše uvedeného vyplývá, že prakticky jediným druhem, který je předmětem ochrany EVL 

Krkonoše a může být záměrem ovlivněn,  je pouze zvonek český  (Campanula bohemica).   

 
Endemitní druh, předmět ochrany EVL Krkonoše jako prioritní evropský druh. Jeho výskyt je vázán především 

na biotopy T1.2 a T2.2* a na rozvolněné plochy, neboť je heliofilní; neroste  v nitrofilních porostech vysokého 

vzrůstu a prakticky neroste ve vlhčích lokalitách.  

V řešeném území byl v roce 2017 druh dokladován většinou jen vzácně, případně jen řídce na několika 

lokalitách, nebyly přímo dokladovány koncentrované výskyty druhu. Mírně četné výskyty v desítkách ex. byly 

zaznamenány v pásu východního  svahu údolnice S od Husovy boudy po chatu Na Muldě, dále v koridoru pod 

silnicí k chatě Lokomotiva jižně od objektu čp. 18, v ploše kvalitnějších luk jižně od chaty Lokomotiva 

(severně od nesečené louky u č.p. 18), dále v části svahu sjezdové trati Smrk západně pod chatou Lokomotiva 

v horní části svahu k dolní stanici lanovky Zahrádky. Sporadický výskyt byl zaznamenán jižně od Kolínské 

http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=61


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  33 

boudy, v koridoru jižně od Zvoničky a budoucí Sojky, jižně od chaty Krakonoš v lokalitě Lučiny,  ve 2x 

lomeném koridoru západně od chaty Na Muldě a Jindřichova domu a  jižně od Žižkovy boudy, v lokalitě 

Vysoký svah. Jednotlivé ex. byly  zjištěny i v lemu lesa u dojezdu sjezdovky Zahrádky po mostek přes Luční  

potok. Z dotčených ploch pro vodovod v lokalitě Zahrádky byly jednotlivé ex. zjištěny v  travních porostech 

v lemu místní silnice od odbočky k Viktorce po opuštěnou chatu Rozhlas (mimo ruderály). Mimo koridor tras 

kanalizace byly desítky ex. zaznamenány pod cestou u západního okraje lesa v koruně svahu Vysoký svah nad 

objektem Barborka u okraje lesa a rozvolněně v tomto svahu nad chatami Orbis a Barborka.   

V roce 2018 v širším území pro řešení koridorů upravených tras  byl druh dokladován většinou  řídce na 

několika lokalitách, hojněji byl nacházen v lokalitě Zahrádky nad chatou Seibert (nad 300 ex.) a v lokalitě 

Vysoký svah nad cestou od Žižkovy boudy (a cestou na sjezdovou trať Javor) včetně koridoru pro kanalizační 

stoku 1a vodovodní řad 3b (cca 400 ex. v pásu s těžištěm v horní části svahu),  ale nebyly přímo dokladovány 

vyloženě koncentrované výskyty druhu. V obou lokalitách byly dokladovány nižší stovky ex. Mírně četný 

výskyt  byl zaznamenán v lokalitě Zahrádky v pásu pro vodovodní řad 4a u chaty Viktorka (cca 100 ex), dále 

roztroušeně po menších skupinách či jednotlivě  v celém pásu pro vodovodní řady 4 a 4a nad silnicí od chaty 

Seibert nad Smíchovskou boudu (cca 350 ex.). V lokalitě Lučiny bylo rovněž cca 100 ex.  dokládáno ve 

společném  koridoru stoky 1b a vodovodního řad 5 východně od boudy Helena k chatě Krakonoš s těžištěm 

blíže k Heleně s vyšším podílem smilkových trávníků, zatímco ke Krakonošovi s vyšším podílem trojštětových 

luk byl výskyt druhu spíše sporadický.  V koridorech přímo navázaných na cesty v prostoru kolem objektů  

Helena a Slovanka ani v koridoru mezi objektem č.p. 242 pod boudou Na Lučinách směrem k Husově boudě  

kvetoucí jedinci doloženi nebyli (převaha T1.2). 

Po 19.6. 2018 v rámci nových úseků koridorů  byl nejčetnější výskyt (cca 100 ex.) dokladován v prostoru 

křížení horní části sjezdové trati Smrk západně od chaty Lokomotiva. Doložen byl i vzácně v rudimentech 

degradovaných smilkových trávníků v severní části koridoru  pod chatou č.p. 18, dále v mokřadech k jihu 

neroste.  Roztroušeně  i ve svahu nad objektem č.p. 18 pod silnicí. Jednotlivé ex. zjištěny v trávnících jižně od 

chaty Na Muldě a západně od Husovy boudy. 

Přesnější počty zvonků, které by měly být odstraněny/transferovány v přesně vymezených koridorech 

podzemních sítí, vyplynou z detailního šetření v době květu v roce 2019, této okolnosti budou přizpůsobeny 

podmínky přípravy území a terénních prací. Požadavkem je minimalizovat práce v lokalitách se 

soustředěnějším výskytem druhu. S ohledem na navrhované zkrácení koridoru stoky 1a a vodovodního řadu 3b  

na úroveň připojení objektu Barborka lze předpokládat, že těžiště výskytu druhu v horní části svahu jedné 

z nejbohatších ploch v lokalitě Vysoký svah  nemusí být pracemi v této lokalitě přímo dotčeno. 

 

Stanoviště jako předměty ochrany EVL: 

Na základě provedených terénních průzkumů byly pro řešené území dokladovány výskyty 

následujících přírodních stanovišť v zájmovém území záměru – luční enklávy Zahrádky, 

Vysoký svah a Lučiny: 
 

Tabulka: Identifikace předmětů ochrany EVL Krkonoše – přírodních stanovišť/biotopů, jež se 

nacházejí v záměrem přímo či nepřímo dotčeném území  

Kód 

stanoviště 

Kód 

biotopu 
Název biotopu Poznámka /výstup průzkumu 

4030 T8.2B 

Sekundární podhorská a horská vřesoviště bez 

výskytu jalovce obecného (Juniperus 

communis) 

Dokladována jen ve dvou prostorech na Vysokém 

svahu: jižně poblíž Žižkovy boudy malá enkláva 

v nižší kvalitě, v lesním porostu JZ od chaty 

Lokomotiva malá enkláva s výraznou dominancí 

borůvky 

4060 
A2.1 Alpínská vřesoviště  

A2.2 Subalpínská brusnicová vegetace  

4070* A7 Kosodřevina  

4080 
A8.1 

Subalpínské křoviny s vrbou laponskou (Salix 

lapponum) 
 

A8.2 Vysoké subalpínské listnaté křoviny  

6150 

A1.1 Vyfoukávané alpínské trávníky  

A1.2 Zapojené alpínské trávníky  

A3 Sněhová výležiska  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  34 

 

Kód 

stanoviště 

Kód 

biotopu 
Název biotopu Poznámka /výstup průzkumu 

6230* 

T2.1 Subalpínské smilkové trávníky  

T2.2* Horské smilkové trávníky s alpínskými druhy 

Prioritní přírodní stanoviště převládá v lučních 

enklávách řešeného území, vyskytuje se prakticky na 

většině luk v proměnné kvalitě. Velmi kvalitní porosty 

doloženy nad silnicí v lokalitě Vysoký svah nad 

objekty Lenka a Konopindova chata, (zejména od 

úrovně objektů Orbis a Barborka), pod hlavní silnicí 

na svahu k objektu č.p. 18,  v horní části sjezdovky 

Smrk pod chatou Lokomotiva, nižší kvalita v loukách 

mezi Žižkovou boudou a chatou a Muldě. Kvalitní 

porosty dále  na Lučinách v komplexech luk východně 

od Heleny ke  Krakonošovi a Sojce, Na Zahrádkách  

pod silnicí nad chatou Seibert a částečně u Viktorky, 

dále dominantní v porostech nad silnicí. Často 

v mozaice s přírodním stanovištěm 6520 

v proměnném podílu zastoupení. 

T2.3B 
Podhorské až horské smilkové trávníky bez 

jalovce 
 

6430 

A4.1 Subalpínské vysokostébelné trávníky  

A4.2 Subalpínské vysokobylinné nivy  

A4.3 Subalpínské kapradinové nivy  

M5 Devětsilové lemy horských potoků  

T1.6 Vlhká tužebníková lada  

6510 T1.1 Mezofilní ovsíkové louky  

6520 T1.2 Horské trojštětové louky 

Stanoviště je výrazně zastoupené v lučních enklávách 

řešeného území, vyskytuje se prakticky na většině luk 

v proměnné kvalitě. Velmi kvalitní porosty doloženy 

v lokalitě Vysoký svah v horní části sjezdovky Smrk 

pod chatou Lokomotiva nebo na Lučinách 

v komplexech luk východně od Heleny ke  

Krakonošovi a Sojce, Na Zahrádkách  částečně u 

Viktorky a kolem chaty Seibert 

7110* 

R3.1 Otevřená vrchoviště  

R3.2 Vrchoviště s klečí (Pinus mugo)  

R3.3 Vrchovištní šlenky  

7140 
R2.2 Nevápnitá mechová slatiniště 

Přechody k tomuto biotopu v mokřadech pod 

Pražskou boudou  

R2.3 Přechodová rašeliniště  

8110 A6A Acidofilní vegetace alpínských drolin  

Kód 

stanoviště 

Kód 

biotopu 
Název biotopu Poznámka /výstup průzkumu 

8220 

A5 Skalní vegetace sudetských karů  

A6B Acidofilní vegetace alpínských skal  

S1.2 Štěrbinová vegetace silikátových skal a drolin  

8310 S3B Jeskyně nepřístupné veřejnosti  

9110 L5.4 Acidofilní bučiny 

Jen kontaktně podél cesty západně od Husovy boudy 

do údolí Lučního potoka, dále u cesty nad Husovou 

boudou (již mimo záměr)  

9130 L5.1 Květnaté bučiny  

9410 L5.2 Horské klenové bučiny  

9180* L4 Suťové lesy  

91E0* 
L2.1 Horské olšiny s olší šedou (Alnus incana)  

L2.2 Údolní jasanovo-olšové luhy, typické porosty  

 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  35 

Kód 

stanoviště 

Kód 

biotopu 
Název biotopu Poznámka /výstup průzkumu 

9410 

L9.1 Horské třtinové smrčiny 

Dokladovány v prvcích v lesním porostu mezi 

Smíchovskou boudou a Husovou boudou, jen 

kontaktně s okraji silnice. 

L9.2A Rašelinné smrčiny  

L9.2B Podmáčené smrčiny 

Doloženy v údolí Lučního potoka v lesním komplexu 

mezi Smíchovskou boudou a Husovou boudou pod 

přemostěním kolem toku, nad přemostěním jen prvky  

L9.3 Horské papratkové smrčiny 

Doloženy v údolí Lučního potoka v lesním komplexu 

mezi Smíchovskou boudou a Husovou boudou pod 

přemostěním na svazích strží kolem toku, nad 

přemostěním jen prvky 

Podbarvená přírodní stanoviště/biotopy byly potvrzeny v rámci provedených průzkumů v zájmovém území 

záměru  

 

Jak vyplývá z tabulky výše, v území potenciálně ovlivněném posuzovaným záměrem se 

vyskytují jen některé z předmětů ochrany EVL Krkonoše na úrovni přírodních stanovišť, 

k zásahům do biotopů těchto stanovišť bude (v zásadě dočasně) v rámci realizace záměru 

docházet. 

 

4030 Sekundární podhorská a horská vřesoviště bez výskytu jalovce obecného (Juniperus 

communis) 

Stanoviště převážně keříčkové vegetace s proměnným podílem vřesu, borůvky aj., maloplošně na 

mělkých půdách nebo při výchozech podloží, reprezentované biotopem T8.2B    Sekundární podhorská 

a horská vřesoviště bez výskytu jalovce obecného (Juniperus communis). Ohrožení eutrofizace, 

vypalování, sukcese dřevin, dále terénní úpravy apod. 

V řešeném územní je stanoviště rozšířeno minoritně v malých plochách.  Dokladováno jen ve dvou 

prostorech na Vysokém svahu: jižně poblíž Žižkovy boudy malá enkláva v nižší kvalitě mimo koridor, 

v lesním porostu JZ od chaty Lokomotiva malá enkláva s výraznou dominancí borůvky ve společném 

koridoru stoky 1 a vodovodních řadů 2 a 3. Stanoviště je stručně v naturovém hodnocení 

komentováno.   

 

6230* Druhově bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských oblastech (a v 

kontinentální Evropě v podhorských oblastech)*  

Prioritní stanoviště, v řešeném území reprezentované pouze biotopem T2.2 Horské smilkové trávníky 

s alpínskými druhy bez jalovce. Jde o nízké trsnaté trávníky, osidlující buď sušší a chudší polohy 

v horních částech svahů, případně i na konvexních tvarech reliéfu nebo i hlubší, sušší až vlhké humózní 

kyselé půdy, chudší na živiny. Stanoviště na loukách v enklávách Zahrádky, Vysoký svah a Lučiny 

v různé kvalitě, s proměnlivou pestrostí či mírou degradace tvoří kostru přírodě blízkých a přirozených 

lučních porostů, často v mozaikách s přírodním stanovištěm 6520.   

Hlavní rizikové faktory jsou eutrofizace, opouštění luk a pastvin - zánik hospodaření, lokálně 

zalesňování, aktuálně především v okolí sídel a v rozvolněných částí sídel nová zástavba (ve spojení i s 

případným přechodem na intenzivně kosené trávníky), dále terénní úpravy apod. 

V  řešeném území je stanoviště reprezentováno biotopem T2.2 Horské smilkové trávníky s alpínskými 

druhy svaz Nardo strictae-Agrostion tenuis, bez jalovce. Fytocenologickým průzkumem bylo 

vymapováno v lučních segmentech  na většině řešeného území, často i v mozaice s plochami 

přírodního stanoviště 6520 (z 30 do 70%). Těžiště výskytu kvalitních porostů v kvalitě I se nachází 

především na několika lokalitách na Vysokém svahu: jednak nad hlavní silnicí ve svahu nad chatami 

Lenka a Konopindova chata, jednak v horní části sjezdové trati Smrk pod chatou Lokomotiva, ve 

svahu pod silnicí nad objektem č.p. 18. Na Zahrádkách byly nejkvalitnější porosty vymapovány mezi 

chatou Seibert a hlavní silnicí a u chaty Viktorka. Na Lučinách jde o porosty v kvalitě I v komplexu 

luk východně od boudy Helena kolem Krakonoše, Sojky ke Zvoničce, zde v mozaice s kvalitními 

plochami stanoviště 6520; směrem ke Zvoničce podíl smilkových trávníků klesá..  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  36 

S ohledem na výše uvedené je stanoviště předmětem naturového hodnocení. 

 

6520 – Horské sečené louky 

Jde o extenzivně hnojené, pravidelně kosené, případně pasené či přepásané louky, v různém stupni 

kvality a zachovalosti biotopu (reprezentováno biotopem T1.2), které v různé kvalitě, pestrosti či míře 

degradace tvoří menší podíl přírodě blízkých a přirozených lučních porostů  řešených enkláv. Jedná se o 

relativně plošně rozšířené stanoviště na loukách ve vyšších polohách Krkonoš. Půdy jsou poměrně 

dobře zásobené živinami, mírně kyselé až kyselé, mohou být mělčí až kamenité. V nedávné minulosti 

došlo z velké části k degradaci luk intenzivním zemědělstvím, negativně působí i další vlivy jako 

opouštění a následné zarůstání pozemků, mulčování a další úpravy (včetně např. sjezdovek), zejména 

na území sídel je stále významnějším vlivem rozšiřování či zahušťování zástavby ve spojení s terénními 

úpravami a převodem na intenzivně kosené travní porosty.  

Fytocenologickým průzkumem vymapovány na podstatné části lučních segmentů všech tří enkláv. 

Samostatné porosty v kvalitě I vymapovány nebyly. Velmi kvalitní porosty doloženy v lokalitě Vysoký 

svah v horní části sjezdovky Smrk pod chatou Lokomotiva (v mozaice se smilkovými trávníky) nebo 

na Lučinách v komplexech luk východně od Heleny ke  Krakonošovi a Sojce (opět v mozaice), dále na 

Zahrádkách  částečně u Viktorky a kolem chaty Seibert. 

S ohledem na výše uvedené je stanoviště předmětem předkládané analýzy formou naturového 

hodnocení. 

 

7140 Přechodová rašeliniště a třasoviště 

Ostřicovo – mechová rašelinná až slatinná společenstva, která jsou dobře zásobená podzemní vodou. 

Hladina podzemní vody dosahuje na povrch a nebo je blízko povrchu. Dominují v nich nízké ostřice a 

další druhy šáchorovitých s velmi dobře vyvinutým mechovým patrem. Společenstva osidlují hlavně 

svahové nebo údolní polohy, ale také prameniště a místa v blízkosti potoků na chudém geologickém 

podloží, případně navazují na okraje oligotrofních jezer nebo okrajové zóny vrchovišť, tzv. laggy. 

Ohrožení hlavně změnami vodního režimu, nežádoucí sukcesí (dřeviny), eutrofizací, zalesňováním, 

narušováním mechanizací apod.  

Fytocenologickým průzkumem byly přechody k tomuto stanovišti v biotopu R2.2 vymapovány pod 

Pražskou boudou, výsledné územní řešení se této lokalitě vyhýbá. Nebyly potvrzeny velké vymapované 

plochy na louce severně od Lidické boudy s ohledem na výraznou degradaci a přechod ke stanovišti 

6520, případně k biotopu T1.5 vlhkých pcháčových luk. 

Stanoviště je stručně v naturovém hodnocení komentováno.   

 

9110 – Bučiny asociace Luzulo-Fagetum 

Jde o původní lesní bukové porosty s přirozenou dominancí buku, bylinné patro je proměnlivé 

s převahou výrazně acidofilních druhů. Vymapováno západně od Husovy boudy, jde o porosty s vyšším 

podílem smrku. Ohrožení je dáno především acidifikací, klimatickými extrémy, nevhodnými těžebními 

zásahy, odlesněním pro nelesní účely, převodem na kulturní smrčiny.  

Kontaktně s trasou vodovodního řadu 4 západně u Husovy boudy podél cesty, nejsou dotčeny vzrostlé 

porosty i jako bučiny potenciální. 

S ohledem na výše uvedené je stanoviště  stručně v naturovém hodnocení komentováno.   

 

9410 – Acidofilní smrčiny (Vaccinio – Piceetea) 

Jde o původní lesní smrkové porosty s přirozenou dominancí smrku, mohou být i přirozeně různověké a 

rozvolněné, místně s příměsí jeřábu ptačího a javoru klenu, bylinné patro je proměnlivé s převahou 

výrazně acidofilních druhů.  

Ve vrcholových partiích kolem Lesní boudy, Liščího hřebene, závěrů Vlčího dolu a při rozvodnici 

horního povodí Čisté a povodí pravostranných přítoků Úpy jde o nejrozšířenější typ lesního přírodního 

stanoviště smrčin, nachází se i nad silnicí od Smíchovské boudy k Lidické boudě. Ohrožení je dáno 

především acidifikací, imisemi, klimatickými extrémy, nevhodnými těžebními zásahy, odlesněním pro 

nelesní účely, odstraňováním i prosychající dřevní hmoty.  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  37 

V území řešeném záměrem se již tyto porosty nenachází, dochází  jen ke kontaktu s plochami biotopu 

L9.1 horské třtinové smrčiny v prvcích v lesním porostu mezi Smíchovskou boudou a Husovou 

boudou. Dále s plochami biotopu L9.2B podmáčených smrčin, doloženými  v údolí Lučního potoka 

v lesním komplexu mezi Smíchovskou boudou a Husovou boudou pod přemostěním kolem toku, nad 

přemostěním jen prvky. Dále kontakt s plochami biotopu L9.3 horské papratkové smrčiny, opět 

doloženými  v údolí Lučního potoka v lesním komplexu mezi Smíchovskou boudou a Husovou boudou 

pod přemostěním kolem toku, nad přemostěním jen prvky.  

S ohledem na výše uvedené je stanoviště  stručně v naturovém hodnocení komentováno.   

3.3. Závěrečné shrnutí 

 

Posuzovaný záměr se nachází celým svým zájmovým územím uvnitř EVL Krkonoše.   

Z předmětů ochrany EVL Krkonoše na druhové úrovni přichází do úvahy řešení možných 

vlivů pouze pro zvonek český*.  V lučních enklávách jsou manipulačními pásy a výkopy 

dočasně  dotčena prioritní stanoviště 6230*  (biotop T2.2* Horské smilkové trávníky s 

alpínskými druhy) a 6520 (biotop T1.2 Horské trojštětové louky). Okrajově mohou být 

v kontaktu s trasou vodovodu 4 dotčena přírodní stanoviště 9110 (biotop L5.4 Acidofilní 

bučiny), 9410 (biotop L9.1 Horské třtinové smrčiny, jen prvky biotopu L9.2B Podmáčené 

smrčiny a biotopu L9.3 Horské papratkové smrčiny s přechody do X9A) v lesním porostu 

kolem Lučního potoka.   

 

Podrobně řešeno v rámci přílohy č. 2 – Floristickém a fytocenologickém průzkumu. 

  

3.4. Ptačí oblast Krkonoše (CZ 0521009) 

 

Je tvořena celým národním parkem s některými enklávami ochranného pásma, v řešeném 

území se hranice kryje s hranicí III. zóny KRNAP a OP KRNAP. Na základě výskytu 

významných druhů ptáků se mezi ornitologicky nejhodnotnější oblasti českých Krkonoš řadí 

alpínské vrcholy, ledovcové kary a subarktická rašeliniště na hřebenech v západní a východní 

části pohoří. Pouze zde v rámci České republiky hnízdí kulík hnědý (Charadrius morinellus), 

slavík modráček tundrový (Luscinia svecica svecica) - izolovaná populace 25 - 30 párů - a 

pěvuška podhorní (Prunella collaris) - izolovaná populace 9 - 14 párů - z dalších druhů 

linduška horská (Anthus spinoletta) a kos horský (Turdus torquata).  

 

Dalším významným územím je mozaika lesních a lučních biotopů v oblasti Rýchor, případně 

mozaika luk a lesíků v podhůří. V těchto polohách hnízdí řada druhů, např.  čáp černý 

(Ciconia nigra), včelojed lesní (Pernis apivorus), tetřev hlušec (Tetrao urogallus), tetřívek 

obecný (Tetrao tetrix), chřástal polní (Crex crex), sýc rousný (Aegolius funereus), datel černý 

(Dryocopos martius), lejsek malý (Ficedula parva) a ťuhýk obecný (Lanius collurio) a další.  
 

Předměty ochrany PO Krkonoše jsou následující druhy (dle publikace Flousek, Gramsz, 

Telenský 2015, eds. pro českou stranu Krkonoš): 
 Chřástal polní (Crex crex) v počtu cca 100 – 140 volajících samců na české straně 

 Čáp černý (Ciconia nigra) v počtu cca 12 – 15 párů 

 Datel černý (Dryocopus martius) v počtu cca 145 - 450 párů (zřejmě pro celé Krkonoše) 

 Lejsek malý (Ficedula parva) v počtu cca 70 - 100 párů 

 Slavík modráček tundrový (Luscinia svecica) v počtu 11-13 párů 

 Sýc rousný (Aegolius funereus) v počtu cca 120 – 160 párů 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  38 

 Tetřívek obecný (Tetrao tetrix) v počtu cca 100-110 párů; dle ústního sdělení J. Flouska (02/2019) aktuálně 

dokladováno cca 74 – 75 kohoutů v celé PO, přičemž oblast kolem Pece p. S. je nadále pokládána za 

stěžejní pro místí populaci  

 

Z prostudovaných podkladů, na základě konzultací na Správě KRNAP  a vlastních šetření 

autorů předkládaného hodnocení vyplynulo, že: 

 

Tetřívek obecný (Tetrao tetrix) 

V řešeném území na Vysokém svahu a na Zahrádkách není výskyt potvrzován, Lučiny jsou součástí 

jádrového výskytu tetřívka v Krkonoších.  Podle aktuálního ústního sdělení správy KRNAP z února t.r. 

je aktuální počet odhadován jen na cca 74-75 tokajících kohoutů.  

V záměrem řešeném území mimo enklávu Lučiny přímo není dokládán výskyt tetřívka obecného. 

Z novější databáze Správy KRNAP (konzultace duben 2018, říjen 2018, únor 2019) vyplynulo, že na 

Lučinách byl záznam 2017 u Oddechu, 2017 dále SZ od Kolínské boudy kolem vrcholu Slatinné 

stráně,  2015 jižně od Zvoničky při okraji lesa.  Relativně aktuální zimní výskyty a dokladování toku 

jsou rovněž uváděny z prostoru lesů vrcholové části Slatinné stráně a Vebrových bud SV od lokality 

Lučiny (2015, 2017). Jediné přímé pozorování kohouta ze 17.6.2017, kdy byl při pochůzce vyplašen  

z louky pod staveništěm Sojky.  

Dle databáze Správy KRNAP jsou Lučiny součástí území se zvláštním režimem pro druh. Lokalita 

Lučiny je tak pro druh významná a je zásadní řešit stavbu v časově co nejomezenějším rozsahu a ve 

vhodném období (nejdříve 15. srpna běžného roku). Nelze totiž vyloučit i vodění kuřat, i když 

otevřené louky nejsou atraktivním prostředím pro přímé vyhnízdění, i ve  vazbě na turistický ruch  

v létě, jsou naopak vhodným tokaništěm, i když z důvodu rušení lyžaři a dopravními prostředky bývá 

počátek toku odkládán až po odeznění lyžařské sezóny. 

 

Na další straně je výřez z poskytnuté databáze Správy KRNAP ohledně výskytů tetřívka, chřástala 

polního a sýce rousného pro jižní část  města Pec pod Sněžkou či hranici s územím městyse Černý Důl.    



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  39 

 
Novější výskyty některých předmětů ochrany PO Krkonoše v mapovém podkladu v letech  2015 až 2017.  

Zeleně výskyt tetřívka, fialově výskyt chřástala, červené a modré značky výskyt sýce rousného z monitoringu 

KRNAP. Poskytnuto Správou KRNAP v dubnu  2018. © nálezová data KRNAP 

 

Na dalším obrázku je přiblížena situace ohledně významnosti lokalit pro tetřívka společně se zákresy 

záznamů o výskytech chřástala polního  jako dvou nejvýznamnějších druhů PO Krkonoše v oblasti 

mezi Černou horou a Pecí pod Sněžkou.  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  40 

 
Poloha území vymezených k ochraně tetřívka v Krkonoších, výřez.  

Doplněna poloha koridoru navrhované lanovky na sjezdové trati Javor 

© nálezová data KRNAP, podkladová mapa ČÚZaK. 

 

S ohledem na údaje poskytnuté Správou KRNAP a výstupy vlastních šetření je druh předmětem 

předkládaného naturového hodnocení. 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  41 

Slavík modráček tundrový (Luscinia svecica svecica) 

V řešeném není dokládán výskyt slavíka modráčka (v území vůbec nejsou biotopové podmínky pro 

tento druh, preference ploch nad horní hranicí lesa);  

Druh není do předkládané analýzy formou naturového hodnocení zahrnut. 

 

Čáp černý (Ciconia nigra) 

Zájmové území záměru s blízkým okolím nesplňuje biotopové nároky druhu, a to ani jako příležitostné 

loviště. Druh hnízdí v oblasti od 50. let a až do konce 90. let jeho početnost postupně rostla až na 

odhadovaných 12 až 15 párů v české části NP. V současnosti je početnost stabilní s častějším výskytem 

v horských  částech Krkonoš, přestože hnízdiště jsou známa spíše z nižších poloh NP. Občasné přelety 

nad řešeným územím, ve kterém se nenachází hnízdní lokalita. Pravděpodobný hnízdní výskyt na 

severním úpatí vrcholu Javor. Případná realizace záměru by tedy neměla přímý negativní vliv na 

populaci tohoto druhu. 

Druh není do předkládaného hodnocení zařazen. 

  

Lejsek malý (Ficedula parva) 

Zájmové území záměru v zásadě nesplňuje biotopové nároky lejska malého (preference kompaktních 

bučin v nižších polohách) 

V rámci zoologického průzkumu nebyl druh v řešeném území zaznamenán, rovněž databáze AOPK 

pro blízké okolí zájmového území druh neuvádí. 

Druh není do naturového hodnocení zahrnut.  

 

Sýc rousný (Aegolius funereus) 

Významný druh horských a podhorských  porostů, v PO Krkonoše je hustota populace dle publikace 

Flousek, Gramsz, Telenský 2015, eds. pro českou stranu Krkonoš odhadována početnost populace  na 

120 – 160 párů  přičemž denzita ve vhodných porostech dosahovala až 0,9 páru /1 km
2
. Druh hnízdí 

v nízké početnosti v přímé závislosti na potravních zdrojích (drobní hlodavci) v horských a 

podhorských lesích až do té míry, že v letech nedostatku kořisti většina samic nezahnízdí. Hnízdění je 

známo v dutinách po datlu černém nebo v uměle připravených hnízdních budkách (umístěny v relativně 

blízkých porostech).  

Je dokládán výskyt v lesních porostech u Malé Paseky v databázi KRNAP pro rok 2017. Přímo 

v plochách výskyt nedokladován, záznam volajícího samce v červnu 2017 bioakustickým 

monitoringem  v údolí Vlčího potoka u Malé Paseky. Vhodné doupné stromy v porostu, dotčeném 

průklestem JZ od chaty Lokomotiva nebyly zaznamenány, potenciální potravní výskyt  i v zájmovém 

území a okolí  připadá v úvahu. Je účelné obecně rozsah i nevýznamného odlesnění JZ od chaty 

Lokomotiva minimalizovat, práce jsou navrhovány mimo hnízdní období, jinde nejsou pásové zásahy 

do lesa předpokládány. 

Poněvadž hnízdění bylo dokládáno v blízkosti zájmového území Správou KRNAP v roce  2017, je 

druh předmětem  formou naturového hodnocení. 

 

Datel černý (Dryocopus martius) 

Druh je relativně běžnou součástí krkonošských lesů, hnízdění v dutinách. Nálezová databáze se tímto 

druhem nezabývá. Lze se domnívat, že lesní komplexy mezi Javorem a Pecí pod Sněžkou či 

v komplexu Slatinné stráně  mohou být teritoriem 1 páru.  

Druh byl v rámci zoologického průzkumu v kontaktu se zájmovým územím 3x akusticky zaznamenán 

v lesních porostech mezi Smíchovskou boudou a Husovou boudou, pozorování při okraji lesa u ČS 

Hnědý vrch 30.5.2017. Přímo v porostech kolem koridoru sítí nebo v porostu dotčeném průsekem JZ 

od chaty Lokomotiva nebyly pobytové známky přímo zjištěny. Vhodné doupné stromy v porostu, 

dotčeném průklestem JZ od chaty Lokomotiva nebyly zaznamenány. Datel  preferuje starší a 

rozvolněné porosty. Je účelné obecně rozsah i nevýznamného odlesnění JZ od chaty Lokomotiva 

minimalizovat, práce jsou navrhovány mimo hnízdní období, jinde nejsou pásové zásahy do lesa 

předpokládány, 

Druh je předmětem naturového hodnocení. 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  42 

 

Chřástal polní (Crex crex) 

Typický druh s kolísající  početností v jednotlivých letech. Početnost chřástala pravděpodobně závisí na 

úspěšnosti přezimování populace na afrických zimovištích a na úspěšnosti hnízdění v předchozím roce.  

Pro chřástala polního jako druh extenzivních luk zájmové území a okolí poskytuje vhodné biotopové 

podmínky (větší komplexy luk, travní porosty jsou prakticky součástí rozptýleně zastavěného území 

lučních enkláv). Pro rok 2009 uvádí  Losík (2009) výskyt chřástala při západním okraji luční enklávy 

sjezdovky Smrk, dále cca 130 m SV od boudy Racek přes údolí Lučního potoka.  

Databáze Správy KRNAP uvádí pro roky 2016 a 2017 výskyty především na Zahrádkách nad hlavní 

silnicí (chata Klondike, chata Protěž aj.) a  pod Rozhlasem k boudě Racek, pro rok 2018 kolem chaty 

Protěž. Pro Vysoký svah u kapličky pod Žižkovou boudou 2016 a jižněji 2018, pro Lučiny 2014 u 

Oddechu, 2015 JV od boudy Na Lučinách,  pro rok 2018 JZ od Zvoničky.  

V roce 2017 nebyl v rámci  průzkumů druh zaznamenán, dne  13.6.2018  náslech z cesty na 

Zahrádkách večer 2 samci: 1. pod chatou Protěž ve sníženině u toku, 2. u chaty Purkyně, ozývali se 

spolu i na přeskáčku po celou uvedenou dobu. Ve stejný den se přes vodu od kapličky Vysoký svah 

pod Žižkovou boudou  2-3x ozval další samec. Údaje korespondují s databází KRNAP. Je však třeba 

mít na paměti, že jedinci se v rámci luční enklávy přemisťují, takže stejní jedinci mohou být 

lokalizováni v různých datech náslechu poněkud odlišně. Vazba na období provádění zemních prací, 

vhodné až po 15. srpnu, což je předběžně dohodnuto. 

Druh je s ohledem na výše uvedené předmětem  naturového hodnocení. 

 

 
Zákres vlastních náslechů chřástala z 13.6.2018žlté křížky)do výřezu databáze KRNAP 

© nálezová data KRNAP 02/2019, podkladová mapa ČÚZaK 

 

 

Na dalším obrázku je výřez z aktuální databáze KRNAP pro lokalitu Lučiny:  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  43 

 
© nálezová data KRNAP 02/2019, podkladová mapa ČÚZaK 

 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  44 

4. Vlivy posuzovaného záměru na předmět ochrany EVL Krkonoše  

4.1. Metodika hodnocení 

Je využito metodiky pro hodnocení vlivů na evropsky významné lokality a  ptačí oblasti z 

listopadu 2007 (Věstník MŽP, částka 11, po úpravách dle Chvojkové a kol. /2011/ s tím, že 

významnost vlivů je hodnocena podle následující stupnice
14

: 
 

Hodnota Termín Popis 

-2 Významný 

negativní 

vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK 

Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat pouze 

v určených případech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK) 

Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo její 

podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště nebo 

druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

Vyplývá ze zadání záměru, nelze jej eliminovat. 

-1 Mírně 

negativní 

vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 

Nevylučuje realizaci záměru. 

Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu nebo 

do přirozeného vývoje druhu. 

Je možné jej minimalizovat navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Nulový vliv Záměr nemá žádný vliv. 

+1 Mírně 

pozitivní vliv 

Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírně příznivý zásah do biotopu 

nebo do přirozeného vývoje druhu. 

+2 Významný  

pozitivní vliv 

Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné zlepšení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý zásah do 

biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

4.2. Identifikace možných vlivů na lokality soustavy Natura 2000 

4.2.1. Vlivy na  EVL Krkonoše 

 

Stručná vstupní analýza 

 

Jediným z rostlinných druhů, které jsou předmětem ochrany EVL CZ 0524044 Krkonoše 

s výskytem v zájmovém území záměru, je prioritní evropsky významný druh zvonek český 

(Campanula bohemica). Tato okolnost vyplynula z provedených průzkumů v zájmovém 

území záměru a především z aktuálního botanického a fytocenologického průzkumu 

zájmového území záměru (Příloha č. 2). Ochrana netopýra pobřežního se týká lokality 

v Herlíkovicích (štola), vranka obecná se ve Vlčím  potoce, kříženém vodovodem 4 v blízkosti 

zastavěného území města Pec pod Sněžkou  nevyskytuje. Jediným dotčeným předmětem 

ochrany EVL je tak zvonek český.   

                                                        
14

 Cílem naturového hodnocení je především zjistit, zda má záměr významný vliv, jak stanovuje dikce § 45i 

odst. 1 a 2 ZOPK. Jde především o vyhodnocení významného negativního vlivu, což odpovídá hodnotě -2 na 

stupnici. Pro úplnost je hodnotící stupnice doplněna o hodnoty -1, 0, +1, +2, přičemž všechny odpovídají 

zjištění, že „záměr nemá významný negativní vliv“. Jemnější členění umožňuje odlišit záměr s mírně 

negativním vlivem od záměrů úplně bez vlivů nebo dokonce s vlivy pozitivními.  I významné pozitivní vlivy 

je totiž případně nutno paradoxně vyhodnotit, poněvadž dikce zákona u významných vlivů nestanovuje, zda 

jde o vlivy negativní nebo pozitivní. 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  45 

Dále jsou záměrem potenciálně ovlivněna následující níže uvedená přírodní stanoviště, která 

jsou předmětem ochrany EVL Krkonoše: 

 

6230* – Druhově bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských oblastech (a v 

kontinentální Evropě v podhorských oblastech): stanoviště je rozptýleno v různé kvalitě 

po většině lučních ploch v enklávách Zahrádky, Vysoký svah a Lučiny a nelze se mu při 

řešení tras vodovodů a kanalizací vyhnout.   

6520 – Horské sečené louky: stanoviště je rozptýleno v různé kvalitě po většině lučních ploch 

v enklávách Zahrádky, Vysoký svah a Lučiny a nelze se mu při řešení tras vodovodů a 

kanalizací vyhnout.   

7140 –Přechodová rašeliniště a třasoviště: lokalita pod Pražskou boudou s ohledem na výskyt 

silnější populace prstnatce májového již není výsledným územním řešením tras dotčena. 

Fytocenologickým  průzkumem bylo zjištěno, že vymapované lokality tohoto stanoviště 

např. severně od Lidické boudy neodpovídají stavu v terénu. Fyzicky tak toto stanoviště 

není záměrem dotčeno.  

9110 – Bučiny asociace Luzulo-Fagetum: okrajový kontakt trasováním vodovodního řadu 4 

západně od Husovy boudy podél cesty, dotčeny jen prvky stanoviště, není zasahováno 

do plochy výskytu se vzrostlým porostem 

9410 – Acidofilní smrčiny  - dotčeny v rámci biotopu L9.1 jen okrajově, spíše bodově 

trasováním vodovodního řadu 4 podél komunikace od Husovy boudy přes údolí Lučního 

potoka ke Smíchovské boudě (resp. boudě Protěž); není zasahováno do plochy výskytu 

se vzrostlým porostem. Plochy biotopů L9.2B – podmáčené smrčiny a L9.3 – horské 

papratkové smrčiny v zaříznutém údolí Lučního potoka pod přemostěním komunikací  

od Husovy boudy ke Smíchovské boudě jsou v důsledku změny trasy nad přemostění 

toku ze zásahu vyloučeny, nad přemostěním se nacházejí pouze prvky stanoviště mimo 

plochy souvislejších porostů těchto biotopů. 

 

Z hlediska možných vlivů na předměty ochrany EVL CZ 0524044 Krkonoše je v souvislosti 

s posuzovaným záměrem řešení podpovrchových sítí vodohospodářské infrastruktury nutno 

uvažovat s následujícími obecně působícími vlivy: 

 

 

Úbytek stanovišť, zásahy do biotopů – záměr zasahuje do vymezení přírodních stanovišť, 

které jsou předmětem ochrany EVL Krkonoše a do biotopu druhu zvonek český.  Mohou tak 

být dočasně dotčeny plochy s výskytem níže uvedených přírodních stanovišť a jednoho druhu, 

trvalé dotčení žádného z výše uvedených přírodních stanovišť a biotopu druhu zvonek český je 

s výjimkou poklopů několika šachet v celkovém rozsahu do cca 1,3 m
2
 prakticky vyloučeno. 

Lokalizace objektů čerpací stanice, přečerpávací komory a vodojemu je navrhována mimo 

uvedená stanoviště, takže k trvalému záboru (zrušení konkrétní plochy biotopu) u těchto 

objektů nedojde.  

 

Dočasné zábory jsou dány shodně jako pro ZPF následující šíří manipulačního pásu pro 

pokládku kanalizačních stok a vodovodních řadů:  
 Pro souběh dvou a více linií sítí ve společném koridoru výkopu (koridor stoky 1 a vodovodních řadů 2 a 3 

v lokalitě Vysoký svah, koridor stoky 1b a vodovodního řadu 5 v lokalitě Lučiny, krátký úsek stoky 1 a 

vodovodního řadu 5 v lokalitě Lučiny,  koridor vodovodních řadů 2 a 3 od vodojemu v lokalitě Vysoký 

svah, krátký koridor vodovodních řadů 2 a 3 u dolní stanice lanové dráhy Zahrádky, koridor stoky 1a a 

vodovodního řadu 3b v lokalitě Vysoký svah nad chatami Lenka a Konopindova bouda) je uvažován 

manipulační pás v celkové max. šíři 6 m.  

http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=karta&id=23


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  46 

 Pro samostatné sítě (1 stoka, 1 vodovod, tedy vodovodní řad 4a v lokalitě Zahrádky, vodovodní řad 4 

v lokalitě Zahrádky  a krátce v lokalitě Vysoký svah, vodovodní řad 2 podél Vlčího potoka k čerpací stanici, 

vodovodní řad 3a u Žižkovy boudy a samostatný úsek stoky 1v lokalitách Lučiny a Vysoký svah) v max. šíři 

5 m. 

 

Poloha vymapovaných segmentů prioritního přírodního stanoviště 6230* Druhově bohaté 

smilkové louky na silikátových podložích v horských oblastech (a v kontinentální Evropě v 

podhorských oblastech, biotop T2.2*) byla doložena buď samostatně, nebo v mozaice 

v mozaice s přírodním stanovištěm 6520 Horské sečené louky (biotop T1.2) s tím, že 

výraznější podíl lze doložit pro přecházené plochy na Lučinách v k.ú. Černý Důl v kvalitě I, 

nebo pro úsek od Žižkovy boudy k boudě Na Muldě v kvalitě I i v kvalitě II. Poněvadž na  

významném podílu některých  úseků sítí bude docházet k záborům trvalým i dočasným 

v mozaice, jsou s ohledem na proměnný podíl obou stanovišť uváděna shodná čísla u každého 

zvlášť.
15

  

 
Na základě provedených průzkumů lze konstatovat nároky dočasného záboru na přírodní biotopy

16
: 

 na prioritní luční biotop T2.2* horských smilkových trávníků prioritního přírodního stanoviště 6230* 

v kvalitě I v rozsahu 1448 m2, v kvalitě II v rozsahu 2302 m2, sumárně 3750 m2 

 na luční biotop T1.2 horských trojštětových luk přírodního stanoviště 6520 v kvalitě I nebyl identifikován 

žádný dočasný zábor, v kvalitě II  v rozsahu 1385 m2, sumárně 1385 m2. 

 na mozaiku prioritního lučního biotopu T2.2* a lučního biotopu T1.2 v kvalitě I v rozsahu 3382 m2, 

v kvalitě II v rozsahu 1050 m2.  Podíl obou biotopů je proměnný od 30 do 70%, mírně většinově ve 

prospěch smilkových trávníků, zejména na Lučinách.  

Podrobný rozpis je uveden v části kapitoly týkající se vlivů na předmět ochrany EVL zvonek český. 

  

U dalších přírodních stanovišť, která jsou předmětem ochrany EVL Krkonoše, jde jen o zcela 

nevýznamná dotčení.  
 okrajově na biotop T8.2B sekundárních horských a podhorských vřesovišť přírodního stanoviště 4030 v 

rozsahu cca 40 m2 v rozsahu dočasného záboru  

 okrajově na prvky přírodního stanoviště 9410 týkající se biotopů L9.1 horských třtinových smrčin, L9.2B 

podmáčených smrčin a L9.3 papratkových smrčin v rozsahu do desítek m2 podél lemů komunikací, podle 

kterých v těsném souběhu lesními porosty trasy procházejí   

 

Přímým nárokem na předměty ochrany EVL jsou rovněž jen minimální trvalé zábory v rozsahu 

kruhových rámů poklopů šachet dle jejich průměru: 

 průměr 700 mm generuje trvalý zábor cca 0,4m2,  průměr 470 mm generuje trvalý zábor cca 0,18 m2, 

průměr poklopu nejmenších plastových šachet 315 mm generuje trvalý zábor cca  0,08 m
2
; 

 na konci zkráceného koridoru  stoky 1a a řadu 3b ve svahu nad chatami Lenka a Konopindova bouda je 

navrženo použít v kvalitních loukách biotopu T2.2* pouze jedinou koncovou plastovou šachtu s průměrem 

poklopu 315 mm, tedy trvalý zábor (ve formě vyřazení biotopu) v rozsahu 0,08 m2, přípojka od chaty 

Barborka bude napojena přímo na kanalizační stoku 1a bez šachty; 

 

 na koridoru stoky 1b a řadu 5 na Lučinách od Heleny po Zvoničku lze v mozaice biotopů T2.2* a T1.2 

předpokládat 5-7 šachet, max. o průměru 470 mm, tedy v rozsahu  0,9 – 1,26 m2 v k.ú. Černý Důl. Snahou 

bude tyto šachty pokud možno umístit co nejblíže k objektům, k porostům dřevin, případně podle 

směrových a podélných profilů nahradit při ohybu kanalizačního řadu v plochách kvalitních lučních 

                                                        
15 Teoreticky totiž může být až 100% podíl v mozaice v daném konkrétním prostoru trvalého či dočasného 

záboru, celkový zábor lučních přírodních stanovišť ale odpovídá souborným údajům pro každé z nich, 

poněvadž poloha řešených úseků koridorů  záměru se týká stále jedné a téže louky, resp. její části 

charakterizované mozaikou (menšinově jsou dotčeny rovněž části louky, obsahující jen konkrétní přírodní 

stanoviště samostatně).  Nelze tedy celkový zábor lučních stanovišť sčítat pro každé luční stanoviště, pokud 

se vyskytují v dotčené části lučního svahu v mozaice nebo v rámci přechodovosti.  
16  Při zohlednění šíře manipulačního pásu dle uvedené specifikace byly délky dotřených úseků odměřovány na 

ortofotomapě na www.cuzk.cz.  

http://www.cuzk.cz/


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  47 

stanovišť (kvalita I), kdy bude technicky přípustné změnu směru kanalizace řešit místo šachty i obloukem 

15°, v krajním případě větší ohyby pak dvěma oblouky 15° s vloženým krátkým úsekem rovné trubky; 

 na koridoru stoky 1 a vodovodních řadů 2 a 3 v lokalitě Vysoký svah mezi boudou Na Muldě a Žižkovou 

boudou lze v mozaice biotopů T2.2* a T1.2 předpokládat v určujících lomech 6-8 šachet, max. o průměru 

470 mm, tedy v rozsahu  1,08 – 1,44 m
2
. Většinově se jedná  o okrajové části luk s převahou kvality II, jen 

lokálně lze předpokládat dotčení kvality I. Při výsledné korekci trasy bude snaha lomové body přiblížit co 

nejvíce stávajícím objektům i s využitím biotopů řady X; přičemž další dvě šachty při přechodu sjezdové 

trati Smrk lze umístit mimo úsek trasy přes biotop T2.2* v kvalitě I. Poklop přerušovací komory SZ od 

chaty Lokomotiva lze umístit na příslušné vrstevnici mimo biotop T2.2* v kvalitě I. 

 
Přesto je doporučeno v celých  koridorech pokládky sítí řešit šetrné sejmutí drnu pro výkop a v rámci 

rekultivace pásu pro pokládku sítí opět vrátit drny na místo; vlastní výkop pro koridor sítí přes cennější 

segmenty řešit menší technikou,  s omezením šířky zatím deklarovaného manipulačního pásu. Výše 

uvedené údaje již představují souborné zásahy v rámci celého manipulačního pásu, poněvadž šíře 

výkopů je již zahrnuta v potenciální ploše zásahu s tím, že přímé skrývky budou omezeny na šíři 

výkopu od 0,6 do 1,3 (v místě šachet do 1,6) m. Prostor manipulačních pásů je navrženo minimalizovat 

v co nejužším provedení s tím, že budou navržena a realizována technická opatření na ochranu vegetace 

podél výkopů, umožňujících roznést váhu techniky (rošty, geotextilie apod.).  

 

Jde o potenciální trvalé dotčení přírodního stanoviště 6230* Druhově bohaté smilkové louky na 

silikátových podložích v horských oblastech (a v kontinentální Evropě v podhorských oblastech)  o 

maximální předpokládané výměře 2,80 m
2 

kanalizačními šachtami, z toho trvalý zábor v kvalitě I je 

pro k.ú. Pec pod Sněžkou na konci stoky 1b nad Lenkou v rozsahu 0,08 m
2
 a ze 6 – 8 šachet od 

Žižkovy boudy po boudu Na Lučinách  je možno odhadovat zábory v kvalitě I (v mozaice s přírodním 

stanovištěm 6520) pro max. 2 – 3  šachty rozsah  0,36 – 0,54 m
2
(při použití průměru 470 mm), tedy 

celkem cca do 0,44 – 0,62 m
2 

(při použití deklarovaného průměru 470 mm). Metodicky s ohledem na 

okolnost, že trvalý zábor v kvalitě I pro přírodní stanoviště 6230* je pro město Pec pod Sněžkou (k.ú. 

Pec pod Sněžkou) vyčerpán, i takto nepatrný zábor může představovat významně negativní vliv. 

Z věcného hlediska jde o zcela okrajový rozsah trvalého vyřazení stanoviště v této kvalitě (činí 

tisíciny 
o
/oo  výměry stanoviště na území města Pec pod Sněžkou). Pro trvalý zábor stanoviště v kvalitě 

II v pásu od Žižkovy boudy k boudě Na Muldě zbývajícími šachtami lze předpokládat rozsah 0,72 – 

0,94 m
2
. V tomto případě ani metodicky není nutno předpokládat významně negativní vliv pro šachty 

v plochách kvality I+II, kdy zatímní zábor ani pro k.ú. Pec pod Sněžkou vyčerpán není. Z tohoto 

důvodu je doporučeno  všechny lomové body přiblížit co nejvíce stávajícím objektům i s využitím 

biotopů řady X a tak minimalizovat trvalé zásahy do přírodního stanoviště 6230* a prověřit, zda  

bude možno řešit technicky přípustnou změnu směru kanalizace místo šachty i obloukem 15°, 

v krajním případě většími  ohyby pak dvěma oblouky 15° s vloženým krátkým úsekem rovné trubky.  

Potenciální trvalý zábor v lokalitě Lučiny v k.ú. Černý Důl počtem 5-7 šachet  max. o průměru 470 

mm může vzniknout  v rozsahu  0,9 – 1,26 m
2
 v k.ú. Černý Důl (opět v mozaice se stanovištěm 6520). 

Tento rozsah ani pro kvalitu I dle databáze KRNAP pro obec Černý Důl vyčerpán zatím s rezervou 

není.  Snahou bude tyto šachty pokud možno umístit co nejblíže k objektům, k porostům dřevin, 

případně podle směrových a podélných profilů nahradit při ohybu kanalizačního řadu v plochách 

kvalitních lučních stanovišť (kvalita I), kdy bude technicky přípustné změnu směru kanalizace řešit 

místo šachty i obloukem 15°, v krajním případě větší ohyby pak dvěma oblouky 15° s vloženým 

krátkým úsekem rovné trubky.  

Dočasné zábory v kvalitě I jsou sumárně odhadovány na 4830 m
2
, z toho na k.ú. Pec  pod Sněžkou 

jde o 2468 m
2
(= 0,12% výměry v kvalitě I) a v k.ú. Černý Důl o 2362 m

2
 (=0,77% výměry kvality I). 

Z celkové sumy dočasných záborů v obou k.ú. je ve 100% biotopu 1448 m
  
a v mozaikách 3382 m

2
, 

v kvalitě II na 3352 m
2
(ve 100% biotopu 2302 m

2
, v mozaikách 1050 m

2
), sumárně tedy 8182 m

2
 

=0,27% výměry stanoviště v kvalitě I +II (ve 100% biotopu 4432 m
2
, v mozaikách 3750 m

2
). I  v 

případě technologické nekázně bez odpovídající zabezpečené rekultivace by takový rozsah 

nedosahoval 1% výměry v žádném z obou k.ú. nedosahoval sám o sobě  (i ve vazbě na fragmentaci) 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  48 

hodnoty  významně negativního vlivu. Poněvadž součástí záměru jsou pravidla pro komplexní 

rekultivaci s podporou přírodních stanovišť, lze celkový vliv předpokládat jako mírně negativní. 

  

Jde dále o potenciální trvalé dotčení přírodního stanoviště 6520 Horské sečené louky  o maximální 

předpokládané výměře 2,80 m
2 

kanalizačními šachtami, z toho trvalý zábor v kvalitě I a ze 6 – 8 

šachet od Žižkovy boudy po boudu Na Lučinách  je možno odhadovat zábory v kvalitě I (v mozaice 

s přírodním stanovištěm 6230*) pro max. 2 – 3  šachty rozsah  0,36 – 0,54 m
2
(při použití průměru 

470 mm), tedy celkem cca do 0,44 – 0,62 m
2 
(při použití deklarovaného průměru 470 mm). Metodicky 

s ohledem na okolnost, že trvalý zábor v kvalitě I pro přírodní stanoviště 6520* pro město Pec pod 

Sněžkou (k.ú. Pec pod Sněžkou) zatím není vyčerpán, není dosahováno hodnoty významného vlivu, 

odpovídajícímu zcela okrajovému rozsahu trvalého vyřazení stanoviště v této kvalitě (činí setiny 
o
/oo  

výměry stanoviště na území města Pec pod Sněžkou). Pro trvalý zábor stanoviště v kvalitě II v pásu 

od Žižkovy boudy k boudě Na Muldě zbývajícími šachtami lze předpokládat rozsah 0,72 – 0,94 m
2
. 

V tomto případě rovněž není nutno předpokládat významně negativní vliv pro šachty v plochách 

kvality I+II, kdy zatímní zábor ani pro k.ú. Pec pod Sněžkou vyčerpán není. Přesto je doporučeno  

všechny lomové body přiblížit co nejvíce stávajícím objektům i s využitím biotopů řady X a tak 

minimalizovat trvalé zásahy do přírodního stanoviště 6230* a prověřit, zda  bude možno řešit 

technicky přípustnou změnu směru kanalizace místo šachty i obloukem 15°, v krajním případě většími  

ohyby pak dvěma oblouky 15° s vloženým krátkým úsekem rovné trubky.  

Potenciální trvalý zábor v lokalitě Lučiny v k.ú. Černý Důl počtem 5-7 šachet  max. o průměru 470 

mm může vzniknout  v rozsahu  0,9 – 1,26 m
2
 v k.ú. Černý Důl (opět v mozaice se stanovištěm 

6230*). Tento rozsah ani pro kvalitu I dle databáze KRNAP pro obec Černý Důl vyčerpán zatím 

s rezervou není.  Snahou bude tyto šachty pokud možno umístit co nejblíže k objektům, k porostům 

dřevin, případně podle směrových a podélných profilů nahradit při ohybu kanalizačního řadu 

v plochách kvalitních lučních stanovišť (kvalita I), kdy bude technicky přípustné změnu směru 

kanalizace řešit místo šachty i obloukem 15°, v krajním případě větší ohyby pak dvěma oblouky 15° s 

vloženým krátkým úsekem rovné trubky.  

Dočasné zábory v kvalitě I na tomto stanovišti jsou sumárně odhadovány na 3482 m
2
 = 0,6% výměry 

(celá výměra v mozaikách), v kvalitě II na 3359 m
2
 (ve 100% biotopu 1385 m

2
, v mozaikách 1050 

m
2
), sumárně tedy 5817 m

2
 = 0,45% výměry v kvalitě I+II (ve 100% biotopu 1385 m

2
, v mozaikách 

4432 m
2
). V případě technologické nekázně bez odpovídající zabezpečené rekultivace by takový 

rozsah představoval (i ve vazbě na fragmentaci) hodnotu i významně negativního vlivu pro kvalitu I 

(v mozaice). Poněvadž součástí záměru jsou pravidla pro komplexní rekultivaci s podporou 

přírodních stanovišť, lze celkový vliv předpokládat jako mírně negativní. 

 

Okrajově dotčeným nelesním přírodním stanovištěm je přírodní stanoviště 4030 Sekundární podhorská 

a horská vřesoviště bez výskytu jalovce obecného (Juniperus communis) v rozsahu cca 40 m
2
 

v rozsahu dočasného záboru přechodem  světliny v kulturní smrčině JZ od chaty Lokomotiva jižně od 

sjezdové trati Smrk, prakticky se 100% dominancí borůvky.  V rámci mírně nepříznivého vlivu jde o 

zcela nepodstatný zásah. 

 

Dalším potenciálně dotčeným přírodním stanovištěm jsou lesní porosty přírodního stanoviště 9410 – 

Acidofilní smrčiny  horského až alpinského stupně  (Vaccinio – Piceetea) , trasa vodovodního řadu 4 

v těsném souběhu se silnicí od Husovy boudy ke Smíchovské boudě (boudě Protěž) kontaktuje prvky 

týkající se biotopů L9.1 horských třtinových smrčin, L9.2B podmáčených smrčin a L9.3 papratkových 

smrčin v rozsahu do desítek m
2
. Není předpoklad dotčení pásu okrajových stromů. V rámci mírně 

nepříznivého vlivu jde o zcela nepodstatný zásah. 

 

Dalším potenciálně dotčeným přírodním stanovištěm jsou lesní porosty přírodního stanoviště 9110 – 

Bučiny asociace Luzulo-Fagetum  biotopu L5.4 Acidofilní bučiny, trasa vodovodního řadu 4 v těsném 

souběhu se silnicí od Husovy boudy k údolí Lučního potoka kontaktuje v těsném souběhu prvky 

stanoviště v rozsahu do desítek m
2
. Není předpoklad dotčení pásu okrajových stromů. V rámci mírně 

nepříznivého vlivu jde o zcela nepodstatný zásah. 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  49 

 

Kontext ovlivnění trofických poměrů lokality obecně představuje ohrožení spojené s nežádoucími 

sukcesními změnami, zejména ve vztahu k biotopům na kyselém a málo úživném podloží. Prevencí je 

zákaz dovozu jakýchkoli materiálů  a substrátů  mimo využití vykopaných zemin pro zpětný zásyp, 

navrhovaná technologie objem manipulace s materiály a řešení obsypů minimalizuje.  Fáze provozu 

s ohledem na podpovrchový charakter sítí v zásadě nevytváří situace s únikem komunálních vod na 

terén, které by mohly vést k eutrofizaci na povrchu. 

Během fáze výstavby nelze vyloučit úniky nežádoucích látek při havarijních situacích stavební techniky 

s lokálním, omezeným ovlivněním podloží, které je možno operativně sanovat; nežádoucí je při 

terénních úpravách možný přesah skrývaných hmot mimo půdorys terénních úprav níže po svahu a 

úniky zásaditých stavebních hmot do okolí stavby (betonáž se v omezené míře týká jen čerpací stanice  

a vodojemu lokalizovaných mimo přírodní stanoviště. Montáž přerušovací komory na vodovodním řadu  

pod chatou Lokomotiva je řešena z prefabrikovaných prvků. V daném kontextu lze významné vlivy 

prakticky vyloučit při dodržování provozní kázně během výstavby. Přesto je nutno  důsledně řešit 

prevenci úniku zásaditých stavebních hmot do okolí stavby při práci s těmito materiály.  

 

Přenos cizorodých látek ovzduším -  záměr prakticky negeneruje takové výstupy. Bez vlivu. 

 

Kontext ovlivnění hydrických poměrů lokality může být dán drenážním účinkem rýh, které mohou 

generovat lokální hydrické změny. Obecně výrazněji může být hydrický účinek předpokládán při 

orientaci výkopů  sítí po spádnici, přičemž jsou částečně dotčeny plochy přírodních stanovišť 6520 a 

6230*  Uvedená stanoviště v řešeném územní nejsou závislá na konstantní úrovni hladiny podzemní 

vody a okrajové snížení úrovně této hladiny se negativně na změně druhového složení vzhledem 

k nárokům dominantních a diagnostických druhů uvedených biotopů /přírodních stanovišť výrazněji 

nemůže projevit. Nejsou dotčena jiná přírodní stanoviště jako předměty ochrany EVL, závislá na výšce 

hladiny podzemní vody (např. rašelinná a mokřadní stanoviště).  Pro zamezení předpokládaného  

drénování (které i přes volbu potrubí, u něhož není vyžadován  pískový podsyp a obsyp, může lokálně 

ovlivňovat hydrické poměry křížených přírodních stanovišť) je navrhováno uplatnit  v rámci výkopu 

zhotovení jílových izolačních přepážek a tento aspekt podrobně prověřit zejména při průchodech řešení 

sítí přes vlhčí polohy (např. kontakt s prameništi společného úseku koridoru stoky 1 a vodovodních 

řadů 2 a 3 jižně od objektu č.p. 18 a přechod ploch západně pod objektem č.p. 18 – mimo polohy 

mokřadních předmětů ochrany EVL, dále přechody struh v lokalitě Lučiny společným koridorem stoky 

1b a vodovodního řadu 5 v úseku Helena - Kolínská bouda, stoka 1 podél cesty mezi boudou Helena  a 

boudou Slovanka,  horní úsek vodovodního řadu 2 od vodojemu podél lesa SZ od Lidické boudy,  

křížení struh v lokalitě Zahrádky vodovodními řady 4 a 4a apod.). Mokřad pod Pražskou boudou se 

nachází již zcela mimo koridor výsledné územní trasy vodohospodářské infrastruktury. Řešením 

překopu lučního potoka mohou být krátkodobě ovlivněny hydrické poměry v prvcích přírodního 

stanoviště 9410 v biotopech L9.2B a L9.3 těsně nad přemostěním toku, s ohledem na jednodenní 

záležitost je vliv krátkodobý a dočasný.   

Vliv mírně nepříznivý, lze zmírnit rychlým překrytím výkopů, včasnou a kvalitní rekultivací a zálivkou 

rekultivovaných ploch v suchých obdobích, při přechodu vlhkých lokalit řešit deklarované jílové 

ucpávky. U přechodu toku zkrátit dobu řešení překopu .  

 

Zprostředkované vlivy na lesní porosty mohou být obecně dány i řešením podpovrchových 

inženýrských sítí výkopovými pracemi pro vedení vodovodu 4. Navrhované trasy procházejí lesním 

porostem mezi Husovou budou a Smíchovskou boudou v těsném souběhu s komunikací prakticky ve 

stávajícím okraji, dotčeném  již  realizací komunikace.  Vliv okrajový, nedochází k pásovému zásahu 

do porostů  

 
Jiné biologické vlivy jsou dány obecně změnami v ekosystémech v okolí stavby, zejména ruderalizací 

(vazba i na návozy materiálu a vnos cizorodých diaspor), vývoj některých ploch kolem objektů dokládá 

místní ruderalizaci částí zájmového území  (zejména invaze šťovíku alpského), případně b nástupem 

nitrofilní vegetace v místech výtoků nedořešených komunálních vod u objektů (např. č.p. 18, Pražská 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  50 

bouda, Krakonoš aj.), je zde tedy určitý potenciál ruderalizace území. Prevencí je důsledná rekultivace 

všech ploch dotčených stavbou, vyloučení návozů nepůvodních zemin na lokalitu a plošná 

minimalizace terénních úprav při výstavbě. Vlivy potenciálně mírně nepříznivé, prevenci zásad je 

nutno promítnout do prováděcí dokumentace vlastní stavby (plán organizace výstavby apod.) a opět 

kvalitní rekultivací. 

 

Ovlivnění přírodních stanovišť údržbou pozemků již představuje spíše kumulativní vliv a spočívá 

v nevhodném způsobu (a rozsahu)  seče, nevhodném období apod.(patrné např. u Smíchovské boudy, 

nad Husovou boudou, kolem Zvoničky aj.) Prevence je dána  zajištěním důsledné podpory a údržby 

rekultivovaných pásů v dohodě s vlastníky pozemků. Synergicky nevhodně působí zejména na Lučinách 

používání dolomitického štěrku na zpevnění povrchů navážek, parkovacích ploch  nebo komunikací u 

objektů, zjištěno i na Vysokém svahu k objektu č.p. 320. Lze mimo podmínky pro realizaci stavby 

doporučit, aby kosení bylo jako nanejvýš žádoucí provádět co nejpozději v červenci, z důvodu 

zajištění možnosti generativního množení všech původních druhů rostlin.  

 

Ovlivnění druhů jako předmětů ochrany EVL se týká pouze jediného druhu,  prioritního evropsky 

významného druhu zvonek český (Campanula bohemica).  
 

Záměr bude generovat mírně nepříznivý zásah do aktuálně vymapovaných ploch výskytu prioritního 

druhu zvonku českého (§2-SO), a to v rámci řešeného zájmového území v některých úsecích koridorů 

pro sítě. Poněvadž byl zvonek vymapován prakticky ve vícero segmentech po trasách v prioritním 

biotopu T2.2* (často v mozaice s biotopem T1.2 horských trojštětových luk), lze předběžně odhadovat 

výměru zásahu do tohoto stanoviště  v kvalitě I na 4830 m
2 
(z toho

 
3382 m

2
 v mozaice a 1448 m

2
 100% 

biotop), v kvalitě II na 3352 m
2
 (z toho

 
1050 m

2
 v mozaice a 2302 m

2
 100% biotop), sumárně na 8182 

m
2 
(z toho

 
4432 m

2
 v mozaice a 3750 m

2
 100% biotop).   

 

Na základě těchto předpokladů je v níže řešených úsecích předpokládána dočasná ztráta následujících 

počtů zvonku, které bude nutno před zásahem transferovat: 

 
Biotop kvalita Stoka S+řad R/úsek dočasný zábor (m

2
) Odhad počtu zvonků 

T2.2* 

 

I 

S1/R2+R3 

Vysoký svah - křížení sjezdové trati Smrk pod Lokomotivou 
306 100 -150 

S1a + R3b 

Vysoký svah, Svah nad hlavní cestou nad chatou Lenka a Konopindovou 

boudou 

582 100 – 150 
zkrácený úsek 

Přípojky od objektů Orbis a Barborka 

Vysoký svah, Svah nad hlavní cestou nad chatou Lenka a Konopindovou 

boudou 

350 100 

S1+R2+R3 

Vysoký svah, trasa přes louky od Žižkovy boudy po Jindřichův dům 
*1020 20 -50 

 

R4a 

Zahrádky, šikmo západně od Viktorky 
210 100 

S1b+R5 

Lučiny, přes louky východně až JV od Heleny k objektu Krakonoš 
*910  50 - 150 

S1b+R5 

Lučiny, přes louky pod objektem Krakonoš 
*612 50 - 100 

S1b+R5 

Lučiny, přes louky pod objektem Sojka ke Zvoničce 
*840 30 - 50 

Sumární dočasný zábor v kvalitě I (*v mozaice s T1.2, metodicky bráno 

jako maximum při nulovém podílu T1.2) 
4830/*3382/1448 350 - 850 

II 

S1+R2+R3 

Vysoký svah, křížení při jižním okraji kulturní smrčiny JZ od Lokomotivy 
30 do 10 

S1+R2+R3 

Vysoký svah, souběh se silnicí naproti chatě Lenka a Konopindově boudě 
*240 20 

S1+R2+R3 

Vysoký svah, trasa podél Jindřichova domu, dále přes louky k boudě Na 

Muldě a kolem boudy Na Muldě 

*810 30 

S1+R2+R3 

Vysoký svah, trasa podél boudy Na Muldě jižně k okraji lesa a k cestě  
252 30 

R4a 

Zahrádky, nad silnicí podél příkopu od chaty Seibert k Rozhlasu 
710 50-150 

R4a 1250 100 - 200 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  51 

Zahrádky, nad silnicí podél příkopu od Rozhlasu po okraj lesa u 

Smíchovské boudy 

S1 

Lučiny, nad cestou od Heleny ke Slovance od chodníku k Pražské boudě 
60 do 10 

Sumární dočasný zábor v kvalitě II (*v mozaice s T1.2, metodicky bráno 

jako maximum při 0% podílu T1.2) 
3352/*1050/2302 250 - 600 

Potenciální dočasný zábor stanoviště 6230*/biotopu T2.2*  (* podíl ploch s T1.2 

v mozaice)  
8182/*4432/ 3750 600 - 1450 

 

Odhad populace na louce na Zahrádkách nad silnicí se pohybuje ve vyšších tisících až prvních 

desítkách tisíc ex., odhad na horní části svahu sjezdovky Smrk pod Lokomotivou na vyšší stovky až 

první tisíce ex., na Vysokém svahu v louce nad Lenkou a Orbisem ve vyšších tisících až prvních 

desítkách tisíc ex., na loukách které koridor přechází od Žižkovy boudy k boudě na Muldě ve vyšších 

stovkách až prvních tisících ex. , na loukách východně od Heleny ke Zvoničce na vyšší tisíce až první 

desítky tisíc ex. (ke Zvoničce podíl klesá). Lze mít za to, že všemi koridory může být při silně 

konzervativním odhadu na straně předběžné opatrnosti ohroženo od 600 do 1500 ex., nejvyšší podíl je 

v lokalitách s vyšší koncentrací výskytu zvonku, přičemž trasa vodovodu 4 a 4a podél příkopu nad 

silnicí na  Zahrádkách se dotýká jen nižších jednotek 
o
/oo z pravděpodobného celkového počtu zvonků 

v loukách nad silnicí. 
      

Trvalé zábory biotopů šachtami (kruhové zábory kruhového charakteru rámu víka s poklopem) jsou 

následující: průměr 700 mm generuje trvalý zábor cca 0,4m
2
,  průměr 470 mm generuje trvalý zábor 

cca 0,18 m
2
, průměr poklopu nejmenších plastových šachet 315 mm generuje trvalý zábor cca  0,08 m

2
. 

Tyto zábory jsou předpokládány: 

 na konci zkráceného koridoru  stoky 1a a řadu 3b ve svahu nad chatami Lenka a Konopindova chata je 

navrženo použít v kvalitních loukách biotopu T2.2* plastovou šachtu s průměrem poklopu 315 mm, tedy 

trvalý zábor (ve formě vyřazení biotopu) v rozsahu 0,08 m2, přípojka od chaty Barborka bude napojena 

přímo na kanalizační stoku 1a; 

 na koridoru stoky 1b a řadu 5 na Lučinách od Heleny po Zvoničku lze v mozaice biotopů T2.2** a T1.2 

předpokládat 5-7 šachet, max. o průměru 470 mm, tedy v rozsahu  0,9 – 1,26 m2 v k.ú. Černý Důl. Snahou 

bude tyto šachty pokud možno umístit co nejblíže k objektům, k porostům dřevin, případně podle 

směrových a podélných profilů nahradit při ohybu kanalizačního řadu v plochách kvalitních lučních 

stanovišť kdy bude technicky přípustné změnu směru kanalizace řešit místo šachty i obloukem 15°, 

v krajním případě větší ohyby pak dvěma oblouky 15° s vloženým krátkým úsekem rovné trubky; 

Z tohoto aspektu bude trvale vyřazeno cca 0,98 – 1,28m
2
 biotopu, což znamená trvalou ztrátu pro 

umístění několika desítek ex zvonku. Vyřazení takového rozsahu ploch je podílem kolem desetin 
o
/oo 

výměry luk.   
 

Z hlediska celkového zjištěného počtu zvonků v jednotlivých úsecích  se v plochách přímého trvalého 

vyřazení mohou nacházet vyšší desítky ex., v plochách s jakýmkoli způsobem dotčení odhadem nižší 

až vyšší stovky ex. odhad do 1500 (podle lokální hustoty populace).   Přitom rozložení výskytu zvonku 

není zcela rovnoměrné, vyšší hustota výskytu  byla dokladována na kvalitních loukách s vyšším 

podílem biotopu T2.2*  (rovněž proměnná) kolem Lokomotivy, v horní části svahu nad Lenkou a 

Konopindovou chatou (koridor stoky 1a a řadu 3b byl zkrácen více než o polovinu), kolem Viktorky 

(navržen posun blíže k Viktorce), nad Seibertem (koridor pod silnicí v louce pod stromořadím se 

zásahem do cca 400 ex. byl vypouštěn, přeloženo nad silnici). Podíl dotčení na celkové populaci ve 

velkých  loukách na Lučinách východně od Heleny se pohybuje kolem 1% populace.  

   

Zásahem dojde k lokálnímu narušení biotopu stanoviště i jednotlivých rostlin, přičemž druh se 

vyskytuje na bezprostředně okolních plochách v dostatečných početnostech a existence jeho populace 

v daném území nebude realizací záměru ohrožena. Nejvýraznějším příspěvkem výsledného územního 

řešení je ochrana populace v horní části svahu nad Lenkou a Konopindovou chatou a nad chatou 

Seibert pod silnicí.  Autorka fytocenologického průzkumu dále konstatuje, že pokud budou vhodně 

ošetřeny narušené plochy v místě stavby, je pravděpodobné, že je zvonek český opětovně kolonizuje. 

Při správně provedeném a včasném transferu na vhodné stanoviště a následné péči (zalévání za 

suchého počasí, likvidace konkurenčně silných druhů vysokého vzrůstu) je značná pravděpodobnost 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  52 

zachování velkého počtu přesazených rostlin
17

. Z pozice záboru biotopu zvonku a ohrožení jedinců je 

vliv mírně nepříznivý, prevence negativního dopadu je v zásadě shodná s podmínkami pro mozaiku 

obou v místě záměru doložených přírodních stanovišť, jak je blíže rozvedeno v kapitole vlivů na 

ekosystémy.  

Přesnější počty zvonků, které by měly být odstraněny/transferovány v přesně vymezených koridorech 

podzemních sítí, vyplynou z detailního šetření v době květu v roce 2019, této okolnosti budou 

přizpůsobeny podmínky přípravy území a terénních prací. Požadavkem je minimalizovat práce 

v lokalitách se soustředěnějším výskytem druhu. S ohledem na navrhované zkrácení koridoru stoky 1a 

a vodovodního řadu 3b  na úroveň připojení objektu Barborka lze předpokládat, že těžiště výskytu 

druhu v horní části svahu jedné z nejbohatších ploch v lokalitě Vysoký svah  nemusí být pracemi 

v této lokalitě přímo dotčeno. 

 

4.2.2 Shrnutí vlivů ve vztahu k  EVL Krkonoše  

 

Záměr znamená řešení podpovrchových sítí vodohospodářského charakteru a vlivy jsou 

především  vztaženy k dočasnému zásahu do ploch  výskytu dotčených přírodních stanovišť a 

zvonku českého.  

Na základě vstupní analýzy byly vytipovány předměty ochrany EVL Krkonoše, které by mohly 

být záměrem potenciálně ovlivněny.  Na druhové úrovni jde prakticky pouze o vranku 

obecnou, na úrovni přírodních stanovišť o tři lesní a čtyři luční (nelesní) přírodní stanoviště.  

 
Sumární vyhodnocení potenciálních vlivů záměru na vybrané předměty ochrany EVL Krkonoše  

Předmět 

ochrany Vliv Komentář 
Prioritní přírodní 

stanoviště 6230* 

-1 V rozsahu necelého 1,5 m2 dochází k trvalému záboru biotopu max. (trvalého vyloučení plochy 

z vegetačního pokryvu) kanalizačními šachtami v lučních enklávách zájmového území) podle 

aktuálního vymapování. Odhad plochy celkového dočasného záboru biotopu  na 0,80 pro 

všechny trasy v kvalitě I+II  (pro kvalitu I v k.ú. Pec pod Sněžkou 0,25 ha, v k.ú. Černý Důl) 

0,24 ha na Lučinách) bude dotčena dočasně výkopy pro pokládku inženýrských sítí s tím, že po 

rekultivaci pásů po výkopech dojde postupně k obnově stanoviště, zpočátku v nízké kvalitě. 

V místech skrývek nutné postupné sejmutí drnu a následně opětovné uložení. 

Vliv je metodicky hodnocen jako mírně negativní (při konzervativním přístupu, poněvadž 

zásah se týká ploch v mozaice s přírodním stanovištěm 6520). Nutná skrývka drnu a po 

pokládce opětovné položení. Poněvadž zásah pro výstavbu sítí lze pokládat za dočasný, lze 

potenciální míru vlivu pokládat za mírně negativní (s ohledem na prioritní stanoviště) s nižší 

mírou významnosti. Případné lokální změny hydrických poměrů (výkopy) a trofických poměrů 

(ve fázi výstavby v havarijních situacích po skrývkách drnu) nemohou s ohledem na charakter 

a rozsah záměru dosahovat intenzity významného vlivu.  

Přírodní 

stanoviště 6520 

-1 V rozsahu necelého 1,5 m2 dochází k trvalému záboru biotopu max. (trvalého vyloučení plochy 

z vegetačního pokryvu) kanalizačními šachtami v lučních enklávách zájmového území) podle 

aktuálního vymapování. Odhad plochy celkového dočasného záboru biotopu  na 0,58 pro 

všechny trasy v kvalitě I+II bude dotčena dočasně výkopy pro pokládku inženýrských sítí s tím, 

že po rekultivaci pásů po výkopech dojde postupně k obnově stanoviště, zpočátku v nízké 

kvalitě. V místech skrývek nutné postupné sejmutí drnu a následně opětovné uložení. 

Vliv je metodicky hodnocen jako mírně negativní (při konzervativním přístupu, poněvadž 

                                                        
17  Zvonek český je v lokalitě místně ohrožen nejen záměrem, ale zejména nevhodným termínem seče v době 

jeho květu  na  mnoha lučních enklávách včetně dotčených. Nízká hustota i v kvalitních biotopech je dána 

zejména méně vhodným managementem. Posečením např. již koncem června je ohrožena vitalita a 

především generativní rozmnožování nejen zvonku českého, ale i dalších ochranářsky významných druhů. 

Nejúčinnějším nástrojem by bylo vyjednat odchylný postup od požadavků obecně závazné vyhlášky města Pec 

pod Sněžkou ohledně nejpozdějšího termínu seče v odůvodněných případech ochrany rostlin na území 

KRNAP, s ohledem na potřeby managementu, zejména prioritních přírodních stanovišť s kumulací 

prioritního druhu jako předmětu ochrany EVL Krkonoše.  

 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  53 

zásah se týká ploch v mozaice s přírodním stanovištěm 6230*). Nutná skrývka drnu a po 

pokládce opětovné položení. Poněvadž zásah pro výstavbu sítí lze pokládat za dočasný, lze 

potenciální míru vlivu pokládat za mírně negativní s nižší mírou významnosti. Případné lokální 

změny hydrických poměrů (výkopy) a trofických poměrů (ve fázi výstavby v havarijních 

situacích po skrývkách drnu) nemohou s ohledem na charakter a rozsah záměru dosahovat 

intenzity významného vlivu. 

Přírodní 

stanoviště 4030 

-1 Dotčena jen zcela okrajově velmi malá enkláva ve světlině kulturní smrčiny JZ od chaty 

Lokomotiva u sjezdové trati Smrk. Vliv prakticky v rámci výměry stanoviště okrajový   

Přírodní 

stanoviště 9110  

-1 Dochází jen k okrajovému zásahu v kontaktu s prvky stanoviště podél cesty od Husovy boudy 

ke Smíchovské boudě. Vliv prakticky nezaznamenatelný. 

Přírodní 

stanoviště 9410 

-1 Dochází jen k okrajovému zásahu v kontaktu s prvky stanoviště podél cesty od Husovy boudy 

ke Smíchovské boudě. Vliv prakticky nezaznamenatelný. 

4.2.3. Vlivy na PO Krkonoše 

Navrhovanými aktivitami  je přímo dotčen biotop tetřívka obecného a chřástala polního, pro 

předměty ochrany sýc rousný a datel černý  mohou stavební práce na loukách podél lesů 

znamenat dočasný rušivý vliv, analogii lze předpokládat i pro čápa černého.  

Jak bylo zmíněno v analytické části, lze jednoznačně vyloučit vlivy na předměty ochrany slavík 

modráček tundrový a lejsek malý z důvodu rozmístění jejich hnízdišť a prostorů výskytu 

(případně dokládaných míst trvalejšího výskytu) v dostatečném odstupu od území, řešeného 

návrhem na výstavbu vodohospodářské infrastruktury (slavík modráček tundrový navíc 

vyžaduje zcela jiné biotopové podmínky, než jsou k dispozici v řešeném /i širším/ území, pro 

lejska malého v okolí lesní cesty od Husovy boudy ke Smíchovské boudě  nejsou k dispozici 

kvalitní zapojené bučiny).  Potenciální vlivy je tedy možno teoreticky očekávat a tudíž 

hodnotit z hlediska řešení výstavby posuzovaného záměru pro níže uvedené předměty 

ochrany:   

 

Tetřívek obecný:  lokalita Lučiny je součástí jádrového území výskytu druhu v PO, je zařazena do 

území se zvláštním režimem pro tento druh. Výskyty druhu v nelesní části lokality Lučiny jsou s různou 

intenzitou dokládány pravidelně z celého období, v roce 2017 např. SZ od hotelu Oddech, 2017 dále SZ 

od Kolínské boudy kolem vrcholu Slatinné stráně,  2015 jižně od Zvoničky při okraji lesa  nebo 2015 

jižně od Kolínské boudy. Relativně aktuální zimní výskyty a dokladování toku jsou rovněž uváděny 

z prostoru lesů vrcholové části Slatinné stráně a Vebrových bud SV od lokality Lučiny (2015, 2017). 

Tyto údaje vyplynuly z novější databáze Správy KRNAP (konzultace duben 2018, říjen 2018, únor 

2019). Lokalita Lučiny je tak pro druh významná a je zásadní řešit stavbu v časově co nejomezenějším 

rozsahu a ve vhodném období (nejdříve 15. srpna běžného roku). Nelze totiž vyloučit i vodění kuřat, i 

když otevřené louky nejsou atraktivním prostředím pro přímé vyhnízdění, i ve  vazbě na turistický ruch  

v létě, jsou naopak vhodným tokaništěm, i když z důvodu rušení lyžaři a dopravními prostředky bývá 

počátek toku odkládán až po odeznění lyžařské sezóny. S ohledem na obecné podmínky výstavby na 

území KRNAP bude fáze výstavby řešena nejdříve v polovině srpna, takže může zasahovat do 

závěrečné fáze vodění kuřat a tím působit rušivě v okruhu cca 200 - 300 m, poněvadž vzdálenosti 

kolem 200 m jsou limitní pro rušení tetřívka. Z tohoto důvodu je obecně vhodné řešit rozdělení stavby 

do 2 vegetačních sezón, i když výstavbu na samotné lokalitě Lučiny lze zřejmě realizovat i přes 

krátkost vhodného období k výstavbě  i jednorázově. 

Za těchto okolností byl identifikován jen mírně nepříznivý vliv tetřívka obecného (i jako předmět 

ochrany PO), intenzity významného vlivu záměr nemůže za uvedených podmínek dosahovat. Provoz 

vodohospodářských sítí negeneruje vlivy na tento druh. 

 

Chřástal polní: druh se v zájmovém území nelesní enklávy Zahrádky i Vysoký svah pravidelně 

vyskytuje (jedno z významných území výskytu kolem Pece pod Sněžkou), výskyt na Lučinách slabší. 

Pro chřástala polního jako druh extenzivních luk zájmové území a okolí poskytuje vhodné biotopové 

podmínky (větší komplexy luk, travní porosty jsou prakticky součástí rozptýleně zastavěného území 

lučních enkláv). Pro rok 2009 uvádí  Losík (2009) výskyt chřástala při západním okraji luční enklávy 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  54 

sjezdovky Smrk, dále cca 130 m SV od boudy Racek přes údolí Lučního potoka. Databáze Správy 

KRNAP uvádí pro roky 2016 a 2017 výskyty především na Zahrádkách nad hlavní silnicí (chata 

Klondike, chata Protěž aj.) a pod Rozhlasem k boudě Racek, pro rok 2018 kolem chaty Protěž. Pro 

Vysoký svah u kapličky pod Žižkovou boudou 2016 a jižněji 2018, pro Lučiny 2014 u Oddechu, 2015 

JV od boudy Na Lučinách,  pro rok 2018 JZ od Zvoničky. V roce 2017 nebyl v rámci  průzkumů druh 

zaznamenán, dne  13.6.2018  náslech z cesty na Zahrádkách večer 2 samci: 1. pod chatou Protěž ve 

sníženině u toku, 2. u chaty Purkyně, dále přes vodu od kapličky Vysoký svah další samec. Údaje 

korespondují s databází KRNAP. Je však třeba mít na paměti, že jedinci se v rámci luční enklávy 

přemisťují, takže stejní jedinci mohou být lokalizováni v různých datech náslechu poněkud odlišně.  

Pro druh je zásadní případné rušení v době hnízdění, které se posouvá až do léta, takže pohyb techniky 

v manipulačních pásech přes louky bude generovat potřebu se z lokalit vyhnízdění stěhovat dále od 

staveništních pásů. Především z tohoto důvodu je důrazně požadováno začátek výstavby posunout 

nejdříve na 15. srpen mimo reprodukční období druhu a právě a především ochrana chřástala vedla 

k předběžné dohodě o tomto datu zahájení prací. Po většinu vhodného období k výstavbě již budou 

jedinci odlétat na zimoviště. Za těchto předpokladů lze vliv zásahu pokládat za málo významný, 

poněvadž jedinci, jak bylo zmíněno, budou odlétat na zimoviště. Provoz vodohospodářských sítí 

negeneruje vlivy na tento druh. 

 

Sýc rousný: s ohledem na charakter záměru nedochází k záboru biotopu   Tento druh hnízdí v nízké 

početnosti v přímé závislosti na potravních zdrojích (drobní hlodavci) v horských a podhorských lesích. 

Hnízdění je známo v dutinách po datlu černém (rovněž zaznamenán na lokalitě) nebo v uměle 

připravených hnízdních budkách ve vybraných porostech. Přímo v plochách výskyt nedokladován, 

záznam volajícího samce v červnu 2017 bioakustickým monitoringem  v údolí Vlčího potoka u Malé 

Paseky zcela mimo záměr. Vhodné doupné nebo vykotlané stromy v porostech, přímo dotčených trasou 

(lesní porost na poz.p.č. 186/2 na sjezdové trati Smrk dokladovány nebyly, ani takové stromy 

v bezprostřední blízkosti.  Teoreticky by vliv na sýce mohl spočívat v rušení hnízdících jedinců během 

provádění stavby. Stavební práce s ohledem na polohu dotčené části lesa v PO Krkonoše mohou být 

obecně zahájeny až po odeznění hnízdních aktivit ptáků (návrh po 15.8. běžného roku)
18

, u sýce je 

přitom hnízdní doba posunuta výrazněji do počátku vegetačního období (polovina března – konec 

května /Šťastný, Bejček, Hudec, 2006, eds./). Navíc aktivita sýce je orientována především na noc, kdy 

stavební práce nebudou řešeny. Vliv prakticky nulový, dočasný. Provoz vodohospodářských sítí 

negeneruje vlivy na tento druh. 

 
Datel černý: s ohledem na charakter záměru nedochází k záboru biotopu, lze předpokládat okrajové 

rušení v době výstavby, kdy jsou manipulační pásy řešeny v blízkosti lesních porostů v době, kdy již ke 

hnízdění obecně nedochází.  Krátký průnik kulturní smrčinou  JZ od chaty Lokomotiva nezasahuje 

vhodné prostředí pro hnízdění druhu. Vliv prakticky nulový, dočasný. Provoz vodohospodářských sítí 

negeneruje vlivy na tento druh. 

 

Čáp černý: druh byl zaznamenán na přeletech, v blízkosti stavby nehnízdí, takže i případné rušení 

hlukem při výstavbě bude pro druh prakticky indiferentní, navíc je orientováno do doby po vyhnízdění. 

Jako pro striktně lesní druh s potravní vazbou na vodní toky a menší vodní plochy nepřichází v úvahu 

případný negativní dopad záměru, Luční potok i Vlčí potok v místech křížení neposkytují již vhodné 

podmínky pro ryby jako hlavní součást potravy. Vliv nulový. Provoz vodohospodářských sítí 

negeneruje vlivy na tento druh. 

                                                        
18 Nejde ale jen o předměty ochrany PO Krkonoše a zvláště chráněné druhy, ale i o běžné lesní druhy ptáků. 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  55 

4.2.4. Shrnutí vlivů ve vztahu k PO Krkonoše 

 

Sumární vyhodnocení potenciálních vlivů záměru na vybrané předměty ochrany PO Krkonoše  
Předmět 

ochrany Vliv Komentář 
Tetřívek obecný 

 

-1 Dochází k zásahu do biotopu druhu na Lučinách ke konci doby vyvádění mláďat, i když 

lokalita sama není pro vyhnízdění příliš atraktivní, během výstavby může docházet k rušení 

jedinců. Navržená zmírňující opatření po projednání s oznamovatelem spočívají v posunu 

zahájení prací do poloviny srpna, čímž jsou odstraněny zásadní střety s nároky druhu v rámci 

jeho životního cyklu. 

Chřástal polní  -1 Dochází k zásahu do hnízdního biotopu druhu na všech lokalitách lučních enkláv, kdy byl 

výskyt druhu dokládán jak pro Zahrádky, tak pro Vysoký svah i vlastním zjištěním. 

Především ochrana hnízdních podmínek chřástala vedla k dohodě na tom, že fáze přípravy 

území začne na loukách nejdříve 15. srpna. Navržená zmírňující opatření z hlediska doby 

výstavby po projednání s oznamovatelem stírají jinak zásadní střety s nároky druhu v rámci 

jeho životního cyklu.  

Sýc rousný 0 (-1) Nedochází k zásahu do biotopu druhu, nelze vyloučit dočasná rušení během fáze výstavby 

mimo hnízdní období. 

Datel černý  0 (-1) Nedochází k zásahu do biotopu druhu, nelze vyloučit dočasná rušení během fáze výstavby 

mimo hnízdní období. 

Čáp černý 0 S ohledem na vzdálenost pravděpodobného hnízdiště ve svahu Javoru nedochází k možností 

rušení druhu stavebními pracemi po 15. srpnu. Vodní toky Lučního a Vlčího potoka    

v poloze křížení navrhovanými vodovody již nejsou zarybněny.  

 

4.3. Vliv na integritu lokalit soustavy Natura 2000 

 4.3.1 Vliv na integritu EVL Krkonoše 

V územním kontextu je záměr řešen na části lučních enkláv lokalit Zahrádky, Vysoký svah a 

Lučiny s tím, že dočasně dochází k patrným plošným nárokům na přírodní stanoviště 6230* a  

6520 v důsledku pokládky inženýrských sítí. V případě nezvládnutí fáze rekultivace a 

následného managementu může dojít k lokálnímu narušení integrity EVL Krkonoše důsledkem 

fragmentace částí lučních přírodních stanovišť, v případě důsledné rekultivace  narušení 

integrity EVL Krkonoše a celistvosti v územním aspektu pro uvedené předměty ochrany 

vymizí. 

Lze tak konstatovat absenci významných vlivů na integritu EVL Krkonoše. 

4.3.1 Vliv na integritu PO Krkonoše 

S ohledem na charakter záměru a dočasnost rušivé fáze v období výstavby vzhledem k tomu, 

že je posunuto po 15. 8., nedojde k ovlivnění integrity a celistvosti PO Krkonoše.   

4.4. Kumulativní vlivy 

 

Negativním kumulativním vlivem se rozumí úbytek nebo poškození předmětů ochrany od 

okamžiku vyhlášení EVL všemi aktivitami v území, přičemž dílčí vlivy se sčítají. S ohledem 

na velkoplošný rozsah EVL je vliv hodnocen po jednotlivých správních územích. Údaje o 

rozšíření předmětů ochrany a dosavadním úbytku stanovišť vycházejí z databáze Správy 

KRNAP a byly poskytnuty v dubnu 2018. Kumulace je možná zejména synergií požadavků na 

zábor tří přímo dotčených lučních přírodních stanovišť v rámci správního obvodu obce Dolní 

Dvůr ve vztahu k celé EVL Krkonoše. Aktuální údaje k limitům dotčení lučních přírodních 

stanovišť jsou k dispozici na www.krnap.cz.  

http://www.krnap.cz/


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  56 

Pro přírodní stanoviště 6230* (v řadě úseků v mozaice s přírodním stanovištěm 6520) lze 

konstatovat, že dochází k velmi malému trvalému záboru v kvalitě I v rozsahu cca 1,3 m
2
 

kanalizačními šachtami na konci stoky 1b nad objekty Lenka a Konopindova chata (zde je již 

možnost záboru ve městě Pec pod Sněžkou vyčerpána). Metodicky je tak nutno konstatovat 

významný  negativní vliv, poněvadž i zcela nepatrný příspěvek pod detekcí významnosti 

prohlubuje již deficit záboru tohoto přírodního stanoviště v kvalitě I pro město Pec pod 

Sněžkou. Z věcného pohledu ale nelze veřejný zájem na dořešení vodohospodářské 

infrastruktury zejména v kontextu zamezení živelným únikům odpadních vod do lučních 

ekosystémů pod některými objekty jednoznačně odmítnout, poněvadž z možné lokalizace sítí 

se prostě nelze dočasným záborům i v kvalitě I vyhnout. Výsledné územní řešení již výrazně 

zkrátilo stoku 1a z horní části svahu, kde byla doložena nejvyšší kvalita stanoviště a tím je 

ušetřeno.  Pokud by byla uvažována trvalejší degradace stanoviště dočasnými zábory v kvalitě 

I v rozsahu na 4830 m
2
, z toho na k.ú. Pec  pod Sněžkou jde o 2468 m

2
(= 0,12% výměry 

v kvalitě I) a v k.ú. Černý Důl o 2362 m
2
 (=0,77% výměry kvality I) z důvodu nezvládnutí 

rekultivace, bylo by v případě trvalé degradace dotčení přírodního stanoviště v kvalitě I  

vzrostlo na významně negativní vliv  v k.ú. Pec pod Sněžkou, k.ú. Černý důl na Lučinách  by 

zatím významně negativního vlivu pravděpodobně dosaženo nebylo. V kontextu se sumárními 

dopady na přírodní stanoviště v kvalitě I a II v celkovém maximálně odhadovaném dopadu až 

0,82 ha (většinově v mozaice s 6520) by v případě trvalé degradace dotčení přírodního 

stanoviště  v obou k.ú. vzrostlo, zatím by s ohledem na limit  významně negativního vlivu 

dosaženo nebylo. Poněvadž jsou předběžně nastaveny podmínky po rekultivaci pásů po 

výkopech, lze tak  podpořit  postupnou k obnovu stanoviště, zpočátku v nízké kvalitě. 

V místech skrývek je nutné postupné sejmutí drnu a následně opětovné uložení, s podporou 

dosevu stanovenou směsí vhodného osiva pro Krkonoše  na dočasně dotčených plochách  a 

tím přispět k podpoře až obnově přírodního stanoviště, lze z věcného hlediska řešit prevenci 

významného vlivu.    

V období posledních tří let vzrostlo dotčení přírodního stanoviště o cca 0,60 ha.  Sumární 

příspěvek 0,65 ha případné nevratné degradace včetně dočasného dotčení stanoviště 

pokládkou sítí bez rekultivace tuto výměru zvýší na 1,25 ha, což představuje v rámci (nárůst o 

cca 0,37%). Při rekonstrukci vleku Zahrádky došlo k nárůstu kumulace o dalších cca 0,06% 

v roce 2014 (bez rekultivace). Záměry výstavby rodinných domů v místních částech města Pec 

pod Sněžkou představovaly odhadovaný nárůst o dalších 0,3 až 0,5% . Tím zatím není těsně  

dosaženo kritické hranice limitu pro významný negativní vliv (2% aktuální výměry) na území 

města Pec pod Sněžkou pro prioritní stanoviště, takže kumulativně lze předpokládat mírně 

nepříznivý vliv, blížící se limitu. I z tohoto důvodu je požadováno řešit mechanickou ochranu 

porostů (např. rošty, geotextilie). Pro k.ú. Černý důl v rozsahu záboru cca 0,25 ha se 

potenciální vliv rovněž blíží k limitu pro významně negativní vliv, pokud by došlo k záboru 

ploch se 100% podílem stanoviště 6230*, jde však o mozaiku se stanovištěm 6520, jak je 

uvedeno v analytické části.    

 

Pro přírodní stanoviště 6520 došlo v období posledních tří let  k celkovému záboru v kvalitě 

I+II v rozsahu 0,66 ha, což představovalo 0,54% záboru aktuální výměry pro Pec pod 

Sněžkou k uvedenému datu. Příspěvek záboru stanoviště posuzovaným záměrem je analogický 

předchozímu stanovišti s výjimkou toho, že nejsou dotčeny plochy se 100% podílem 

stanoviště 6520. Jak bylo zmíněno, v dotčeném území jde o mozaiku obou (výše uvedený 

rozbor platí, jako by bylo dotčeno v rámci mozaiky 100% přechozího stanoviště), uvedenými 

hodnotami nemůže být dosaženo kritické hranice 3% pro kvalitu I, resp. 6% mimo kvalitu 

I+II.  

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  57 

Minimální dotčení prvků v max. desítkách  m
2 
přírodních stanovišť  9410 (acidofilní smrčiny) a 

9110 (bučiny asociace Luzulo-Fagetum) neznamená zvýšení kumulativního vlivu na tato 

přírodní lesní stanoviště. Analogie platí pro okrajové dotčení stanoviště 4030 (vřesoviště) JZ 

od chaty Lokomotiva.  

 

Lze mít za to, že posuzovaný záměr ani v kumulaci s ostatními záměry nedosáhne významný 

negativní kumulativní vliv na žádné ze všech přímo dotčených přírodních stanovišť, lze tak 

kumulativní vliv klasifikovat jako mírně negativní s tím, že pro přírodní stanoviště 6230*se 

případná trvalá degradace vlivem nezvládnutí rekultivačních prací a ochrany porostu během 

prací limitně významnému negativnímu vlivu v k.ú. Pec pod Sněžkou přibližuje. 

 

Kumulativní vlivy na zvonek český s ohledem na zapracovanou okolnost transferu nedosahují 

významně negativního vlivu. 

4.5. Zmírňující opatření 

 

Charakter a povaha posuzovaného záměru na výstavbu podpovrchové sítě vodohospodářské 

infrastruktury v lokalitách Vysoký svah, Zahrádky a Lučiny bude generovat v předchozích 

kapitolách prezentované mírně nepříznivé vlivy na předměty EVL Krkonoše (3 nelesní) a 

zanedbatelné dotčení 3 lesních přírodních stanovišť) a mírně nepříznivé vlivy na druh zvonek 

český vranka obecná.  

 

Pro eliminaci, prevenci a minimalizaci vlivů na předměty ochrany EVL Krkonoše zpracovatel 

naturového hodnocení pokládá za potřebné uplatnit, v další přípravě záměru rozpracovat a 

během realizace a provozu respektovat následující s oznamovatelem projednaná zmírňující 

opatření: 
 Z důvodu maximální ochrany svahové louky v lokalitě Vysoký svah s výskytem prioritního 

přírodního stanoviště 6430* (druhově bohatých smilkových luk) nad chatou Lenka zkrátit 

společný koridor vodovodního řadu 3b a kanalizačního řadu 1a  na úroveň gravitačního připojení 

v úrovni č.p. 20 (chata Orbis). V tomto úseku navrhnout maloprofilové kanalizační šachty 

totožného zastropení průměr 315 mm v maximálně možném nejmenším počtu s co nejmenším 

povrchem víka z důvodu minimalizace trvalého záboru prioritního přírodního stanoviště 6430*. 

Napojení kanalizačních přípojek od chaty Orbis a Barborka navrhnout do společné koncové 

šachty na úrovni připojení chaty Barborka.  

 Z důvodu maximální ochrany výskytu prioritního přírodního stanoviště 6430* v kvalitě I v lokalitě 

Vysoký svah ve svahové louce nad objektem čp. 18 prodloužit úsek společného koridoru stoky 1 a 

vodovodních řadů 2 a 3 od lomu jižně objektu č.p. 18 podél západní hranice této louky (pata svahu 

pod silnicí se smilkovým trávníkem) a napojení přes svah řešit s využitím ruderalizovaného pásu 

podél jižní hranice svahové louky porostlé přírodním stanovištěm 6430* v kvalitě I na poz.p.č. 

201/1 v k.ú. Pec pod Sněžkou s napojením na úsek pod silnicí naproti chatě Lenka.   

 Z důvodu maximální ochrany výskytu prioritního přírodního stanoviště 6430* v kvalitě I v lokalitě 

Zahrádky pod silnicí nad chatou Seibert pro vodovodní řad 4a řešit trasu vodovodního řadu 

směrem k Rozhlasu nad silnicí s tím, že výsledná trasa přes louky v lokalitě Zahrádky podél 

silnice až k lesu u Smíchovské boudy bude včetně vodovodního řadu 4 trasována nad silnicí 

v maximálně možném co nejtěsnějším souběhu.    

 Z důvodu maximální ochrany výskytu prioritního přírodního stanoviště 6430* v kvalitě I v lokalitě 

Zahrádky ve svahu nad chatou Viktorka pro vodovodní řad 4a řešit trasu vodovodního řadu nad 

chatou Viktorka šikmo k JV do proluky v porostu u vyústění cesty od chaty Seibert na silnici 

k Rozhlasu. 

 Z důvodu maximální ochrany mozaiky přírodních stanovišť v louce nad cestou od boudy Na 

Lučinách k Husově boudě přitlačit osu kanalizační stoky 1 co nejblíže k cestě. 

 Z důvodu ochrany lesního přírodního stanoviště 9410 (biotopy L9.2B a L9.3) ve stržích při křížení 

Lučního potoka u oblouku silnice od Smíchovské boudy směrem k Husově boudě řešit křížení 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  58 

Lučního potoka časově omezeným překopem za nízkých stavů vody za použití malé mechanizace 

při západní straně (vně oblouku); případně řešit krátkodobé vyhrazení toku .   

 V rámci křížení Vlčího potoka u čerpací stanice řešit časově omezeným překopem za nízkých 

stavů vody při zajištění krátkodobého vyhrazení toku   

 Z důvodu potřeby minimalizace počtu kanalizačních šachet na stokách při průchodu těchto stok  

lučními přírodními stanovišti (prevence trvalého záboru těchto stanovišť) v další fázi přípravy 

záměru preferovat zásadu ve smyslu, že kanalizační přípojky nemusí být pro účely jejich napojení 

na příslušnou stoku směřovány vždy do samostatných šachet, ale  mohou být napojeny přímo na 

potrubí formou odbočky. V takovém případě preferovat  osazení maloprofilové šachty na přípojce 

přímo u konkrétního objektu na odtoku odpadu z budovy. Výslednou podobu řešení tohoto 

aspektu potvrdit v DSP. 

 Před zahájením přípravy území na vyznačených plochách a na základě výstupů doplňujícího  

průzkumu za účasti odborně způsobilé osoby zajistit během optimálního období roku 2019, či 

posledního roku před vlastním rokem zahájení výstavby nezbytné transfery dotčené části populace 

endemického prioritního evropsky významného druhu zvonku českého a dalších zvláště 

chráněných druhů rostlin z prostoru vytyčených koridorů manipulačních pásů pro výstavbu 

jednotlivých úseků liniových vodohospodářských sítí.  

 S ohledem na rozsah stavby a její umístění řešit etapizaci výstavby, která zohlední především 

roční období (stav vegetace) a postup prací na kanalizaci, která bude v určitých úsecích vedena 

souběžně s vodovodem. Do POV stavby promítnout rozložení výstavby minimálně do 2 stavebních 

sezón se zahájením prací vždy po 15. 8. běžného roku (s možnou výjimkou prací mimo luční 

ekosystémy, např. čerpací stanice na hranici intravilánu nebo vodojem)  zejména z důvodu 

ochrany období reprodukce místní populace chřástala polního (všechny lokality) a tetřívka 

obecného (lokalita Lučiny) jako předmětů ochrany PO Krkonoše a období květu prioritního 

evropsky významného druhu zvonku českého jako předmětu ochrany EVL Krkonoše.  Do POV 

stavby dále zajistit, že výstavba tak bude probíhat na několika místech současně pomocí více 

pracovních skupin. 

 V rámci výstavby preferovat plastové šachty kanalizačních řadů z důvodu minimalizace dotčeného 

území při jejich zakládání. 

 V rámci přípravy a realizace záměru preferovat co největší rozestupy (max. 60 m, v krajním 

případě 65 m) mezi kanalizačními šachtami v místech přechodu tras kanalizačního řadu 1 a 

kanalizačního řadu 1b přes prioritní přírodní stanoviště 6430* horských smilkových luk s cílem 

preventivně vyloučit jejich případné osazení v plochách s kvalitou I. Lokalizaci šachet na 

kanalizačním řadu 1 při přechodu přes sjezdovou trať Smrk pod objektem chaty Lokomotiva řešit 

mimo prostor prioritního přírodního stanoviště 6430*, umístění šachty na kanalizačním řadu 1 

nad objektem č.p. 18 řešit co nejblíže k okraji silnice  k Žižkově boudě. Umístění šachty na 

kanalizačním řadu 1 u Jindřichova domu volit v ohybu těsně pod patou svahu navážky, analogicky 

preferovat umístění šachty u chaty Mulda.  

 Umístění kanalizačních šachet v lokalitě Lučiny v úseku Bouda Helena – Zvonička preferovat 

v místech mimo výskyt prioritního přírodního stanoviště 6430* při okrajích pozemků (mimo 

přímý kontakt se strouhami).   

 V případech, kdy při ohybu kanalizačního řadu v plochách kvalitních lučních stanovišť bude 

technicky přípustné změnu směru kanalizace řešit místo šachty i obloukem 15°, v krajním případě 

větší ohyby pak dvěma oblouky 15° s vloženým krátkým úsekem rovné trubky nebo napojením 

dvou kolen 15°na plastovou šachtu DN 425 mm, preferovat tuto alternativu z důvodu možnosti 

plynulé rekultivace dotčeného prostoru na koridoru výkopu s podporou rozvoje přírodních lučních 

stanovišť. Tuto alternativu prověřit především v úseku kanalizační stoky 1b od Boudy Helena ke 

Zvoničce v lokalitě Lučiny.   

 Výkopové práce na sítích realizovat s ohledem na vegetační pokryv koridoru trasy; nejprve řešit 

šetrné sejmutí drnu pro výkop, jejich přemístění, uložení na vhodnou geotextilii a teprve v rámci 

rekultivace pásu pro pokládku sítí po uložení potrubí následně opět vrátit drny na původní místo.  

V případě sucha zajistit zalévání přemístěných drnů. V místech výkopových prací zajistit  

souběžně s trasou položení pásu geotextilie, na který bude dočasně ukládána vykopaná zemina. 

 V rámci výše uvedeného postupu řešit provádění stavby po ucelených úsecích v nižších desítkách 

m při zajištění zkrácení bezporostního období na jednotky dnů.  

 Vlastní výkopy preferovat s využitím malé mechanizace; z důvodu maximální prevence 

nežádoucího zhutňování manipulačních pásů pro výstavbu zajistit kráčecí (v odůvodněných 

případech i pásovou) stavební techniku menších rozměrů (resp. menší hmotnosti).  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  59 

 Pro přístup mechanizace do pracovního pruhu pevně stanovit sjezdy v místech zajišťujících co 

nejmenší zásah do přírodních lučních stanovišť, jejich polohu upřesnit v dokumentaci pro 

stavební povolení. 

 Za účelem minimalizace zemních prací, dovozu a odvozu zemin řešit použití prakticky celého 

objemu výkopu bez jeho odvozu a nahrazení obsypem, např. technologií prosévací rotační lžíce, 

osazené i na menší mechanizaci.  

 Všechny zemní práce provádět s maximální šetrností z důvodu minimalizace rozsahu ploch s 

narušeným půdním povrchem. Krajně doporučovaným způsobem je případně i ruční provedení 

částí výkopů, zejména na místech výskytu zvonku českého a ostatních zvláště chráněných druhů 

rostlin, pokud se ukáže jako šetrnější. 

 Manipulační pásy pro výstavbu linií podzemních sítí minimalizovat v co nejužším provedení s tím, 

že budou navržena a realizována technická opatření na ochranu vegetace podél výkopů, 

umožňujících roznést váhu techniky (rošty, geotextilie apod.).  

 S výjimkou výstavby objektů čerpací stanice u cesty od penzionu Javor na poz.p.č. 378/48 v k.ú. 

Pec pod Sněžkou, nového vodojemu v jihovýchodním rohu p.č. 224/1 k.ú. Pec pod Sněžkou u cesty 

naproti objektu KRNAP západně od Lidické boudy  a přerušovací komory pod chatou 

Lokomotiva na poz.p.č. 186/1 v okraji sjezdové trati Smrk vyloučit používání zásaditých 

stavebních hmot ve výstavbě.  Pro výstavbu výše uvedených objektů zajistit prevenci úniků těchto 

hmot mimo vlastní prostor výstavby s ohledem na tok Vlčího potoka, mokřady při okraji lesa pod 

Lidickou boudou a polohu na změnu chemismu citlivých přírodních lučních stanovišť na sjezdové 

trati Smrk.    

 Pro zamezení předpokládaného  drénování (které i přes volbu potrubí, u něhož není vyžadován  

pískový podsyp a obsyp, může lokálně ovlivňovat hydrické poměry křížených přírodních 

stanovišť),  uplatnit  v rámci výkopu zhotovení jílových izolačních přepážek. Tento aspekt 

podrobně prověřit zejména při průchodech řešení sítí přes vlhčí polohy (např. kontakt 

s prameništi společného úseku koridoru stoky 1 a vodovodních řadů 2 a 3 jižně od objektu č.p. 18 

a přechod ploch západně pod objektem č.p. 18; přechody struh v lokalitě Lučiny společným 

koridorem stoky 1b a vodovodního řadu 5 v úseku Helena - Kolínská bouda, stoka 1 podél cesty 

mezi boudou Helena  a boudou Slovanka,  horní úsek vodovodního řadu 2 od vodojemu podél lesa 

SZ od Lidické boudy,  křížení struh v lokalitě Zahrádky vodovodními řady 4 a 4a apod.). 

Umístění,  počet,  rozsah a charakter těchto izolačních prvků  upřesnit v rámci dokumentace pro 

stavební povolení a prostřednictvím vybraného dodavatele promítnout do POV stavby.   

 Pro snížení rozsahu manipulačních ploch při pokládání HDPE vodovodního potrubí 

v manipulačním pásu stavby uplatnit použití potrubí v podobě tyčí v délce 6,0 m, resp. 12,0 m 

oproti potrubí v návinu (i pro snadnější manipulaci ve vztahu k vymezené šíři pracovního pruhu) 

 Dále zajistit prostřednictvím vybraného dodavatele vypracování a předložení (před zahájením 

stavebních prací) podrobného harmonogramu výstavby, který bude odsouhlasen ze strany Správy 

KRNAP.  

 Veškeré přípravné práce, spojené se zásahem do vegetačního pokryvu řešit až ve druhé polovině 

vegetačního období. Bezprostředně před jejich zahájením provést pokosení dotčených koridorů  

s odstraněním získané travní hmoty, kterou by bylo vhodné využít pro průběžnou biologickou 

rekultivaci. 

 Osetí koridoru vodohospodářských sítí po ukončení všech výkopových prací  řešit kombinací osiv 

autochtonního původu v druhové skladbě, odpovídající stanovištním podmínkám montánních 

poloh Krkonoš (řešit např. použití místního osiva, získaného z posečených luk apod.). V této 

souvislosti využít např. i  mulčování zeleným senem, což je čerstvě sklizený luční porost s vysokým 

obsahem zralých semen a s tím, že zdrojovými plochami jsou louky s vhodnou druhovou skladbou, 

tedy plochy luk nacházející se kolem stavby. V odůvodněných případech využít i pro Krkonoše 

namíchanou speciální směs pro Krkonoše č.1 - oligotrofní, 

 Zajistit operativní postupnou rekultivaci prostoru všech výkopů pro pokládku sítí.  

 Důsledně rekultivovat v rámci konečných terénních úprav všechny plochy zasažené stavebními 

pracemi z důvodu prevence další ruderalizace území, důsledně tlumit případná ohniska výskytu 

invazních druhů.  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  60 

5. Závěry a výstupy 

1. Posuzovaný záměr v podobě, jak byl předložen, nebude generovat významný negativní 

vliv na předmět ochrany EVL Krkonoše zvonek český.  

 

2. Realizace záměru v prostoru lučních enkláv Zahrádky, Vysoký svah a Lučiny generuje 

mírně nepříznivé vlivy na dvě přírodní luční stanoviště: prioritní stanoviště 6230* 

Druhově bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských oblastech (a v 

kontinentální Evropě v podhorských oblastech) a přírodní stanoviště 6520 – Horské 

sečené louky. Jde o minimální trvalé zábory do desítek 1,3 m
2 

(ve smyslu vyřazení plochy 

z lučního stanoviště, v kvalitě I cca 0,60 m
2
 pro Pec pod Sněžkou, z toho mimo mozaiky 

jen 0,018 m
2
; cca 1,2 m

2
 pro Černý Důl) a dočasné zábory pro výkopy a pokládku sítí 

v rozsahu
 
do cca 0,82 ha (na přírodní stanoviště 6230* v k.ú. Pec pod Sněžkou cca 0,65 

ha; v k.ú. Černý Důl cca 0,25 ha) s předběžnou garancí šetrného dodavatelského 

provedení a kvalitní biologické rekultivace včetně managementu jako prevence významně 

negativního vlivu v k.ú. Pec pod Sněžkou. 

 
3. Dále jsou v zájmovém území generovány jen okrajové zanedbatelné vlivy na lesní přírodní 

stanoviště  9110 Bučiny asociace Luzulo-Fagetum   a přírodní stanoviště 9410 Acidofilní 

smrčiny (Vaccinio-Piceetea) v rozsahu prvních desítek m
2
, tentýž rozsah na přírodní 

stanoviště 4030 horských vřesovišť.   

 
4. Ve vztahu k předmětům ochrany PO Krkonoše jsou generovány jen mírně nepříznivé 

vlivy. 

 
 

Na základě vyhodnocení předloženého záměru v souladu s §45h,i zákona č. 114/1992 Sb. 

v platném znění lze konstatovat, že realizace záměru Odkanalizování a zásobování pitnou 

vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou nebude mít významný 

negativní vliv na předměty ochrany a celistvost Evropsky významné lokality Krkonoše  na 

předměty ochrany a celistvost Ptačí oblasti Krkonoše.  Předložený záměr nemůže ani 

zprostředkovaně ovlivnit jiné evropsky významné lokality či ptačí oblasti na území 

Královéhradeckého kraje ani jinde v České republice.   

 

Jihlava, březen 2019 

 
Podpis zpracovatele:                          ...…………………………………  



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  61 

Hlavní použité podklady  

 

1. Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký svah v Peci pod Sněžkou. 

Dokumentace pro územní řízení, pracovní verze textové části a grafických příloh, Ing. Jan Kroulík 

a kol., AKVOPRO s.r.o., Praha, leden 2019 

2. Situace trasování vodovodních řadů č. 1, 2, 3, 3a, 3b, 4, 4a a 5, s polohou vodojemu a čerpací 

stanice a situace trasování kanalizačních stok 1, 1a, 1b a 2. Situace celková na ortofotomapě 

1:8.000, 4x dílčí situace A3. Část grafických příloh pracovní verze DÚR. Ing. Jan Kroulík a kol., 

AKVOPRO, s.r.o., Praha,  prosinec 2018 

3. Situace trasování vodovodních řadů č. 1, 2, 3, 3a, 3b, 4, 4a a 5, s polohou vodojemu a čerpací 

stanice a situace trasování kanalizačních stok 1, 1a, 1b a 2. Situace celková na ortofotomapě 

1:8.000, 4x dílčí situace A3. Část grafických příloh rozpracované pracovní verze DÚR. Ing. Jan 

Kroulík a kol., AKVOPRO, s.r.o., Praha,  červen 2018 

4. Situace trasování vodovodních řadů č. 1, 2, 3, 3a, 3b, 4, 4a a 5, s polohou vodojemu a čerpací 

stanice a situace trasování kanalizačních stok 1, 1a, 1b a 2. Situace celková C.1 v rámci VH mapy 

1:50.000 a na ortofotomapě 1:8.000, 4x dílčí situace A3. Část grafických příloh rozpracované 

verze Konceptu  DÚR. Ing. Jan Kroulík a kol., AKVOPRO, s.r.o., Praha,  únor – březen 2018 

5. Návrh na umístění nového propojovacího vodovodního řadu od Smíchovské boudy  k nové poloze 

vodojemu, AKVOPRO s.r.o, srpen 2017 - poskytnuto 2.8.2017 

6. Situace trasování vodovodních řadů č. 1, 2, 3, 3a, 3b, 4, 4a a 5 a situace trasování kanalizačních 

stok 1, 1a, 1b a 2. Situace celková C.1 v rámci VH mapy 1:50.000 a na ortofotomapě 1:8.000, 4x 

dílčí situace A3. Část grafických příloh prováděcí studie  záměru. Ing. Jan Kroulík a kol., 

AKVOPRO, s.r.o., Praha,  červen 2017 

7. Bílek O., Bauer P., Macháček M. a kol.(2018): Rozvoj a propojení krkonošských středisek. 

Výsledky biologických rešerší a průzkumů lokalit uvažovaného propojování areálů, předběžné 

expertní posouzení možných dopadů na biodiverzitu a krajinu v KRNAP, EVL a PO Krkonoše. 

RNDr. Ondřej Bílek, Mgr. Pavel Bauer, RNDr. Milan Macháček, GeoVision s.r.o., Plzeň, srpen 

2018. Ms - Depon In: GeoVision s.r.o. - Plzeň, EkoBau –Liberec, EKOEX - JIHLAVA, Svazek 

měst a obcí Krkonoše –Vrchlabí, Správa KRNAP-Vrchlabí. 

8. Culek M. a kol. (1995 ed.): Biogeografické členění České republiky. Praha, Enigma. 

9. Culek M. a kol.(2010, ed.): Biogeografické členění České republiky, 2. vydání. Praha. 

10. Danihelka J., Chrtek J. jun. et  Kaplan Z. (2012): Checklist of vascular plants of the Czech 

Republic. - Preslia 84: 647-811. 

11. Farkač J., Král D., Škorpík M (2005, eds.) Červený seznam ohrožených druhů České republiky, 

Bezobratlí, AOPK ČR, Praha, 760 pp. 

12. Flousek J., Gramcz B., Telenský T. (2015, eds.): Ptáci Krkonoš  - atlas hnízdního rozšíření 2012 – 

2014. Správa KRNAP Vrchlabí, 480 str. 

13. Flousek J., Hartmanová O., Štursa J., Potocki J. (2007, eds.): Krkonoše. Příroda, historie, život. 

Nakl. Miloš Uhlíř-Baset, Praha, 864 str.  

14. Grulich  V. et Chobot K. [eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky 

(Cévnaté rostliny). – Příroda, AOPK ČR, Praha, 35: 1-178. 

15. Hejný  S.et  Slavík  B.  [eds.]  (1988):  Květena  České socialistické republiky. 1. - Academia, 

Praha. 

16. Chytrý M, Kučera T., Kočí M., Grulich V.,  Lustyk P. (2010, eds.): Katalog biotopů České 

republiky. AOPK ČR, Praha, 447 str. 

17. Kubát K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J., Štěpánek J. (2002, eds.): Klíč ke 

květeně České republiky. Academia, Praha, 928 str.. 

18. Losík J.: (2008): Trubní a kabelové rozvody technického zasněžování „Vysoký Svah“ a 

„Zahrádky“ v Peci pod  Sněžkou. – Biologické hodnocení dle § 67 a posouzení vlivu záměru na 

lokality soustavy Natura 2000 dle § 45i zákona 114/1992 Sb. Mgr. Jan Losík, Ph.D., Olomouc, 

září 2008. Viz IS EIA na www.cenia.cz, kód záměru HKK506 

http://www.cenia.cz/


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  62 

19. Losík J.: (2009): Doplnění biologického hodnocení dle § 67 a posouzení vlivu záměru na lokality 

soustavy Natura 2000 dle § 45i zákona 114/1992 Sb., Mgr. Jan Losík, Ph.D., Olomouc, červenec 

2009.  Viz IS EIA na www.cenia.cz, kód záměru HKK506 

20. Lustyk P. (2016, ed.): Metodika aktualizace vrstvy mapování biotopů – pracovní verze pro sezonu 

2017 – Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, 33 s. 

21. Macháček M., Málková J. (2014): Výměna technologie vleku za lanovou dráhu Zahrádky, včetně 

rekonstrukce č.p. 257, Pec pod Sněžkou, Biologický průzkum. In: Macháček M. a kol. (2014): 

Výměna technologie vleku za lanovou dráhu Zahrádky, včetně rekonstrukce č.p. 257, Pec pod 

Sněžkou. Oznámení záměru dle §6 zák.č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

příloha č. 3. RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA, říjen 2014 Viz IS EIA na 

www.cenia.cz, kód záměru OV6178.  

22. Neuhäuslová  Z. et  al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. - Academia, 

Praha. 

23. Procházka F. [ed.] (2001): Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky (stav v roce 

2000). – Příroda, Praha, 18: 1–166. 

24. Šťastný K., Bejček V., Hudec K. (2006, eds.): Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice 

2001-2003. Aventinum, Praha, 464 str. 

25. Grafické výstupy monitoringu tetřívka obecného, sýce rousného a chřástala polního 1998 – 2017 

pro oblast Pece pod Sněžkou. Poskytnuto Správou KRNAP v dubnu 2018  

26. Grafické výstupy monitoringu chřástala polního 2018 pro oblast Pece pod Sněžkou. Poskytnuto 

Správou KRNAP v únoru 2019. 

27. Celková rozloha lučních stanovišť v EVL Krkonoše na území jednotlivých obcí. 

Poskytnuto konzultačně Správou KRNAP, duben 2018 

28. Zábory lučních stanovišť v EVL Krkonoše 2004 – 2017. Staženo z www.krnap.cz, červen 

květen 2018  
29. Územní plán Pec pod Sněžkou. Doc. Ing. arch. Roman Koucký a kol., Roman Koucký 

architektonická kancelář s.r.o., Belgická 23, 120 03 Praha 2, prosinec 2011. Viz  

www.pecpodsnezkou.cz/uzemni_plan_2011.php     

30. Vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., ve znění vyhl. č. 

175/2006 Sb.  

31. Vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č. 124/2018 Sb.  

32. Nařízení vlády ČR č. 600/2004 Sb., kterým se vymezuje Ptačí oblast Krkonoše 

33. Nařízení vlády ČR č. 73/2016 Sb., ve znění NV č. 207/2016 Sb., kterým se stanoví národní 

seznam evropsky významných lokalit  

34. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

 

Internetové zdroje: 

www.mapy.cz; www.ochranaprirody.cz; www.biomonitoring.cz; www.krnap.cz; www.cenia.cz 

Přílohová část 

 

Přílohy v textu závěrečné zprávy 

T1 Kopie stanovisek (vyjádření) Správy KRNAP dle § 45i odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb., v platném 

znění  

T2 Fotodokumentace 

T3 Kopie rozhodnutí o autorizaci zpracovatele  

 

Samostatné přílohy 

Příloha č. 1 Výsledná územní trasa 

Příloha č. 2 Floristický a fytocenologický průzkum (Doc. RNDr. Jitka Málková, CSc., RNDr. Milan 

Macháček) 

http://www.cenia.cz/
http://www.cenia.cz/
http://www.krnap.cz/
http://www.pecpodsnezkou.cz/uzemni_plan_2011.php
http://www.mapy.cz/
http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.biomonitoring.cz/
http://www.krnap.cz/
http://www.cenia.cz/


Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  63 

Příloha T1 - Stanoviska Správy KRNAP dle § 45i zák. č. 114/1992 Sb. 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  64 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  65 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  66 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  67 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  68 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  69 

 
 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  70 

Příloha  T2 – Fotodokumentace 

 
Celkový pohled k západu na lokalitu Lučiny 

 
Celkový pohled k východu  na lokalitu Lučiny 

 
Vysoký svah. Louky pod objektem č.p. 23 

 
Zahrádky, louka u Viktorky 

 
Celkový pohled Vysoký svah  

 
Kvalitní porosty trávníků  nad chatou Seibert  

 
Detail plochy s koncentrovanějším výskytem zvonku 

českého v plochách s kvalitou I nad chatou Lenka 

 
Detail plochy s koncentrovanějším výskytem zvonku 

českého v plochách s kvalitou I 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  71 

 
Zahrádky, prostor náslechu chřástala u chaty Protěž 

 
Zahrádky, prostor náslechu chřástala u chaty Purkyně 

 
Prostor na Lučinách, kde byl vyplašen tetřívek 06/2017 

 
Vysoký svah, prostor výskytu chřástala u kapličky 

 
Prostor křížení Vlčího potoka vodovodem 

 
Vlčí potok a koridor vodovodního řadu podél toku a cesty 

 
Poloha navrhovaného vodojemu Z od Lidické boudy 

 
Poloha čerpací stanice výtlačného řadu 

  

Foto M. Macháček, J. Málková, A. Toman, duben – říjen 2017, květen -  září 2018 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  72 

Příloha T3 – Autorizace zpracovatele 

 

 
 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  73 

 
 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  74 

 



Odkanalizování a zásobování pitnou vodou lokality Zahrádky a Vysoký Svah v Peci pod Sněžkou 

Naturové hodnocení záměru dle § 45i odst. 2  z.č.114/1992 Sb. 
________________________________________________________________________________________ 

EKOEX JIHLAVA, Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA                                                                   Str.  75 

 
 


